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W y b o r y do rady m. Łodzi 
S I Q w czasie nafbilższym. 

Stronnictwa polityczne poczyniły już przygotowania do kampanii wyborcze]. 
W związku ze zblżająceml się wy-

boramj do rady miejskiej m. Lodzi, zwró 
cillsmy się do przedstawicieli 3-ch naj
poważniejszych stronnictw robotni
czych, prosząc o informacje w sprawie 
Przygotowującej się akcji. 

P. prez«s rady miejskiej, 
dr. B. Plenna, 

oświadczył nam, co następuje: 
— Nie przypuszczam, aby wybory 

miały się odbyć w najbliższym czasie. 
Lato nie jest odpowiednim czasem na 
kampauję wyborczą. Poza tem, jako 
Prezes rady, pragnąłbym, aby rozwią
zanie obecnego samorządn nastąpiło 
wtedy, gdy znajdujące się obecnie w to
ku prace zostaną zakończone. 

Stronnictwo moje zgłosiło zresztą 
Wniosek, domagający się rozwiązania 
rady. Jest to najlepszym dowodem, £e 
Uznajemy konieczność odnowienia sa 
oiorządu. 

P. Andrzej Strug 
domaga się niepodległości 

Ukrainy. 
Warszawski koresp. „Republiki" (B) 

telefonuje: 
W środę, 25 maja, w sali kasyna ofi

cerskiego w Warszawie, jako w roczni
cę tragicznej śmierci atamana armji u-
kraińskiej Syrnona Petlury odbyta się u-
roczysta Akademja, poświęcona pamię
ci zmarłego, 

W prezydjum zasiadali między inne-
ml pp. Andrzej Strug, rektor uniwersy
tetu warszawskiego Hryniewiecki, b. 
rektor uniwersytetu w Kijowie Ogijen-
ko, b. minister Tolłoczko i inni. 

Wrażenie wśród zgromadzonej pu
bliczności wywarło przemówienie An
drzeja Struga, który zaznaczył, że Pet-
lura jest symbolem niepodległości Ukra
iny j że powstanie rpaństwa ukraińskie
go jest koniecznością dziejową i niezbę
dnym warunkiem dla utrzymania poko
ju na wschodzie Europy. 

za podpis bindberglia. 
Paryż, 28 maja. 

Lotnik amerykański Llndbergh obec
ny byt wczoraj wieczorem na koncercie 
(organizowanym na korzyść kasy nie
sienia pomocy lotnikom, oślepłym w cza 
sle wojny. Jeden z programów, z wła
snoręcznym podpisem Llndbergha, sprze 
dany został z licytacji za 25 tys. fr. 

bindberg odleciał 
Le Bourget, 28 maja. 

Lotnik Llndbergh odleciał stąd o go
dzinie 12 min. 50 do Brukseli i przele
ciał nad Paryżem na niewielkiej wyso
kości wraz z towarzyszącą mu eskadrą 
••matołów francuskich. 

— Czy czynione są Jul przez NPR. 
przygotowania do wyborów? 

— Wiec dzisiejszy nie Jest wiecem 
„przedwyborczym** w ścislem znacie 
nin tego wyrażenia. Jest to tylko 

akcja przed wstępna. 
— Jaki, zdaniem p. prezesa, będzie 

wynik wyborów? 

— Niestety, nie mogę na to odpowie
dzieć. Wybory dają czasem wyniki 
niespodziewane, zwłaszcza w takim mie 
ście. Jak Lodź 1 w dzisiejszej sytua4»— 
Zobaczymy! 

V 

Zwracamy się następnie do 
radnego Rapalskiego (PPS.J 

— Mamy Jnz dość tej rady! —i o-
świadcza energicznym głosem p. Rapal-
ski. — 

— Uważam, że możemy się rozwią
zać sami I me musimy czekać, al 

nas łaskawie rozpędza. 
Uznajemy, że rola tej rady jol stę 

skończyła i nikt nie może nas zmusić 
do pozostawia na tych stołkach. 

— Magistrat mole sobie zostać, my 
— radni — 
powinniśmy sle sami rozejść — I basta! 

Przygotowania wyborcze w Łodzi. 
Dziś pierwszy wiec przedwyborczy.— Wm. czerwcu 
obecna rada miejska spocznie w muzeum starych 

pamiątek. 
Rozwiązanie rady miejskiej w Lodzi sygnalizowane od dhrższego czasu 

przez „Republiką" weszło na realne tory 1 szybko posuwa się naprzód. 

W myśl prawa obowiązującego rada może rozwiązać się sama kwalifiko
waną większością, naco zgodziłyby się wszystkie kluby radzieckie z wyjąt
kiem endecji („Koła Narodowego"). Endecy zerwaD na ostatnlem posiedze
niu quorum 1 w ten sposób uniemożliwili nawet powzięcie ochwaty, l i rada 
miejska zwraca się do rządu z prośbą o rozwiązanie. Najbliższe posiedzenie 
rady miejskiej odbędzie się dn. 1 czerwca 1 na posiedzeniu tem ma się zdecy
dować sprawa uchwały powyższej. • 

Dowiadujemy się ze źródeł bardzo kompetentnych, że ministerstwo 
spraw wewnętrznych zdecydowane jest niezwłocznie po otrzymaniu takiego 
wniosku zarządzić rozwiązanie rady m. Lodzi i rozpisanie nowych wybo
rów. 

W każdym razie jest rzeczą pewną, że w ciągu czterech tygodni dzisiej
sza rada miejska w Lodzi nie będzie istnieć. 

Do wyborów nadchodzących stronnictwa przygotowują się bardzo ener
gicznie. W dniu dzisiejszym odbywa się pierwszy wlec, zwołany przez N. P. 
R., na którym wentylowana będzie dotychczasowa polityka komunalna. 
Stronnictwo, to znajduje się podczas*wyborów w dość ciężkiej sytuacji agita-
torsklej, gdyż pod tą samą firmą występują dwie zwalczające się frakcje: le
wica I prawica. * 

Związek ludowo-narodowy czyni ciche przygotowania, które wedle pla
nu mają ujawnić się razem 1 nagle tuż po rozwiązaniu rady W miarodaj
nych sferach tego stronnictwa uważane Jest za konieczne wycofanie z samo
rządu kilku dotychczasowych przedstawicieli, którzy nieudolnością swą, bra 
kłem wyrobienia i taktu stale kompromitowali stronnictwo 1 narażali je na 
ataki opozycji. Związek zamierza położyć silny nacisk na sprawę ułożenia li
sty kandydatów do rady miejskiej z wykluczeniem przypadkowości i osobi
stych ambicji. 

Ze strony lewicy usilnie krząta się dokoła wyborów Związek Naprawy 
Rzeczypospolitej, który ma wystąpić ze starannie przygotowanym progra
mem komunalnym 1 nader efektowną listą w śclsłem porozumieniu z szere
giem Instytucji społecznych. 

P. P. S., zachęcona sukcesem w Warszawie oraz kilkoletnią opozycją 
w radzie łódzkiej, spodziewa f*° "nacznego sukcesu wśród wyborców robot
niczych. (S ) . 

Jak dowiadujemy się, przewodniczącym komisji wyborczej w Lodzi ma 
być planowany sędzia sądu okręgowego p. Świderski 

— Czy PPS. ezyał jat przygotowa
nia do wyborów? 

— Oficjalnie — aśa jeszcze. Czaka-
my, at zostaną ogłoszona, Ale wszak 
wiadomo, te stronnictwo aazze pójdzie 
1 rym razem do wy omów razem * O. K. 
Z. Z. Hasta nasza lei sa znana. 

i— A Jakfct są horoskop? wyborcze? 
— Zwyciężamy wszędzie! Miejmy 

nadzieję, le 
słwma sss; to lónułuś w Lodzi 

A 
Z koM adajenry stę dn 

a. Kuka, 
przed sta waleta Niemieckiej Socjalisty
cznej partl pracy. 

— Wybory? kra prędzej, tem lepiej! 
— Czy jesteśmy gotowi? Prósz* 

pana, staniemy do ara 
aa każdo wezwanie, rttocmfby dzH 

Organizacja nasza rozwija stę doskona
le 1, jestem przekonany, le zda świetnie 
egzamin wyborczy. 

Student chiński 
zasztyletował swą przyjaciółkę 

w Paryżu. 
Pary i, 28 maja. 

Studiujący w Paryżu syn Jednego z 
najbogatszych kupców chińskich w 
Tsien-Tslnie, należący do najstarszych 
rodów chińskiej! zasztyletował wczoraj 
swoją przyjaciółkę i uciekając zadał no
żem kilka ran zarządcy hotelu, który go 
usiłował zatrzymać. Na ulicy spotkał 
jednego ze swych przyjaciół araba, któ
remu ofiarował wszystkie swoje pienią
dze i ubrania, chcąc tym sposobem zmy 
lić czujność policji. Ody Jednak arab do 
wiedział się o morderstwie, sam zgłosił 
się na policję i podał adres okrywające
go się chińczyka, albowiem, jak oświad 
czył, sumienie nie pozwala mu na ukry
wanie mordercy bezbronnej kobiety. 

Wybory do parlamentu 
w Bu/garfl' 

Wiedeń, 28 maja, 
(ATE). Jutro odbędą się w Sofji wy

bory do parlamentu, które mają otwo
rzyć nową erę życia parlamentarnego w 
Sofji przerwanego swesjo czasu przez 
Stambulińskiego. Cały kraj zostaj zala
ny powodzią odezw i afiszów. O rozmia
rach agitacji odbywającej się z pewną 
swobodą świadczy fakt, że przez ostatni 
tydzień wychodzi około 80 pism wyda
wanych tylko na czasie wyborów. Cała 
kampania wyborcza rozgrywa się po
między koalicją rządową a blokiem opo
zycji, na którego czele stoi Maltaow. 
Przyszło w kilku miejscowościach do 
wykroczeń.. Dawny nrintster wojny w 
gabinecie StainbuJOń&kJogo Burawijcw 
został aresztowany; 
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Ż Ą D A J C I E I K U P U J C I E 
« wszystkich składach mebli wiedeńskie Krzesła różnego rodzaju, ¡ák rówmeż galanteryjne meble wyłączni. 

tylko znanej oddawna firmy 

Towarzystwo Akc. fabryki mebli giętych 

W O J C I E C H Ó W • • 

które wyróżniają się swą solidną, piękną i oryginalną robót. 

Ostatnie nowości I Firma egzystuje od r. 1870! 
Prosimy naszych Sz. Klijentów o zwrócenie uwagi na naszą etykietę fabryczną z napisem 

W O J C I E C H Ó W " 99 
Jednocześnie podajemy do wiadomości ogółu, że wyłączną sprzedaż naszych wyrobów w Lodzi i województwie łódz

kiem prowadzą następujące firmy: 

A. W . SIERAKOWIAK, Napiórkowskiego 9. 
B. FRYDBERG, Piotrkowska 214. 

Wojny angielsho-sowiechiei BIB będzie 
oświadczył premjer Baldwin 

Niemcy obejmują opiekę nad obywatelami sowieckimi w Anglji. 
Londyn. 28 maja. 

Premjer minłsłrów Baldwin wygłosił 
wczoraj w Londynie przemówienie o o-
becnym Ssanie stosunków z Sowietami 
Premjer oświadczył, te nadszedł czas, 
by położyć kres mieszaniu sic trzeciego 
państwa do wewnętrznych stosunków 
Wielkie] Brytanii Ostre krok] podjęliś
my Jedynie dlatego, ponieważ mieszanie 
sle Moskwy do angielskich spraw we
wnętrznych było dla nas nieznośne 1 po
nieważ wszędzie w świecie napotykamy 
na agentów sowieckich, którzy nietyiko 
występują nteprzyjaźnie, alo wprost z 
nienawiścią 1 zdecydowanie wrogo. O-
śwładczamy kategorycznie, że zerwanie 
stosunków z Sowietami nie Jest identy cz 
ne z wojna ani nie prowadzi do wojny. 
Krok nasz oznacza tylko tyle, że nie za
mierzamy utrzymywać dalej stosunków 
politycznych z Moskwa, Jesteśmy Jed
nak w zupełności za kontynuowaniem 
handlu miedzy obu krajami. 

Londyn, 28 maja. 
(PAT). Agencja Reutera donosi z No

wego Yorku, że w czwartek oda shc spt 
Djałna ekspedycja na poszukiwanie Nun 
gessera i CoEego w Nowej Ziemi i w o-
kculcaoh. 

HeufralnóSć SJieiMc. 
Londyn, 28 maja. 

Delegacja sowiecka zawiadomiła o-
ficjalnie rząd angielski, że opiekę nad 
obywatelami Rosji sowieckiej po wyjeź
dzie delegacji obejmuje Rzesza Niemie
cka. 

Parvż, 28 maja. 
r „Echo de Paris" wyraża głębokie 

zdziwienie, że Niemcy zgodziły się na 

objęcie przedstawicielstwa Interesów 
sowieckich. Niemcom przyjdzie w ta
kim razie z trudnością zachować ścisłą 
neutralność w sporze angielsko-sowiec-
klm. De.cyzja Strescmanna może ozna-
czać tylko pomoc dla sowietów. Jeśli 
jednak Niemcy żywią nadzieję, że An-
glja powierzy przedstawicielstwo swo
ich interesów w Rosji Niemcom, to na
dzieja ta okaże się fałszywą. Anglja tak 
długo nie zdecyduje się na taki krok, jak 
długo jeszcze Francja utrzymuje stosun
ki dyplomatyczne z Rosją. Wreszcie 
kupcy niemieccy rychło zrozumieją, że 
stanowisko Anglji wobec Rosji poważnie 
wpłynie na gospodarcze rokowania 
wszystkich krajów z Rosją. 

Berlin, 28 maja. 
Dyplomacja niemiecka uważa, że 

traktat locarneński został poważnie za
grożony z powodu zerwania stosunków 
dyplomatycznych Anglji z Sowietami. 
Solidarny prąd Anglji i Francji w spra
wie rosyjskiej w praktyce niweluje trak 
tat w Rapallo. Dlatego Niemcy zabie
gają o reprezentację interesów sowiec
kich na gruncie angielskim i reprezenta
cję interesów angielskich w Moskwie, 
aby na tej drodze ratować swe wpływy 
w obu krajach. Koła prawicy niemiec
kiej rozwijają nadaj wytężoną działal
ność, ażeby zmusić rząd niemiecki do 
wyraźniejszego zaangażowania się w 

polityce prosowiqpkicj. Koła tc chcą o 
pinji publicznej w Niemczech i W Euro 
pie wytłumaczyć, że traktat locarnefiski 
upada wówczas, jeśli jedno z państw 
które traktat podpisało, uprawia polity 
ke przesuwającą całkowicie obecną ró
wnowagę sił w Europie wschodniej. 

MATKA 
powinna do każdej kuleli dla dziecka dodawać j 
łyżeczkę płynu Silv-Ozoii-,,Motor" (wyciąć; zc 
świeżej kosodrzewiny). Silv-Ozrm-.,Motor" w 
płynie działa dodatnio na zdrowie dziecka. 

Wystrzegać sic tanich, lic/ bezwartościo
wych naśladownlctw, pozbawionych wJo^-tóci 
leczniczych. 

Okręty sowieckie 
omijać bądą porty angielskie. 

Londyn, 28 maji. 
Statki sowieckie, klóre krążyły dotąd 

pomiędzy Leningradem a Londynem 
otrzymały rozkaz zakończenia swej tu
ry w Hanibu rgii. 

Wszystkie okręty sowieckie, znajdujf, 
cc się na wodach europejskich otrzyma
ły polecenie omijania iportów aiitfMjsicich. 
Z tet,ro powodu panuje nawet zadowole
nie wśród władz portuwycli ponieważ 
oznacza w odciążenie policji portowej 
która musiała nieustannie czuwać nad 
marynarzami sowieckimi, rekrutującymi 
się prawie wyłącznie z zowodowych agi 
tatarów. 

Ameryka handlowa 
będzie 

nadal z sowietami. 
Londyn. 28 maja. 

(ATE). Herbert Moover ogłasza de 
mantr wszelkich wiadomości, które dono 
s>ły o rozpoczęciu rokowań pomiędzy 
Rosją Sowiecką a Stanami Zjednoczo-
nemi w Genewie. Amerykański minister 
handlu jest zdania że dotychczasowe 
stosunki handlowe z Rosją trwać mogą 
nadal nie wpływając na stosunki poli
tyczne których Ameryka zadzierzgnąć 
rac myśli. 

Śniadanie „ L a t o Party0 

na cześć sowieckiego posła 
w Londynie. 

Londyn, 28 maja. 
(ATE). Partia Pracy wydała śniada

nie na cześć wyjeżdżającego charge d'af 
falres sowieckiego Rozenholza. Na śnia
danie przybyli przedstawiciele lewego 
skrzydła Labour Party. Z prezydium 
klubu Labour Party w parlamencie nikt 
nie był obecny, Jednakże w kołach tego 
stronnictwa daje się zauważyć żywe dą
żenie do podtrzymania nieoficjalnych sto 
sunków politycznych z bolszewikami. 
Partja Pracy spodziewa się, że będzie 
mogła użyć hasła nawiązania normal
nych stosunków z Rosją Sowiecką, Jako 
hasła wyborczego. 

Staty podatek majątkowy 
Rada finansowa opowiedziała się 

za projektem rządowym. 
Warszawa, 28 maja. 

Rada finansowa na posiedzeniu w 
dniu 28 b. ni., po wysłuchaniu komisji 
powołane] do rozpatrzenia projektów 
rządowych, dotyczących podatku mająt 
kowego, poddała dyskusji sprawę likwi
dacji dotychczasowego jednorazowego 
podatku majątkowego i wprowadzenia 
stałego podatku majątkowego. 

W następstwie dyskusji oświadczono 
się za stałym podatkiem majątkowym o 
zasadniczej stopnie 4 pro uiille w sto
sunku rocznym z degresją do 3 pro mil-
Ic przy majątkach wartości poniżej 15 
tysięcy złotych. 

Na tein samem posiedzeniu rada Fi
nansowa wyłoniła komisję do rozpatrze
nia projektu ministerstwa skarbu w spra 
wie nowej ustawy o podatku dochodo
wym, opartym na systemie francuskim, 
t. zw. cedularnym. 

Prymas Polski 
mianowany kardynałem. 

Rzym, 28 maja. 
Na dzisiejszym tajnym konsystorzu 

mianowany został kardynałem prymas 
Polski arcybiskup poznański i gnleźnioń 
ski, Hlond. Oprócz niego mianowano 
kardynałem arcybiskupa ż Malines. 

** 
Moskwa, 28 rnaja, 

„Izwicstja" piszą: Przemówienie 
Chamberlaina w izbie gmin, wygłoszo
ne w obronie zerwania zc związkiem 
sowieckim, w ktorem nic zostało nawet 
wspomniane o wtargnięciu do siedziby 
towarzystwa „Arcos" i o rezultatach re
wizji, zdradziło dążenie konserwaty
stów angielskich do zerwania z ZSRR. 
za wszelką cenę, niezależnie od wszel
kiego rodzaju konkretnych oskarżeń. 
Rząd angielski mógłby jednak doprowa
dzić do zerwania (i zerwał w rzeczywi
stości), nawet, jeśliby nie znaleziono ża-

I dnych dokumentów w safesach przed-
I stawiciclstwa handlowego. ,^fts 

Zakaz urządzania 
zebrań politycznych 

w Bawar/i. 
Berlin, 2S maja. 

Rząd bawarski zakazał odbywania 
wszelkich zebrań politycznych. Zakaz 
ten obejmuje wprawdzie także organi
zacje prawicowe, lecz odnosi się rów
nież do wszystkich organizacji republi
kańskich, nawet do związku „Znak Rze
szy", jedyhei. organizacji, która dotąd 
na terenie Bawarjl oświadczyła się za 
ustrojem republikańskim. 

e » » » » » » » « t » » o e » » e « » t » t t » W « e M 
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! o czego oazy Angija r Zerwanie z Rosją sowiecką przez 
Anglję nastąpiło dość niespodziewanie. 
Wprawdzie od początku konfliktu chiń
skiego stosunki znacznie się zaostrzyły, 
nikt jednak nie mógł przypuszczać, że 
dojdzie do rozłamu. Nota Chamberlaina 
skierowana do Moskwy w lutym bieżą
cego roku utrzymana była wprawdzie 
w tonie bardzo ostrym, jednak nie zapo
wiadającym przejścia od słów do czy
nów. 

Ophrja angielska przyjęła całą spra
wę gorąco. Konserwatyści są zadowól 
ni, gdyż parli oddawna do ..przecięcia 
wrzodu" ostrym nożem. 

Liberałowie chwieją się. W fch rę
kach łeży wielki handel i część prze
mysłu. Woleliby, aby rząd nie chwytał 
się tak ostrych i radykalnych środków, 
by przedewszysrfciem nzecz cała była 
lepiej przygotowana. Ostatecznie wobec 
dokonanych faktów, pogodzili się z sy
tuacją. 

W najgorszym położerrtu znajduje 
się Labour Party. Poetycznie labourzyś-
d są przeciwnlkaimi wszefkSch represji 
wobec Rosji. Teoretycznie widzą w niej 
państwo proletariackie, które musi bro
nić się przed zakusami państw burłua-
zyjnych. Nie będąc zwolennikami metod 
bolszewickich, a w pierwszym rzędzie 
teroru, robotnicy angielscy przeciwni 
są próbom wywarcia naciska na Rosję. 
Raczej mają oni taktykę oczekiwania: 
wadi and see — czekać i patrzeć— 

Na głowy konserwatywnego gabine
tu posypałyby się zapewne zarzuty nie
słychane za ostatnie posunięcia w spra
wie rosyjskiej, gdyby nie drobna okoli
czność... Rząd posiada w swym ręku ja
kieś dokumenty, zdobyte podczas rewi
zji w "Arcosie, a pozatem dostarczone 1 
ir.riemi drogami przez Intelligence Ser
vice. Część dokumentów tych została o-
publikowana. Część pozostała w tece 
ministerstwa spraw wewnętrznych.-
Nie wiadomo, co one właśnie zawiera
ją... Podobno są wysoce kompromitują
ce <fla mektórych członków Labour Par
ty, ale nie wiadomo dla kogo. I dlatego 
labourzyści boją się poproś tu wysko
czyć z wielką filipiką. A nuż rząd zaj
rzy do teki i skompromituje brzydko in
terpelantów!™ 

Niewiadomo jeszcze pozatem, jakie 
dokumenty rezerwje sobie rząd, a właś 
ciwie paTtja konserwatywna na przy
szłe wybory. Pamiętamy wszak dosko
nale, jak wyzyskane były listy Zinowje-
wa podczas ostatniej akcji wyborczej l 
jak walnie przyczyniły się do wielkie
go zwycięstwa obozu konserwatywne
go, dzięki czemu właśnie dziś na czele 
Angłji stoi rząd BaJdwina. 

Labour jest zgnębiona. Ma związane 
ręce. Złożony był wprawdzie wniosek 
w sprawie wyrażenia vottnn nieufności 
rządowi, traktuje się go jednak nawet 
ze strony wnioskodawców, jako sprawę 
formalną, która i tak nie spowoduje ża-
di.ych poważnych rezultatów. 

Z dotychczas odbytej d y s k u s j i 
parlamentarnej pikantny jest jeden szcze 
góL Z ław opozycji padło pod adresem 
rządu pytanie: 

— Skąd rząd czerpie informacje o 
tajnych okólnikach i planach sowieckicn, 
dotyczących W. Brytanji? . 

Odpowiedź jest niby prosta, a jed
nak bardzo kłopotliwa. Przecież p. Bal
dwin, rzucający przed chwilą gromy na 
szpiegostwo bolszewickie w Anglji, nie 
może z zimną krwią przyznać, że otrzy
muje tajne dokumenty sowieckie za po
średnictwem swej własnej służby infor

macyjnej, która przecież też nie jest nd-
czem innem, jak zorganizowanym wy
wiadem?... 

Wszystkim jest wiadome na całym 
świecie, że każde państwo uprawia szpie 
gostwo na własną rękę. Każdy musi 
wiedzieć, co się dzieje u bliższego są
siada, a wiadomości zdobywane są zna
ną drogą. Nawet najwięksi przyjaciele 
polityczni na wszelki wypadek mają 
..swoich ludzi" w zaprzyjaźnionym szta
bie by kiedyś w razie czego... O tem S;Q 
jednak nie mówi. Jest nawet przyjętym 
obyczajem międzynarodowym, że w ra
zie przychwycenia szpiega na gorącym 
uczynku, nie robi się z tego kwest)!. 
Szpieg nie korzysta z żadnej ochrony 
„robi" na swoje własne ryzyko. Złap ą 

go — idzie na długoletnie wiezienie lub 
nawet pod słupek. Nie publikuje się na
wet później na rzecz jakiego państwa 
szpiegował, by nie psuć „dobrych st.> 
sunków", a mówi się popręstu o oścień* 
nem mocarstwie... 

Dlatego też gwałt, uczyniony przez 
rząd angielski nosi inny charakter. Kwe
stia musiała być postawiona zupełnie o-
twarcie ze względu na przygotowanie 
przesłanek pod gotowe ostateczne, wy
nikające z ogólnego planu politycznego. 
Pozatem chodziło o rzecz niemniejszej 
wagi zasadniczej: Angija chciała się 
pozbyć szpiegostwa, że tak powiedzieć 
można, oficjalnego. 

Rząd wychodzi z założenia, że przed 
stawicelstwa dyplomatyczne i handl:>-

we sowieckie trudnią ssę szpiegostw • 
traktując je jako zadanie zupełnie rów
norzędne z innenti swemi funkcjam. 
Baldwin podkreślił, że jie wypędza c-d 
sebie agentów handtowych SSSR, na
tomiast nie zgadza się na nadanie hn cha 
rakteru dyplomatycznego, a wiec z be
neficjum nietykalności i swobody ru
chów, niepożądanych dla państwowości 
brytyjskiej. 

Mogą sobie agenci handlowi Moskwy 
mieszkać w Londynie, ale na takich sa
mych prawach, jak każdy inny prywat
ny komiwojażer, prywatnej f.miy. 

To jest te# pogląd. Nie wiadcmo na
tomiast, jak się nań zapatrywać będą 
bolszewicy... Pewno krytycznie.-

Czesław OłtaszewsKl. 
wmammmmmamammmmmmmm 

H i s t o r y c z n y l o t L i n d b e r g h a . 
Paryż witał tego „szaleńca" z niebywałym entuzjazmem. * 

Paryż, w maju 1927 r. 
Wieczór. Zbliża się godzina jedena

sta Rozmowa strzępi się i rwie co chwi
la, choć Bóg świadkiem, tematów aktu
alnych nie brak, zwłaszcza w naszem, 
dość ficznem gronie pohtyków, litera
tów i artystów —- Chiny, Londyn, Salo
ny doroczne, neoromantyzm. no i oczy
wiście, zawsze żywotne zagadnienia... 
ciężkiego żywota naszego! Nawet naj
nowsze plotki Montparnasse'u nabierają 
dz !ś, o diziwo! jakiegoś mdłego smaku. 

Papieros też się jakoś krzywo pali — 
czyżby i jemu ogólne zdenerwowane 
sie rdzieriło?! A możeby jednak zatele
fonować do Havasa? —ć Cóż, warto spró 
bcwać... 

— Hallo, hallo, mademoiselle, proszę 
mi dać Agencję Havasa! Co pani mówi? 
przybył już? Napewno? O 10-ej minut 
22? Pani twierdzi, że nie mam wcale 
poco łączyć się z Havasem? Ah, wiec to 
wiadomość oficjailna? I panie również 
się cieszą? Doskonale, merci beaucoup! 

0 siedzeniu w mieszkaniu mowy już 
nie może być— Jazda na Paryż — na 
bulwary, na plac Opery — trzeba konie
cznie zobaczyć, posłuchać... 

Nietylko ulice ale i domy Paryża nie 
śpią dziś, te solidne nawet, mieszczań
skie domy, w których oknach o ll-ej 
wieczorem panują zazwyczaj zupełne 
już ciemności wczesnej nocy francus

kiej. Bo i jakże ty uleżyć spokojnie w 
łóżku. k : dv na trotuarach stoją sprze
dawcy gazet — jeden z klasycznych 
wprost typów paryskich — i nieustan-
voiia a Paris, il est arrive!". 

Kto? — zbyteczne byłoby się pytać. 

O dodatek nadzwyczajny toczą się for
malne walki pomiędzy pyjamami wszel 
kich krojów, barw i wielkości. 

Pod latarniami zbiegowiska, lakpnicz 
na wiadomość odczytywana jest głośno, 
powtarzana chórem — Paryż z zapałem 
nie bacząc na późną godzinę, uczy się 
niesłychanie trudnej dla każdego Fran
cuza rzeczy: wymawiać cudzoziemskie 
nazwisko Lindbergha.. 

Prawdziwa jednak wędrówka naro
dów odbywa się właściwie na wielkich 
bulwarach, gdzie reprezentowane są 
wszystkie chyba rasy, szczepy i ludy 
świata całegoi Nie, to nie tłum gawiedzi, 
turystów, gogusiów, snobów, mete-
que'ów! To krocie, dosłownie krocie, 
krzyczących, śpiewających, entuzjasty
cznie manifestujących Francuzów ocze
kują przyjazdu Lindbergha. Podobno bo 
wiem, ma on być przewieziony wprost 
z lotniska w Bourgct, gdzie szczęśliwie 
przed Chwilą wylądował, do nowego ho
telu wspaniałego na Boulevard Hauss-
mann. 

Jest coś dziwnie przejmującego, wzru 
szającego w tej głębokiej i szczerej ra
dości, pozbawionej jakiejkolwiekbądź 
domieszki zawiści, zazdrości, ha, żalu 
nawet! Naturalnie, szkoda, wielka szko
da, że Nungesser i Coli przepadli w tak 
wyjątkowy sposób — pauvres gars, tout 
de même, ils n'ont pas eu de chance! — 
aie ta narodowa niemal żałoba nie u-
mniejsza w niezem. powszechnego po
dziwu dla odwagi Lindbergha, nie tłumi 
ani trochę głośnych na jego cześć po
chwał nie.osłabia gorących ku niemu 
sympatji ogólnych. I właśnie nie tych 

Barykada szaleńca. 
Rzucając na szyny bar jery i brukowce zatamował 

ruch tramwajowy. 
W kaftanie furiackim odwieziono go do szpitala. 
Z Warszawy donoszą: 
Na placu Krasińskich ukazał się wczo 

raj o godzinie 12 w południe obłąkany 
mężczyzna. Bez czapki, z włosem roz
wichrzonym biegł wzdłuż skweru i 
wpadł w ciasną ulicę Nowiniarską. 

Ku ogólnemu zdumieniu, nieznajomy 
złapał barierę magistracką, postawił ją 
wpoprzek toru tramwajowego, a na
stępnie jął przerzucać kostki kamienne, 
przygotowane do naprawy bruku. Wkró 
tce na szynach powstała barykada. Ruch 
kołowy uległ przerwie. 

Śmielsi przechodnie próbowali szalet! 
ca poskromić, jednak bezskutecznie. 
Przyjął tak groźną postawę, iż nikt nie 
śmiał doń podejść w obawie przed bru
kowcami. Zatrzymano również tramwa
je, lękając się o całość szyb i pacażerów. 

W ogólnem zamieszaniu rozległ sde 
nagle krzyk: 

— Policja! 

Na placu Krasińskich ukazali się dwaj 
konni-policjanci. 

Ujrzawszy błyszczące hełmy furjat 
rzucił na szyny jeszcze jedną barjerę, 
złapał dwie kostki kamienne i zaczął, u-
ciekać w kierunku ulicy Franciszkań
skiej, wzniecając popłoch. Następnie 
wpadł do narożnej bramy, gdzie zdjął 
marynarkę i próbował pozbyć się resz
ty garderoby. 

W czynności tej przeszkodzili mu po
licjanci oraz kilku amatorów - cywilów. 

Szaleńcowi zarzucono na głowę pal
to, poczem przeniesiono go tak do tak
sówki. 

W komisariacie II nieznajomy uległ 
atakowi furji. Musiano zastosować kaf
tan bezpieczeństwa. Uspokoiwszy się, 
wybełkotał nazwisko — Cichocki. Z po
lecenia lekarza, policja odesłała go do 
szpitala św. Jana Bożego. m 

kurtuazyjnych, oficjalnych, ale żywioło 
wych, ulicznych, rdzennie... francuskich. 

Cierpliwie wyglądają go ludziska go
dzinami całemi i nad ranem dop iero , gdy 
przychodzi wiadomość, że pierwotny 
plan uległ zmianie i że IJndbergli za
mieszkał w ambasadzie Stanów Zjedno
czonych, poczynają spokojnie, bez zwy
kłego w takich wypadkach szemrania 
zawiedzonej ciekawości wracać do do
mów. 

Natychmiast przyśpieszyła go odwo
dzić i złożyć powinszowania matka Nun 
gessera, pierwszym też czynem Lind
bergha, po odespaniu dv. uch bezsennych 
nocy„ było odwiedzenie tci staruszki, 

Pocóż biedzić się nad komponowa
niem fantastycznych opowiadań, skoro 
można przytoczyć takie fakty śCtełe au
tentyczne?! Ma w sobie coś istotnie bu-
luuerskiego len bohater dnia, który wy
znaje swojemu ambasadorowi, że jedy
nym, przywiezionym pr/.ez nie^o baga
żem sa.~ Usty polecające — uważał za 
konieczne w nie się zaopatrzyć, pon.e-
waż nikt go przecież w Paryżu me zna. 

I nie ukrywa, że były chwile, kiedy 
lot stawał się tak uciążliwym, że wahał 
się, czy nie zawróci z drog<i. Gdyż najzu 
pełniej niesłusznym i złośliwie nawet nie 
słusznym jest przydomek: ,,'1'be flying 
fool" (latający szalemec), którym o-
chrzoili go rywale w Ameryce. 

Okazuje się teraz, że nie był to juna
cki czyn szaleńca, lecz rozważnie obmy 
ślany i starannie w szczegółach przygo
towany lot wykwalifikowanego spec jaj 
sty, posiadającego przytem niezwykłą 
odwagę. 

Przecież w chwili lądowania rozpo
rządzał Lindbergh zapasem benzyny, 
umożliwiającym mu podróż powietrzną 
jeszcze na przestrzeni niemal 1000-a ki
lometrów... Przecież zdecydował on ru
szyć w drogę dopiero wtedy, kiedy bar
dzo sumiennie zebrane informacje zape
wniały mu rzeczywiście maxhnum po
myślnych warunków atmosferycznych. 
Pizecież złożył on już poprzednio wielo
krotne dowody nietylko zdumiewające
go męstwa, ale i rzadko sHnych nerwów 
oraz kapitalnej przytomności umysłu. 

Bezsprzecznie, Undbergh stoczył nie
bezpieczny, śtriiertokny prawie bój z ży
wiołami i zwyciężył. Obecnie czeka go 
jednak nowa, dłuższa i bodaj czy irie tru 
dnejsza pod pewnymi względami wal
ka. Rozpoczął się juz przeciwko niemu 
generalny atak impresarjów, pragnących 
zdobyć dla niego, ale I dla siebie rów
nież, fantastyczne fortuny, mlljarder-
sklch córek, marzących o sławnym mę
żu, reporterów, polujących na sensacyj
ne wywiady, a wreszcie 1 szarej, niezli
czonej ćmy snobów, zadawalniaJHcych 
się chociażby fotografia z własnoręcz
nym podpisem. 

Wesoły, jasny wyraz jego śmiałych 
oczu zdaje sie dowodzfić, że i z tej biedy 
potrafi on wyjść cało. Z, K. 
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Dziś powtórzenie premjery 

Najnowsze arcydzieło znahomitei francusttle| 
wytwórni .QAUMÓNT* p. t.: 
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Potężny dramat morski, pełen emocjonujących scen — 
wstrząsająca symforija morza i miłość genjalnej reżyserji 

J. de BARONCELLI'EGO 

W rolach głównych: 
Ołoconda,ekranu o f io łkowych źrenicacht 

D o i ł y D a v i s 
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O p o z y c j a z b i e r a s i ł y . 

Przedstawiciele k l u D ó w a n t y r z ą j o w \ c h pod przewo
dem p. Głąbmskieco o d b y w a j ą ożywione narady. 

Endecy pragną wprowadzić ustawą antykomunistyczną i zabronić 
wojskowym czynnego udziału w wyborach. 

Warszawski koresp. „Republiki" (B) 
telefonuje. 

Wczoraj w południc prezes związku 
ludowo - narodówcjjo poseł Uł-tbińskl 
zwołał zebranie prezesów, na które za
prosił prezesów wszystkich klubów 
polskich, nie uważając Jednak za stoso
wne zaprosić prezesa partji pracy, po
sła KoścIaJkowskieKo. jako że klub ten 
SpóipraĆUje z rządem. 

Z tych i l wielu Innych zresztą wzt;lę 
dów nie zjawił sie przywódca stronni
ctwa chłopskiego, uważając, że te atry-
bucje. które przypisuje sobie p. Glabiń-
ski. t. j . ustalenie programu prac sesji sej 
mowej należą właściwie do marszałka 
sejmu. 

Na posiedzenie zjawili się przeto o-
prócz p. Głąbińskicgo poseł Stroński 
(Ch. D.). ks. Kaczyński (Ch. D.), Dębski 
i Klernik z ..Piasta", Popiel (NPR.). Ba
giński (Wyzwolenie) i Niedziałkowski 
(P.P.S.). 

W sprawie zwołania sesji sejmowej 
postanowiono czekać do środy na rezul
tat zapowiedzianej konferencjj marszał
ka Rataja z marszałkiem Piłsudskim. 

Prawica zgłosiła również dezyderat, 

ru może wywołać Adumienie optnji pu
blicznej. 

Na wiosek posła Popiela i NPR. po
stanowiono wprowadzić do konstytucji 
postanowienie, że sejm może być rozwlą 
zany nietylko przez prezydenta, ale i 
sam może się rozwiązać. 

Postanowiono jednak głosować za 
tą propozycją na plenum sejmu tylko w 
tym wypadku, o ile zaraz po przeprowa
dzeniu tej uchwały sejm sam się rozwią
że. 

Oczywiście mamy tu do czynienia z 
< jstem czysto dema^^icziwm, nad któ
rym długo zastanawiać-się nic warto. 

Prywatna poirawedka pod auspicja
mi p. Ołubińskiegozakończyła się wyra
żeniem pod adresem rządu pobożnego 
życzenia, aby w specjalnej ustawie raz 
na zawsze odebrano wojskowym czyn
ne prawo wyborcze i to nietylko do sej
mu, jak przewiduje konstytucja, lecz i 
do ciał samorządowych o czem konsty
tucja nic nie mówi. 

W tym znów wypadku mamy do czy 
nleula z asekurowaniem się przeciw 
przysparzaniu wyborców listom zbllżo-

Możliwość nawiązania rokowań 
między Litwą i Polską, 

Co mówi premier litewski woldemarosf 
Kowno. 28 mija 

(ATE). Prcmjer Waldemaras udział! 
przedstawicielom pr^sy wywiadu na te
mat polityki wewnętrznej i zagranicznej 
państwa litewskiego. Na zapytanie o sta 
nie stosunków polsko-litewskich. Walde 
maras oświadczył iż w tej dziadzinie nic 
nowero nie zaszło od chwili demarche 
państw sojuszniczych w lutym r. b. 
Rząd litewski udzielił już odpowiedzi na 
notę mocarstw. Zdaniem WaJdemarasa 
inicjatywa obecnie leży w rękach pol
skich. Co sśę tyczy wpływu zerwania 
stosunków sowieoko-awrtelskich na sy
tuację w państwach bałtyckich, zdaniem 
Waiklemarasa nie należy oczekiwać 
żadnych nagłych zmian. Waldemaras nie 
wierzy aby za Anglją poszły inne mo
carstwa, podobnież Jak nie wierzy w. 
możliwość zbrojnego wystąpienia. Prze 
chodząc do skarg niemieckich w spra
wie KialDedy skierowanych do Ligi naro 

dów Waldemaras oświadczył, iż w myśl 
konwencji kłajpedzkiej Instytucja ta nie 
jest uprawniona do rozstrzygania podob 
nych spraw gdyż należy to do kotnpen-
tencji sądu rozjemczego w Hadze a nie 
do Ligi narodów. Zdaniem Waldemarasa 
skarga niemiecka skierowana do Ligi na 
rodów maio ma widoków powodzenia. 

Przechodząc do spraw wewnętrznych 
państwa, Waldemaras zapewnił że rząd 
nie jest bynajmniej Izolowany Jak to się 
zdawać mogło. Na zapytanie dziennika
rzy o nastrojach panujących wewnątrz 
państwa Waiklemaras oświadczył iż or 
kres spisków m.nął już od czasu aiVry 
Pajajusa. Nie wykryto pod tern wzglę
dem nic nowego, natomiast wzmogła się 
działalność komunistyczna, wobec cze
go rząd litewski musi utrzymać w dal
szym ciągu w mocy szereg przepisów, 
uniemożliwiających dzualaJność komuni
stów. 

aby na nadchodzącej sesji uchwalono! nym do Ideologj marszałka Piłsudskie 
snccjalną ustawę o zwalczaniu komuniz- go, za któremi opowiada się lwia częś 
mu, a wreszcie powzięto uchwałę, któ-larmjL 

Przed realizację- pożyczki 
Finalizacia rokowań w ministerstwie skarbu. 

Warszawski kor. „Republiki" (B) tele 
fonuje: 

Wczoraj wieczorem. Jak Już donosMi-
śmy, powrócił z Paryża dyrektor dparta 
inentu min. skarbu Barański, delegat 
rządu dla rokowań pożyczkowych. Rów 
locześnle przyjechali do Warszawy je
den z dyrektorów banku który wchodzi 
w skład konsorcjum pożyczkowego, p. 
Denis, oraz radca prawny konsorcjum 
p. Dule. W ciągu dnia dzisiejszego od ra 
na odbywają się w ministerstwie skarbu 

XXIX dzień turnieju walk francuskich. 
Sztekker pokonał Gruneisena (Czarną M a s k ę ) . 

konferencję, w których biorą udział wy-
tncnieni dwaj przedstawiciele konsor
cjum amerykańskiego oraz dyrektor de
partamentu Barański i dyr. dep. Starzyu 
ski. Konferencje te oraz badanie » zazna
jamianie się z przywiezionemi przez dyr. 
Brańskiego projektami kontraktu pożycz 
kowego potrwają dziś prz^z cały dzień. 
Zakończenia tych pertraktacji spiidzie-
wać się można prawdopodobne' w naj-
hHzszych dniach. Podplsan e umowy po
życzkowej nasią/pić ma w Warszawie. 

SoclaKScE niemieccy popieraj 'politykę Stressmana 

Ostatnie dni turnieju budzą coraz 
większe zainteresowanie. 

W dniu wczorajszym na pierwszy o-
gień poszła para Wlldman — Thomson. 
Thomson walczył ostrożnie, unikając 
pozycji parterowej, lecz nie mógł oprzeć 
się fenomenalnej sile Wlldmana i ulega 
w 23 minucie. 

Wlldman iwycłęiyl ulubionym chwy
tem „złamanie mostu". 

W drugiej paru walczyli BryMa l 
Prohaska. Pierwszy pomny swej po

rażki z Prohaską, unika „podwójnego 
nelsona" i zupełnie niespodzianie zwy
cięża przerzutem przez biodro „uchwy
tem ręki". 

Trzecia wreszcie walka należała do 
najciekawszych. Zmierzyli się dwaj do
skonali technicy Sztekker i Grilneisen 
ex Czarna Maska. Przeważa Sztekker, 
lecz Grunelsen broni się pięknie. W 42 
minucie błyskawicznym ...istosowaniem 
„suplessu" zwycięża Sztekker. Burza 
oklasków nagradza sukces Sztekkera. 

Berlhi. 28 maja. 
Na wczorajsze™ posiedzeń u końco-

wetn kongresu partji socjalistycznej, .ta
ki odbywał s:ę w Kilonji, wyniósł poseł 
do parlamentu Brentscheid prtomów e-
nie o polityce zagranicznej socjalistów 
niemieckich. 

Oświadczył on, że należy pop erać po 
litykę zagraniczną *Stresemanna, pon.e-
waż jest pokrewna ideom socjalistycz
nym | zmierza do pokoju i porozumienia 
naordów. Mówca zaprotestował prze
ciwko twierdzeniu Jakoby Streseniaun 
oświadczył się otwarcie na rzecz faszyz 
mu. 

Pierwszorzędna 

Stenotypistha 
dla niemieckie) koresponden-
cll poeaukłwana od zaraz. 
Oferty zawierające wysokość 
żądanego wynagrodzenia oraz 
odpisy świadectw należy skła
dać do admlnlstr pod „L P'. 

PENSJONAT 
w P 0 D D Ę B I U 
Jadwigi QoLdrm nowej 

JUŻ CZYNNY. 
Zfłosacaaa M Ui.lłOO. 

M o r n i l j t pruć t * l » f on 6-95 

LOKAL f l l l T H I T 
;Fott.l do » tv » tv -
ciny pomnkuwy, 
nowy Krygiera z 
'powodu wyiar.Hu 

na parterze (ca 600 kw. mtr.) natychmiast do — 
od zaraz do wynajęcia fP rf c, d a o '"V YJ'^ 

. n o r . . . fr . l'ioti kowslta Mś 64 A. SZPILKA, w «k . . Kalcckejo 
«L 28 pł. Str. Kan. j\k 63 0 ( 1 3 - 5 p * 

Tel. M 278. 

Powrócił z Paryża dyplomowany 
KRAWIEC 

I nadal przyjmuje. 

W konflikcie pomedzy Anglią a So-
wetami istnieje niebezpieczeństwo kió 
rtm zająć się powinna egzekutyw* so
cjalistycznej międzynarodówki. Socjalna 
demokracja powinna zachować neutral
ność. Niema żadnej ceny, za którą socja
liści niemieccy byliby skłonni wstąpić 
do koalicji przeciwko Sowietom. 

Oświadczył on, że Polska powcina 
zaniecliać swej polityki górnoś!.iskej od 
znaczającej się brutalnością. Ale nawet 
z Polską należy szukać. — mówi Brent
scheid, — prozumienla I odprężenia at
mosfery oraz pogodzenia obustronnych 
interesów 

nutirnlny (rzeczny) do »praisdanla. 
Cena o r z y s t ę o n a . 

a r g o i m 
P i rkow ika 114 Melon 12-3'. 
UWAOA ; 'rzylrnę mięso do przecho. 
wywanls w mo|ei lodowni leszcze od 

'J—3 iieżnifców. 

HAFTY-FILETY 
fitoiier PizemyslD Artystycznego 

7 Q PIOTRKOWSKA -JQ 
i s I pętro front. / " 

Na «ezon letni haftue i malu|e chustki 
luknio po cenach przylepnych. 

Wy kuf n na b et ans damska. 

o : ii E it. 
Wdowiec Izr dobrej prezencji, lat 40 
samodzielnie handlujący z 4-lrtniem 
dzieckiem, pozna pannę lub wdówkę 
w c* u ożenku, sympaty zną przez 
urodę ni' np śledzona i kt6raby siionę 
materialna równie! mogła uwi;iędnić. 
Propozyc|e szczegółowe z których się 
skorzysta r/y za howaniu pełnej ta
jemnicy, zechcą Sz. P. kii rować z zau
faniem Posle-RreUnte. Łódi I dla oka 
ticiala ,b\ ul.lij.c i m Łodzi lu.C. 

Mi Xłho6* 

C u d o w n a 

N o w o ś ć 

Palta włóczków* 
i neln. futrem ubierani 
wo wtzyskich wlalkoiolach 

9 5 . - 9 0 . 

trytąctn* sprzeda! im Łódt 

Elag. I*dw. 
palta 
m 12S 

falla ry/i*. 
tu /etiV.Mu 

/2a.- Ito.- »8. 

R O Ż N E 

Łódź, Piotrkowska 100. 
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liiliiiiii Mm. 
„rLUfciTiCTWAHA KErtJtfMKA" 

Dci* Teodozji 
Jutra r'«lik.« P. M 

Wschód słońca 3.29 
Zachód o g. 19.41 
W.chód ka. t i 52 
Zachód o ft. 18.39 
DIuij<>i< dnia: 15.36 
Przybyło dnia: 8.12 

Poborowi, baczność. 
Kto ma sią stawić dziś. 

W dniu dzisiejszym komisje poboro
we nieczynne. 

Jutro przed komisję poborową Nr. 1 
Przy ul. Traugutta 10 winni stawić się 
Poborowi rocznika 1906, zamieszkali w 
obrębie lll-go komisarjatu policji o naz
wiskach na litery C, D., C, F. 

Przed komisję poborową Nr. 2 przy 
ni. Zakątnej 82 winni stawić się jutro no 
borowi rocznika 1906 zamieszkali w ob
rębie IX-ro komisarjatu policji o nazwi
skach na litery R., S., T n U., W., Z., Ż. 

Tajemnica Łagiewnik 
me test teszcze wyia-

smona. 
Głośna w swoim czasie sprawa wy

rębu lasów łagiewnickich, poszła nara-
zie w zapomnienie. 

Rada miejska powołała komisję, któ
ra aferę tę< miała zbadać i wyniki podać 
do publicznej wiadomości, narazie jed-

1 hak głucho jest zupełnie o wszystkiem. 
Niewiadomo, czy komisja nie miałi 

dotąd czasu zająć sie tą sprawą, czy tez 
inne jakieś przyczyny stałv na przesz
kodzie, dość, że, jak się dowiadujemy, 
dotąd nje zrobiono jeszcze nic. co mo
głoby wvjąśnić tę panamę leśną. 

Nie chcemy być złośliwi, lecz stwier 
dzić musimy, że magistrat nie powinien 
liczyć, iż przez odwleczenie tej sprawy, 
spowoduje zapomnienie o niej, a tern sa
mem zniszczy jeden i atutów opozycji 
Podczas wyborów. 

Pietra żądaią 
podwvższewa ceny 

chleba. 
Jak już donos<>l'śmy, majstrowie pie

karscy w Łodzi postanowili odwołać się 
do magistratu z żądaniem podwyższenia 
Ceny chleba. W dniu wczorajszym uda
ła.się do magistratu delegacja piekarzy 
2 prośbą o zwołanie koiuisji do ustalenia 
Cen pieczywa. 

Wobec tego, Iż magistrat narazfe zwo 
*ać komisji nie chce. piekarze łódzcy 
Zwołują na dziś walne zebranie, na któ-
rem postanowią, by w razi* niepodwyż-
Szenia ceny chleba do z. 1.60, zaprzestać 
wypieku pieczywa, (i). 

Przegląd dorożek 
odbądzie sie na PI. Dą

browskiego. 
Jak się dowiadujemy, począwszy od 

Poniedziałku, dnia 30 maja, odbędzie się 
Przegląd dorożek konnych, czynnych 
»a terenie naszego miasta. 

Przegląd trwać będzie na ogól 4 dni, 
rozkład zaś stawiennictwa dorożek 
Przedstawia się następująco: 30 maja 
stawić się winny dorożki od Nr. 1—150, 
We wtorek 31 maja od Nr. 151—300, w 
środę 1 czerwca od Nr. 301—450, w 
czwartek zaś 2 czerwca od Nr. 451 — 
Wzwvż: Przegląd odbędzie się na Pla
cu Dąbrowskiego, każda przejrzana do
rożka sygnowana będzie białym stem
plem. (R) 
H a a » » a a » a > « » » a » a » « t « » O t » » t t a a 

• P r a c o w n i a a r t y s tyczna •& 

.MAISON LUCY 
NttWROT 8, II p. pop. of-

SZALE HcFTOWa^E , 
M l o w a n e sposobem oochoiar 

ftPaSZKI 
B . suZ .ur t WYK W WTMA 
SU.-1,ile., JU ły^Y 
hauowon e ręczne i maszynowo 

I malowane. 
Plisowanie i karbowania 

Ostatnie posiedzenie 
łódzkie/ rady miejskiej. 

Jak słe dowiadujemy, w czwarte* po
siedzenia rady ,miejskiej ale będzie. Po
nieważ w najbtttsiyc* dąbek aisupl 
decyzja w sprawie rozwiązania rady 
miejskiej, moziiwem test, |t wszystkiego 
Jedno posiedzenie Jaszcza odbędą dętych 
czasowi radnL 

• 
W dnts wczorajszym arzad woje

wódzki rozwiązał ł b ó w pavas. Boi rad 
miejskich w województwu KkUziem. 

Rozwiązana toatały rady w Seradza, 
Warcie, Złoczewie, (Nowele, Osorao-
wie I Zagórowie. 

W daga eajbflisfeca tygodnia rorpî-
sane zostań* wykon aa pozostałych 
rad miejskich i gminnych w wojewódz
twie łódzkiem. 

Czyste 
i łagodne, 

Hi 

nawskroś perfumowane, odpowiednie nawet 
dla najdelikatniejszej cery, jest tylko mydło 

S A V O N I D E A L 

Policjant zabił policjanta. 
Przypadkowy strzał podczas manipulowania rewol

werem. 
Wczoraj w godzinach popohidnio-J knlęty, wobec czego felczer zdołał 

wycli tia posterunku policji w Chojnach przyjść dopiero po kilkunastu minutach, 
zdarzył się okropny wypadek, którego, Pomoc była już spóźniona, 

Szczawiński zmarł w międzyczasie 
z upływu krwi. 

Na miejsce wypadku przybyli na-
. tychmiast komendant policji powiato-

St. posterunkowy Szczawiński wraz w e j N o v v a ] ( > kierownik 1 brygady komi-

At:.i\ padl s»aiszy posteru :ki;w>, Jó
zef Szczaw im ki 

Szczegóły tej sprawy przedstawiają 
się następująco: 

z posterunkowym Solarkiem zabawiali 
się w podwórzu domu, w którym mieści 
się posterunek, strzelaniem do celu. Po-
oddanlu kilku strzałów, rewolwer bę
benkowy, należący do Solarka, zaciął 
się, . wobec czego obydwaj wrócili do 
kancelarji. 

Szczawiński zasiadł przy biurku, 
chcąc zaksięgować kilka pozycji w 

księdze, Soląrek zaś stanął naprzeciw
ko niego i 

począł czyścić broń. 
W pewnej chwili, gdy kurek rewol

weru był podniesiony, Solarek począł 
kręcić bębenkiem i 

wtem padł strzał. 
Kula odbiła się od stołu rykoszetem 

1 ugodziła Szczawińskiego w pierś, w 
prawe płuco. 

Szczawiński, w pierwszej chwili, nie 
zdając sobie sprawy z tego, co zaszło, 
czując tylko ból, wybiegł na korytarz, 
krzycząc: 

„pewnie mnie zabiłeś H P 
w tej chwili jednak stracił przytomność, 
oparł się więc o ścianę. 

Nim ktoś zdążył do niego pobiec, 1 

runął nieprzytomny na ziemie. 
Na alarm, wszczęty przez przypad

kowego zabójcę, zbiegli się posterunko
wi i przywołali natychmiast felczera, 
mieszkającego w pobliżu. Na nieszczę
ście Jednak, przejazd kolejowy byl zaiu-

sarz Lutostański, sędzia śledczy jalc-
berg i prokurator Mandecki, którzy przy 
stąpili do energicznego śledztwa. 

Na miejscu dokonano sekcji zwłok, 
które przewieziono do prosektorjum 
miejskiego, o zajściu zaś spisano proto-
kuł. 

Posterunkowy Solarek pociągnięty 
zostanie do odpowiedzialności sąd cj 
za nieostrożne obchodzenie się z bro
nią. (1) 
ii • • a; .. . \ : c 

ffl nowym gmacbn 
zasiadać będą nowi 

ludzie. 
Onegdaj odbyto sie posiedzenie Ktv 

misji do rozpatrzenia projektów budjwy 
gmachu rady miejskiej na Place Wolno
ści W wyniku konkursu aa oajlepsaa. 
prace uznano projekt toz. Czesława Przy 
bytekiego z Warszawy, twórcy prołskta 
budowy Teatru Miejskiego w Łodsk, 

Jak się dowiadujemy, prace wstępne 
nad budową gmachu rady mlejsMij roz
poczną się Jul w Hipen b. r. (0-

Z zalożoneml rękoma 
stać należy wobec wście~ 

kiego psa. 
Wobec notowanych w ostatnich cza

sach wypadków pokąsania przez psa 
wściekłego, podajemy poniżej radę jak 
zachować się w razie spotkania rozsza
lałego zwierzęcia. 

Wściekły pies Jest bardzo wraźłiwy, 
nerwowy i bystry, nie boi się człowieka 
Idzie wprost na niego, tego nic czyni ob
cy pies zdrowy, który stara się zawsze 
zejść z drogi. 

Nerwy uspokaja się zawsze Jak naj-
zlmniejszem zachowaniem, to też i wo
bec obcego podejrzanego psa, idącego, 
wprost na człowieka, należy się zacho-' 
wać Jaknajspokojniej (o ile zupełnie pew. 
na ucieczka za jaką zaporę nie jest mo
żliwa). 

Zobaczywszy podejrzane zwierzę, 
należy stanąć z założonemi rękoma na 
piersiach (ukąszenie w rękę jest niebez
pieczniejsze niż w okrytą ubraniem no
gę) i pies minie człowieka nie robiąc mu 
krzywdy. 

Wszelki ruch, chód, machanie ręko
ma, zwierzę drażni, to też rzuca się ono 
aby ugryść i pójść dalej. 

OSOBISTE. 
Łodzianin, p. Fred Fux, Ukończył shr 

dja na wydziale lekarskim Uniwersytetu 
Warszawskiego ze stopniem doktora 
medycyny. 

Uchwala nie będzie zatwierdzona. 
Wydział kanalizacji ma się nadal rządzić autono

micznie. 
Jak wiadomo, na ostatniem posiedzę 

niu rady miejskiej uchwalone zostały 
poprawki do statutu wydziału kanaliza
cji. Poprawki te ustalały, że do prac 
kanalizacyjnych można przyjmować 
robotników tylko za pośrednictwem 
związków zawodowych, oraz że komi
tet odpowiedzialny jest za swoją dzia
łalność przed magistratem. 

Dalej idący wniosek o utworzenie 
specjalnego wydziału kanalizacji, wzglę 
dnie o podporządkowanie tego wydzia
łu jakiemuś Istniejącemu już wydziało
wi na terenie magistratu został prze
słany do komisji i najprawdopodobniej 
będzie odrzucony. 

W związku z powyzsuwn dowiadu

jemy się, że uchwała rady miejskie) w 
powyższej sprawie nie będzie posiadała, 
mocy obowiązującej i zostanie najpraw
dopodobniej odrzucona przez urząd wo
jewódzki. 

Nastąpi to z tego względu^ te w my*! 
rozporządzenia ministerstwa robót pu
blicznych, związki zawodowe nie mogą 
mieć żadnego wpływu na przyjmowa
nie robotników do tych robót, na które 
rząd udziela pożyczek. Do prac tvch 
mogą być przyjmowani robotnicy Jedy* 
nie za pośrednictwem PUPP. Wobec 
tedy wyraźnego brzmienia rozpuria-
dzenia ministerstwa, urząd wojewódzki 
nie będzie mógł zatwierdzać achwałjr 
rady wiejskiej. &> 



Sir. 6. ^ILUSTROWANA REPUBLIKĄ" 

TEATR MIEJSKL 
DzU dwa przedstawienia: o godz. 3.30 po 

cenach zniżonych po raz przedostatni przed 
zupetnem zejściem z afisza sensacyjny „Pociąg 
widmo". Wieczorem po raz S-ty „Rajski o-
gród" z St. Jarkowską. Ceny zniżone. 

Jutro, w poniedziałek, w dalszym ciągu 
„Rajski ogród**. Ceny najniższe. 

W czwartek ostatnie w sezonie powtórzenie 
„Pociągu - włAna*". Ceny najniższe. 

W próbach pod kierunkiem reżysera K. Ta
tarkiewicza melodramat S. Garrtcka „Kobieta, 
która zabita", oraz pod kierunkom rei. Wl. 
Ryszkowsiriego farsa amerykańska w 3 aktach 
„Potęga reklamy". 

TEATR POPULARNY. 
Dziś dwa przedstawienia „Trędowatej": o 

godz. 4-ej po południu ceny zniżone, wieczorem 
od 2 zł. do 40 gr. 

PIATY PROGRAM TEATRU „AZAZEL". 
Dziś, w niedziele, oraz jutro, w poniedzia

łek, teatr „Azazel" w sali FHliarmonji grać bę
dzie nowy wielki piąty program, który zoslat 
przez catą prasę I publiczność entuzjastycznie 
przyjęty. Program ten znajduje się na bardzo 
wysokim poziomie artystycznym I pod każ
dym względem prześcignął wszystkie dotych
czasowe programy. Na szczególną uwagę za-
tługują następujące numery: „Golem", „Do stu 
dwudziestu lat" „Odczyt na prowincji", „Ku
charka Raca", „Pan Mecenas", „Skotch fryz
jerski", „Chanele i Nuclieni", „Żołnierzyki" i 
hne. Początek przedstawień o godz. 9.15 wie-

PRÓBA CHÓRÓW TOWARZYSTWA 
OPEROWEGO. 

T-wo Operowe podaje do wiadomości człon 
tów chóru, te -wyznaczona na poniedziałek, 
dnia 30 b. m. próba chórów odbędzie się we 
(rtorek, dnia 31 maja r. b. o godz. 8 wieczorem 
v lokalu Miejskiej Szkoły Pracy, Piotrkowska 
115. 

, WYSTĘPY WIKTORJI KAWECKIEJ 
W „SCALI" . 

Królowa operetki warszawskiej na czele 
Własnego zespołu przyjeżdża do Łodzi na 1, 2 13 
pzerwca r. b. Odegrana zostanie ostatnia no 
KOŚĆ „Księżniczka Cyrkówka", operetka E. 
Caimana, w której artystka, zwana popularnie 
.słowikiem polskim", czarować będzie słucha
my w roli tytułowej. l3rzedstawienia te naie-
leć będą niewątpliwie do rzadkich ewenemen
tów żyda teatralnego, gdyż dalsza obsada ról 
iaje srwarancję, i i „Cyrkówka" odegrana Zo
ltanie z precyzją i aa właściwym poziomie. 

Sensacją będą również popisy taneczne. Ba-
W-QWs sióstr Watrasowicz, A. • Olszewskiej 1 
5t. Rybaczewskiej cieszy się wszędzie nieby
wałym aplauzem. 

Zespół 30 osób. Kapelmistrz Wiktor Skota. 
W niedzielę 5 czerwca dwa przedstawienia, 

w południu po cenach ZJD żony cli „Cyrkówka", 
irieczorem „Holenderka". BUetv w kasie tea
tru „Scala". 

8-proc. pożyczka inwestycyjna 
może bvć użyta na budowę takich instytucji, które dają zyski. 

Baiważniejszą sprawą jest ~ zatrudnić bezrobotnych. 
Onegdaj p. wojewoda Jaszczołt wraz 

z dyrektorem robót publicznych .nż. Sta 
wiskim odbyli dłuższą konferencje z mi
nistrem robót publicznych Moraczew-
skim w sprawie zatrudnienia bezrobot
nych w Lodzi. 

Na wstępie p. minister oświadczył, 
że obecnie musi zajść zmiana pożyczki 
6-procentowej na 8-proc. banku gospo
darstwa krajowego specjalnie przezna
czonej dla samorządów na roboty inwe
stycyjne. 

P. wojewoda wyraził swą obawę, 
aby przy zmianie rodzaju pożyczki, przy 
niezadowoleniu - samorządu z wyżej o-

procentowanej pożyczki nie nastąpiła 
pr.zerwa w robotach publicznych, co 
byłoby z każdego względu niepożądane, 
wobec wielkiej ilości bezrobotnych w 
Łodzi. 

W odpowiedzi p. minister oświad
czył, że w każdym razie nie dopuść, dc 
jakiejkolwiek przerwy i jeśli pożyczka 
8 procentowa napotka na trudności i 
sprzeciwy to p. m.nister obiecuje, że 
i-adal udzielona będzie pożyczka dotych 
czasowa, by przerwy w pracach nie 
byio. 

Następnie p. wojewoda Jaszczolt po-
rus.-vł sprawę rozszerzenia robót pub!:-

C a s s i n o . 
Dziś I dni następnychl Dziś i dni następnych! 

Salonowo erotyczny dramat w 10 aktach 
iltrstrujący życie złotej młodzieży p. t.: 

„KOBIETY 
i HAZARD" 

Mecz bokserski 
między szoferami. 

Ubiegłej nocy sa postoju dorożek, sa
mochodowych przy zbiegu ulic Piotrków 
sklej i Traugutta wynikła bójka pomię
dzy szoferami 

Dwie wrogo względem siebie uspojo 
bione partje stoczyły walkę na pięści. 

" W rezultacie dwaj kierowcy, 29-lctni 
Edmund C -vń (Dobra 8) i 20-letni Jan 
Kwidys (Zaiae«hoia 10) zostali dotkliwie 
poturbowani. Pogotowie udzieliło im po 
mocy. 

Baczność Oracze! 
t&gf W jużnadszedły 

ciągnienie dnia 9 j 10 czerwca r. b. 
ostatni termin wykupu losów 4 czerwca r.b 

Samuel Weinberg 
Kantor Wymiany 

58 Piotrkowska 58 
Subkolektorzy: 

Piotrkowska 79 — Plus, 
107 — Erdman, 

Nowomiejsfca 15 — Guryn 

Zakulisowe życie największego music-haliu «/ Lon
dynie „Zielony młyn", słynnego z bogatych luksu

sowych wystaw I uroczych tancerek. 

PONADTO 

G O Ś C I N N E W Y S T Ę P Y 

Karola Hanusza 
artysty teatrów ,Qrri Pro Quo* .Perskie Oko" 

.Nietoperz* 

Lidii MorawsKiej 
artystki oper zagranicznych. 

Luni Nestor 
primabaleriny teatrów amerykańskich, 
ostatnio Opery w Warszawie. — -— 

Kii i telli. 
Kilka wagonów potrzaskanych, konduktor zabity. 
W dniu wczorajszym w godzinach po 

rannych pociąg, składający się z 23 wa
gonów naładowanych różneini towara
mi zdąża] z ulicy Śrebrzyńskicj na dwo
rzec kaliski, wioząc ładunek do składu 
znanego hurtownika łódzkiego Bendeta. 
Ody pociąg dojechał do ul. Towarowej 
gdzie znajd»jc się mała górka parowóz 
ruszył całą silą pary, by łatwiej podje
chać do góry. 

W tej chwili pierwszy wagon, który 
był załadowany szkłem wykolsił się. 
W wagonie tym znajdował się usta
wiacz wagonów, konduktor Jan Śliwiń
ski, który w chwili katastrofy wysko
czył na tor. Było jednak iuż za późio, 
wagon przewrócił się na niego, rozgnia
tając go na miazgę. 

Porwane impetem wykoleiły się rów
nież następne wagony, ulegając zupełne
mu zniszczeniu. Na miejsce katastrofy 
wyjechały natychmiast władze śledcze 
z komendantem miasta inspektorem Nie
dzielskim, nadkomisarzem Izydorczy-
kiem oraz sędzia śledczvm Salcbcrgfani 
na ozełe. 

cznych, ponieważ dotychczasowy Łch « 
kres jest zbyt szczupły w stosunku di 
ilcśc: bezrobotnvou. 

P. mi;t.ster Mora,*; ewski odp>w.e 
dział że co się tyc y rozszerzJi a w> 
kresu robót, to samorządy muszą stará» 
s>ę o większe pożyczki, bo rząd iul 
większych dać nie może. 

Na czerwiec dana będzie jeszcze po
życzka 6 procentowa, a dalsze są uzale
żnione od tego jak samorząd łódzki od-
t;:esie się do pożyczki 8 procentowej, 
gdyż ministerstwo uważa, że Hość ro
bót inwestycyjnych, jak kanalizacja, 
rzeźnia i inne, z których samorząd cią
gnąć będ-zie zyski, może być użyta po
życzka 8 procentowa, która się w ca
łości opłaci. 

Rząd postara się, by pożyczka wy
puszczona była al pari i różnicę w kur
sie rząd dołoży. 

Z kolei p. wojewoda poruszył spra
wę regulacji Warty, przy których to ro
botach możnaby zatrudnić .większą ilość 
bezrobotnych. 

P. minister Moraczewski odpowie
dział, że roboty te nie mogą być jesz /,e 
podjęte, ponieważ wymagają one przed
tem studjów dokładnych nad całokształ
tem, a nie można robót tych prowadzić 
odcinkami, (b) 

H a l l o ! ! 
nasce 

ODBIORNIKI 
oraz 

w\i składowi 

: Wskutek wykolejenia się pociągu zo
stały przerwane przewodniki telegra
ficzne, wobec czego w ciągu 2 godzin nie 
można było korzystać z telefonów mię
dzymiastowych, ani wysyłać depesz r>a 
bojach: Warszawa, Łowicz, Aleksand
rów, Toruń i Gdańsk. Wraz z drtiżvianii 
repcraeyjnemi przybyli również człon
kowie dyrekcji telegrafów i teiefonów 
w Lodzi, którzy osobiście dopilnowali 
naprawienia linji. 

O godzinie 5 popołudniu rozpoczęto 
oczyszczanie torów i wydobyło z pod 
wagonu trupa Jana Śliwińskiego. 

Śledztwo w tej sprawieVszczc trwa-

Uderzenie krwi do słowy, Ściskanie w oko
licy serca, brak tclm, uczucie strachu, przeczu
lenie nerwowe, migrena, niepokój i bezsenność, 
mogą być łatwo usunięte przy używaniu natu
ralnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa". Ści
słe dane naukowe potwierdzają, że woda Fran
ciszka-Józefa w wysiadkach zaparcia przy l.ch 
chorobach, daje nallepszc rezultaty. Żądać w 
aptekach i drogeriach 

Bł^zczyU-m ttrcnniki 
rad owej. 

Tieoguital.tei b-?i 
gm Otiind-Hotelu 

>rvx»ooox»oocx*oocoxx'oorxxxxxxxx 

Eo usłyszymy przez raijo 
dziś, w niedzielą 

29~go mai a 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

12.00 — Komunikat lotniczo-meteorologiczny. 
13.40 — Odczyt p. t. „Letnic żywienie trzo

dy chlewnej" — wygłosi p. Inż. W. Żebrowska, 
14.10 — Odczyt p. L „Zużytkowanie od

padków w gospodarstwie roi nem" — wygłosi 
p. Starzyński F. 

14.35 — Odczyt p. Ł „Najważniejsze wiado
mość" ( wskazania rolnicze'' — wygłosi p. St. 
Medrzecki. Komunikat meteorologiczny. 

15.10 — Transmisja koncertu symfonicznego 
z Filharmonii warszawskiej. Wykonawcy: Or
kiestra Hiliarmoniiczna pod dyr. Adama Dolży-
cklego i Lucyna Rcbowska (fortepian). Utwo
ry: Wagnera, Gużewskicgo 1 Brahmsa. 

17.05 — Program dla dzieci wypowie p. W . 
Kopczewskl. 

17.35 — Koncert popołudniowy popularny, 
poświęcony muzyce czeskiej. Wykonawcy: 
Polska kapcia ludowa pod dyt.. Jana Dwora
kowskiego i Lucyna Robowska (ofrtepian). U-
twóry: Smctntiy - Daubera, Krzyczki,. Dvorza-
ka, Jiraka i czeskie pieśni ludowe. 

18.40 — Rozmaitości — wygłos! p. Ludwik 
Lawlński. ,,, 

19.00 — Komunikaty PAT-a. 
19.15 — Odczyt- p. t.' „Sejm w czasach Ja

giellońskich" — wypowie prof. Henryk Mości-' 
cki. 

19.40 — Odczyt p. t. „Tunis, Kasbah 1 Suki" 
— wygłosi prof. T. Radliński. 

20.05 — Przerwa. Przypuszczalnie komuni
katy. 

20.30 — Koncert wieczorny. ' Wykonawcy! 
Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozlmińskicgo, 
Irena Dublska (skrzypce) I prof. Ludwik Ur-
stein (akompaniament). Utwory: Lasścna, Bru-' 
cha, Stalkowskicgo, Chopina, Zarzyckiego, No
skowskiego, Paderewskiego. 

22.00 — Komunikat lotiiiczo-meteorologiczny. 
Sygnał czasu i komunikaty prasowe. * 

22.30 — Transmisja muzyki tanecznej z re
stauracji „Rydz". 

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH. 
RŻYM (fala 449 mtr.). 21.00 — Wieczór mu

zyki włoskiej. 
WIEDEŃ (fala 517.2 mtr.). 20.00 — „Przy 

herbacie", operetka w 3-ch aktach K. Słobody. 
LIPSK (fala 365.8 mtr.). 20,15 — .Noc ma-

lowa", opera RimstóJ-Korsakowa (wyjątki). 



„ILUSTROWANA REPUELiKA -
Słr. 7. 

Dopiero za roh 
matą sie odbvć wybory 

do kasy chorych. 
W poniedziałek wyjeżdża do War

szawy przewodniczący zarządu Kasy 
Chorych, p. Kałużyński, a to w celu o-
tnówienia szeregu niezmiernie ważnych 
spraw, jakie wyłoniły sie na tle wybo
rów do kasy chorych w Łodzi. Jak sie 
bowiem okazuje, istnieje poważna mo
żliwość, iż wybory te nie odbędą się. 
Min. Pracy podjęło bowiem akcję w 
sprawie zjednoczenia w jednej ustawie 
wszystkich rodzajów ubezpieczeń, co 
doprowadzić ma do ulepszdń i popra
wek w dziedzinie dotychczasowego u-
stawodawstwa społecznego. 

Ponieważ sprawa ta ma być w naj
bliższym czasie załatwiona w drodze 
wydania dekretu Prezydenta Rzplitej 
—- przeprowadzenie wyborów do kasy 
chorych w Łodzi nie byłoby aktualne, 
ponieważ po ogłoszeniu ustawy wybory 
wszystkich władz kasy musiałyby się 
odbyć ponownie na podstawie nowych 
przepisów. 

W związku z tern władze nadzorcze 
zamierzają odroczyć wszelkie wybory 
do władz kas chorych do 1 czerwca 
1928 roku., Wobec tego komisja wy
borcza kasy chorych w Łodzi postano
wiła uzyskać ścisłe informacje od czvn 
ników miarodajnych, a to w celu unik 
nięcia prac przygotowawczych i wy 
datków na wybory, które miały się od 
być w Łodzi 16 października. (E) 

Na froncie bezrobocia 
nastąpiła lekka poprawa 

Na terenie państwowego urzędu po
średnictwa pracy w Łodzi (Łódź. powia 
ty: Łódzki, Łaiski. Łęczycki. Brzeziński, 
i Sieradzki), w dniu 28 maja 1927 r. było 
zarejestrowanych 31.415 w tym samej 
Łodzi 23.400, w Pabjanicach 2.045, Zdun 
skic-Wolj 478, Zgierzu 2.786. Tom. Maz. 
2.266, Konstantynowie 198. Aleksandro
wie 24, Rudzie-Pabjanickiej 218. 

Z zasiłków korzystało w ubiegłym ty 
godniu 21.583 w tym 2.722 bezrobotnych 
brało zasiłki ustawowe z Funduszu Bez
robocia i 18.861 bezrobotnych zasiłki do 
raźne ze Skarlru Państwa. 

W samej Łodzi pobierało 15.879 bez
robotnych zasiłki z zcego 2.019 z Fun
duszu Bezrobocia .i .13.860 ze Skarbu 
Państwa. . ' 

Pracowników umysłowych brało za
siłki 2.626 w tym ustawowych 117 \ do
raźnych 2.509. 

W ubiegłym tygodniu straciło pracę 
na terenie Łodzi 269 bezrobotnych, o-
trzymało pracę 969, wysiano do pracy 
5 5 . - • • • 

Wiztftëjf muszą wiedńee, 

U mydło JELEŃ - SCHIGHT jest nietyfko gwa-
lantowanie czyste, ale przedewszystkiem tanie dzięki 

swej wydajności. 

W dzisiejszych ciężkich czasach nie wolno niszczyć swej 
drogocennej bielizny przez używanie różnych nieznanych 

mydeł dlatego tylko, że są tanie. 

Każda gospodyni, dbała o czystość i całość bielizny, 
używa tylko znanego od dwuch pokoleń 

MYDŁA JELEIŚI-SCHICHT 
Wystrzegajcie sie falsyfikatów 
I zwracajcie uwago, na marko 

J E L E Ń - S C H I C H T I 

Im się nie spieszy. 

Magistrat nie odbiera pieniędzy, 
przeznaczonych przez rząd na roboty 

publiczne. 

C A S I N O . 

Kobiety i hazard"—salo-
nowo-erotyczny dramat w 

10 aktach. 
Gościnne wystąpy arty

stów warszawskich. 
„Kobiety i hazard" — film, wyświet

lany ostatnio z wielkiem powodzeniem 
na ekranie „Casino" zdobył rekord na 
całym świecie, dzięki swej sensacyjnej 
treści, pozbawionej banalnych tricków, 
lecz opartej na emocjach czysto arty
stycznych. 

Cóż może być zresztą bardziej emo
cjonującego, niż kobiety i hazard ? _ 

W obrazie tym reżyser skondenso
wał wszystkie sensacyjne rekwizyty 
filmowe 

Pokazał wlec najpierw zakulisowe 
życie największego ^music - hallu" w 
Londynie „Zielony Młyn", słynnego z 
bogatych, luksusowych wystaw i uro
czych tancerek, tawernę apaszów „Pod 
białym gołębiem", zapierający dech w 
piersiach mecz bokserski i sensacyjne 
derby w Epsom pod Londynem, a wszy
stko to przeplatane jest ciekawą akcją, 
niepozuawioną tragicznych momentów. 

Główne role w tym filmie powierzo
no czołowym gwiazdom amerykańskim. 
Kokieteryjna i przewrotna Paulette Du
val łącznie z wiośnianą Marion Nixon 
godnie reprezentuje płeć piękną. 

DyTekcja „Casina", ulegając proś
bom stałych bywalców, wznowiła go
ścinne występy najlepszych artystów 
warszawskich. 

Na pierwszy ogień poszedł p. Karol 
Hanusz, który juz zdołał sobie zaskarbić 
serca łodzianek szlaglerowcml piosen
kami „Ja lubię tylko grobel" i „Proszę 
o licznik P 

Wielki temperament posiada pani 
Lnnia Nestor, primabalerina teatrów a-
merykańskieb ostatnio opery warszaw
skiej, a pani Lidja Morawska potrafi o-
czarować słuchaczów swym pieknvm, 
czystym głosem. SL Z. 

Dyżury iv apfehacli. 
Dzaś, w niedzielę, 29 maja dyżurują 

w nocy następujące apteki: 
M. Lipiec (Piotrkowska 193), E. Mfller 

(P ;otrkowska 46), W. Groszkowski 
(Konstantynowska 17), K. Gaertner (Ce-
g:elnlaua 64), H Niewiarowski (Alek
sandrowska 37), S. Janki elewicz (Stary 
Rynek 9). (R). 

MATURY. 
W gimnazjum żeńskiem Eugenji Kry-

gierowej skończyły się egzaminy matu
ralne-

Matury otrzymały następujące ucze-
nice: Baumgartenówna liana. Bergerów 
na Małka, Blaszyńska Zofia. Flattauów-
na Minia, Gicszczyńska Irena, Jaworska 
Marja, Kędzierska Eugcnja. Kędzierska 
Jadwiga, Palmączanka Zofja, Perajów-
na Anna, Rozenblu mówna Dora, Ryg-
łowna Helena, Ślisińska Marja, Zasa-
dzianka Anna, Ławińska Irena. 

Jak się dowiadujemy, magistrat do
tychczas nie odebrał z urzędu wojewó
dzkiego ratv 240,000 zł. na mad na robo
ty publiczne 

Urząd wojewódzki kilkakrotnie do
magał się przedstawienia sprawozdania 

robót co do ilości zatrudnionych robo
tników itd., jednak magistrat dotychczas 
danych tych nie przedłożył, co wstrzy
muje wypłat? pieniędzy,, które łeżi w 
kasach bez użytkowania, podczas gdy 
tysiące robotników domaga się pracy. 

Prócz tego urząd wojewódzki posia
da 125,000 na budowę ^ogj do Skot-
nJków. iedmak magistrat robót tych nie 

rozpoczyna, planów nie w"»'nficzyt i 
kierunek drogi nie został ustalony. 

Magistratowi łódzkiemu sekunduje 
magistrat w Pabianicach, który z otrzy
manych zł. 120,000 złożył sprawozdanie 
tytko z 56,000 zł. co również spowodo
wało wstrzymanie raty na dalsze robo
ty. 

Na wtorek zwołana została przez 
dyr. Stawiskiego konferencja z przed-

stawicielanii magistratu celem ustale
nia planu prac, a do Pabianic urząd wo
jewódzki wysłał telefonogram z ostrze
żeniem i żądaniem przedłożenia natych
miast sprawozdań, (b) 

Zjazd spółdzielczy v Łodzi. 
Obrady trwać będą dwa dni. 

WĘLW PIEGI , 
SBSSSS"******* i m y d ł o 

f i ierwszorzęcinc \ x parały opa 
a czysto naukcw i podstaw'' 
Krem zL 3 15 A yd o zl. 2.30 
D - nu v-ÎA ••• »r> Vi I «V --• 

W pięknie udekorowanej sali Filhar-j 
monji rozpoczął wczoraj rano swe obra
dy XV zjazd pełnomocników związku 
spółdzielni spożywców Rzeczypospoli
tej polskiej. 

Na zjazd, prócz kilkuset delegatów 
ze wszystkich miast Polski, przybyła 
przedstawiciele władz miejskich w oso
bach nacz. Wojciechowskiego z urzędu 
wojewódzkiego, radę miejską reprezen
towali prezes Fichna i wiceprezes Wol-
czyński, magistrat p. wiceprezydent Wo 
jewódzki i nacz. Rosset , kurator okręgu 
szkolnego Jan Owiński, starosta Rżcw-
skl, oraz przedstawiciele organizacji ro
botniczych i spółdzielczych. 

Po odegra' du przez orkiestrę hymnu 
spółdzielczego, słowa zagajenia wypo
wiedział p. Siwik, który też objął prze
wodnictwo zjazdu. 

Obecni przez powstanie z miejsc licz 
:ili pamięć zmarłego prezesa Mielczar-
skiego, póćzem odczytano cały szeres 
lepcsz powitalnych od różnych organi
zacji polskich, niemieckich, żydowskich 
i ukraińskiej ze Lwowa. 

Pierwszy w imieniu p. wojewody, 
witał zjazd i życzył mu pomyślnej pracy 
p. naczelnik Wojciechowski, następnie 
w imieniu centralnej komisji zw. zawo-
lowych poseł Szczerkowśki, z kolei pre 

zes rady miejsk ej dr. Fichna witał zjazd 

w imieniu miasta i władz komunalnych, 
stwierdzając, że przy obecnej pracy wal 
ka ekonomiczna przyniesie zwycięstwo 
idei spółdzielczości. 

Po przemówieniu starosty Rżewskie 
go, który witał zjazd w imieniu władz 
powiatowych, przystąpiono do porząd
ku dziennego i odczytano uchwały po
przedniego zjazdu. 

Dłuższy czas zajęjy sprawozdania z 
działalności zw iążKU w roku ubiegłym 
a więc sprawozdanie zarządu z ogólnej 
działalności związku i wydz. gospodar
czego, bilans, oraz sprawozdania z po
szczególnych wydziałów. 

Dziś, w drugim'oniti zjazdu, na po
rządku znajdują się sprawy mniejszej 
wagi, poczem nastąpi zamknięcie obrad. 

(b). 

Nie chcą żyć! 
Cztery samobójstwa 

w ciągu 1 dnia. 
Jest rzeczą, stwierdzoną, że na wios

nę wzrasta liczba samobójstw. 
Oto w dniu wczorajszym aż 3 osoby 

usiłowały rozstać sie z tym światem, 
przyczem jeden wypadek zakończył się 
śmiercią. 

Przy ul. Ogrodowej 26 w domu fa
milijnym Poznańskiego, 50-letni Maksy
milian Napieralski powiesił sie na klam
ce we własnym mieszkaniu. 

Po upływie kilku godzm żona denata 
wszedłszy do mieszkania i widząc wi
szącego męża, wszczęła alarm. Zawez
wany lekarz pogotowia ratunkowego 
stwierdził śmierć denata. 

Trupa zał)ezpieczono na miejscu do 
nadejścia władz sądowo - lekarskich. 
Przeprowadzone dochodzenie policyjne 
ustaliło, iż przyczyną rozpaczliwego kro 
ku był rozstrój perwowy, na który de
sperat cierpiał od dłuższego czasu. 

przyzwoicie umeblowanego, 
— z pościelą i usługą — 

Absolutnie nieMrepujące wejście. 
Ofeity do adm. Republiki sub. „R. T. K 

Przy ul. Radwańskiej 28 usiłowała no 
zbawić się życia Paulina ZaJcwedei, prze 
c;nając sobje nożem kuchennym żyły u 
rąk. Domownicy zauważywszy rozpacz
liwy czyn Zalcwedlowej. zawezwali jx>-
gotowie ratunkowe. Lekarz, jpo udzie
leniu nieszczęśliwej pierwszej pomocy, 
odwiózł ją w stanie ciężkim do szpitala 
śvv. Józefa. Przyczyna rozpaczliwego 
kroku nie została dotychczas ustalona. 

W mieszkaniu własnem przy ulicy 
Głównej 9 targnął się na życic 20-lctni 
Józef Tuniewicz, z zawodu r zeźn ik . 

Młodzieniec itapił się większej dozy 

jodyny. 
Lekarz pogotowia po przcplukai>:u 

żołądka pozostawi! go w stanie dość cięż 
kim na kuracji domowej. 

Przyczyny zamachu samobójczego po 
Hcja dotychczas nie ustaliła. 

Wreszcie 4-ty wypadek miał miejsce 
przy ul. Brzezińskiej 116, gdzie we wła
snem mieszkaniu Józef Tumusiewicz 
pil się większej dozy nieznanej trucizny. 
Zawezwany lekarz pogotowia ratunko
wego, po przepłukaniu denatowi żołąd
ka odwiózł go do szpitala św. Józefa. 

(R). 
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T r z y l a l a w s k r z y n i 
spędził dzielny *awalerzysta angielsku pod op eką urocze* pan G o b e r t o n . 

Rząd brytyjski przesiał młodej parze sowitą n a g r o d ę 
i iistork poniższą czyta się jak po

wieść, ale to nw jest twór fantazji poe
tyckiej, lecz prawdziwe zdarzenie, do
wodem czego służyć wożę fakt, że wy
padkiem rym zainteresowały się wła
dze angielskie I francuskie. 

Rząd francuski i angielski, trzymając 
się zasady, że każdy dobry uczynek wi 
nien być nagrodzony — później lub 
wcześniej — nadesłał obecnie, w kilka 
lat po zakończeniu wojny, sowitą zapła
tę bohaterce tej „powieści z tycia". 

Początek (ej niezwykłej historii się
ga czasów najokropniejszych, gdy woj
na europejska stawiała pierwsze swe 
kroki, siejąc zgrozę I zniszczenie. 

Szczęście na wojnie jest zmienne. 
Niemcy, stojące wówczas u szczytu 
swej chwały powoli zajmowali teryto
rium Francji. Wojska angielskie prze
rzuciły się przez kanał, śpiesząc na po
moc swym sprzymierzeńcom. 

Jedenasty pułk huzarów angielskich 
poszedł pierwszy' na plac boju. W cza
sie odwrotu doszło do ataku na białą 
broń. 

Patrick Fowler brał również odział 
w walce. Rumak Jego pędził jak szalo
ny po polach, zalanych krwią I zawsze 
wyprzedzał Inne konie. Kule świstały 
nad głowami ! oto jedna z nich ugodziła 
konia prosto w łeb. 

Kumak zwalił się na nemie I jeździec 
spadł z siodła. 

Długo pewnie leżał Patrick Fowler 
na polu nlenrzytomny. Ody obudził się. 
wokół panowała cisza I noc zastąpiła 
krwawy dzień. Niedaleko miejsca, na 
którem leżał, ciągnął się długi las Fo
wler potłuczony na calem ciele wsku
tek upadku, począł się czołgać w stronę 
lasu. * 

1 owler był już na tyłach armjl nie
mieckiej i gdyby go złapano musiałby 
pójść do niewoli. 

W gąszczu leśnym szukał ukrycia. 
Przez kilka godzin leżał nieruchomo. 
Głód i pragnienie wygnało go z kry
jówki. 

Wlókł się powoli poprzez las i po dłu 
giej wędrówce dotarł wreszcie do ,4-
kiejś zagrody, wznoszącej się po drugiej 
stronie lasu. 

Pai.i Belmont Goberton nazbyt wczt 
śnie straciła swego męża a dziećmi 'os-
jej nic obdarzył. Z chwilą gdy ptrob 
czaki zamienili kosy na szable, zamknę
ła się samotnie w swvm opuszczonym 
dworku wraz ze swą wierną służącą. 

Bydło uciekło z obór i stajen. stodo
ły były puste, o pracy nie mogło więc 
być mowy. Lecz w spiżarce nie bra
kło zapasów żywności. 

Pani Ooberton. która nie chciała sły
szeć nawet o opuszczeniu swej zagrody, 
znalazła pewnego dnia przed bramą 
dworską zemdlonego żołnierza angiel 
sklcgo. 

Przywróciła go do przytomności, ó-
bandażowala mu rany i odziała w chłop 
ska sukmanę, którą pozostawił jeden z 
jej parobków. 

Nagle, podczas opatrywania ran, na 
podwórzu rozległ się tętent kopyt koń
skich, słychać było głośne rozkazy ko
mendanta — kawalerja niemiecka przy
była do zagrody. 

Odzie ukryć angielskiego żołnierza? 
W jednej z ścian sypialni była wmu

rowana wąska skrzynia wypełniająca 
całą długość ściany. 

W kryjówce tej gospodyni przecho
wywała bieliznę. I stare pamiątki. 

Tam ukrył sic również Patrick Fo 
wler Przykrył się stosem damskich 
koszul i innych części garderoby. 

Daleko przed nimi toczyły się za-
bowiem nieprzyjaciel nie miał zamiaru 
tak prędko opuszczać dworu i po prze
szukaniu wszystkich kryjówek rozkwa 
terował się w całym domku. Jeden ¿ 
.żołnierzy w czasie rewizj zajrzał rów 
nież do kryjówki w sypialni lecz 1 wie 
lu drzwiczek otworzył tylko jedne, .ile 
właściwe a nie znalazłszy nkogo. za 
przestał dalszych poszukiwań. 

Po pewnym czasie kawalerzyści nie 
mleccy opuścili dworek. Alę pani Oo
berton wiedziała, że podobne wżyty 
będą się zdarzały coraz częściej. 

Wolny czas wykorzystano więc na 
poczynienie najprymltywnleiszych w -
gód w kryjówce. Obydwie kobiety 
wraz s żołnierzem pracowali dniem i 
nocą, nie wypuszczając z rąk piły i 
młotka. 

Podłogę zabito deskami przy pomo
cy specjalnej rurki gumowej umożliwić 
no dostęp powietrza I światła. Starano 
gię wszelkleml silami ułatwić żotnterzo 
wl pobyt w kryjówce. 

Zaledwie ukończono remont kryjów 
ki gdy nowy oddział wojsk niemieckich 
zajął zagrodę. 

Warto być pięściarzem! 
Z Nowego Jorku donoszą, że znany 

impresarjo walk pięściarskich, Rickard, 
ofiarował pięściarzowi Jimowi Malo-
neyowi 400.000 dolarów za dwa mecze z 
pięściarzem Starkeyem. 

Jak wiadomo, obaj cl pięściarze są 
kandydatami do tytułu szampiona świa
ta wagi ciężkiej, który teraz, po poko
naniu Dempseya, piastuje marynarz 

Gene Tunney. 
Taką samą, jak powyższa, propozy

cję od Rickardą ma otrzymać również 
Sharkey. 

A więc 800.000 dolarów zapłaty 
dwom pięściarzom za dwa kilko lub :il 
kumlonutowc starcia! 

Istotnie, warto bvć pięściarzem I 

Daleko przed nami toczyły się za
cięte walki, wszystkie okólne dostały 
się pod panowanie wroga. 

PatrlcK Fowler spędzał dni I noce w 
swern ukryciu, pilnie strzelony przez 
gospodynię I służącą. Oddzielony od 
wrogów cienką zaledwie ścianką był 

' icli niewolnikiem, a jednak człowiekiem 
1 zupełnie wolnym. 

Fowler uczył się w kryjówce fran
cuskiego języka i czytał książki. 

Czasem — w nocy — ifdy nieprzy
jacielscy żołnierze spali snem kaiuien-
rym. Fowler wychodził ze swej kry
jówki. W ciemnym pokoju siadał ra
zem ze swemi opiekunkami i wyciągał 
sn, wygodnie na miękkej kanapie, cze
go nie mógł, niestety, uczynić w swei 
nazbyt wąskiej 1 ciasnej kryjówce. 

Wiosną roku lu15-go wszedł Pa-
tnck Fowler po raz pierwszy do zanni 
rowanej skrzyni i dopiero na wiosnę 
lul!S-go roku nieprzyjaciel . opuścił m-

' grodę na zawszę, gdy szczęście wojen-
i iit odwróć 10 sie od Niemców. 

Trzy I pół roku siedział Patrick Fo
wler w oryginalnej niewoli, 

Jylko kobieta mogła się zdobyć »-J 
podobny szczyt bohaterstwa 1 nie zda-
d/.ić sę ani słówkiem przed nieprzyja
cielem. 

W powieści hłstorja ta zakończyłaby 
się małżeństwem. Zycie czasem upo
dabnia się do literatury. Pa-n Belmont 
Ooberton została żouą Patricka Fo
wlera. 

Przed kilku dniami Jedenasty pułk 
kawalerii angielskiej nadesłał pani Fo
wler w uznaniu Je] zasług maleńki pa
kiet z pieniędzmi. Rząd angielski dołą
czył do tego podziękowanie. 

Młoda para otoczy prawdopodobnie 
specjalną czcią zamurowana skrzynię 
w pokoju sypialnym, która odegrała w 

jich życiu 1 obopólnem szczęściu tak 
wie'ką rolę. A-it 

/ILLY *jNGELA CORSARl. 

Trzy listy. 
Plantacjo rytunłn 

26 kwietnia, Kotla Plnang, 
Sumatra. 

— .Anno, wiem, ze ten list sprawi G 
wiele cłerpten. Ale będzie lepiej, jeżeli 
napiszę wszystko szczerze. Zawsze 
przecież byliśmy se sobą szczerzy, 
prawda?. Poco łractć tyle zbytecz
nych słów. musze powte-Jtaiec prawdę. 
Anno, za pól roku miałaś zostać moją 
toną i przyjechać tutaj do mnie... Ale 
— tó jest nlemożiUws. Omyliłem sie, są
dząc te kocham cię prawdziwie „pierw 
szą, głęboką miłością"-. Poznałem tu 

pewną kobietę 1_ kocliam ją. Wybacz I 
zaporniijj o mnie! 

T w « PaweT. 
V 

2* kwietnia, Kotta Ptnang, 
Sumatrą, 

t— „Kochany Karchi! 
Zapytujesz mnie w ostaftftn liście, 

dlaczego od lodku miesięcy nie daje 
znai* o sobie. Mój drogi tutaj trudno jest 
zdobyć stę na pisanie Mstów, jeszcze 
trudniej Jest je wysłać. Ody jest ml 
Huj?* bardzo cłęźko, &h smutek już za-
iadto dławi serce —• siadam I piszę. 
Ale potom drę Baty aa strzępy- Przy
chodzi mi bowiem wówczas na myśl, 
że dopiero po miesiącu możesz onrzy-
uać ton Bst i najwcześniej dopiero za 
Iwa miesiące mogę otrzymać odpo-
ioerż tu mejt wolanta o pomoc! 

Wtedy nim mogę się powstrzymać 
od śmiechu. Wygląda to tak kornlcinie, 
tak groteskowo. Jakgdyby ktoś wzy
wał przez te'efon policję w chwili, goy 
bandyci przystawia* mu nrfy rewolwe
rów do skroni. 

.leżeli piszę teraz do Ciebie to rie 
dlatego, żebym czekał na pomoc 'uh 
pocieszeniu. Mnie już nic poimc ani po* 
cieszyć me może. Piszę bez żadnego 
celu, żeby stworzyć sobie łydko Ust/je, 
że bios słyszy w tej chwili moje skarci, 
ktoś bardzo bliski, który mnie rozumie 
i potna/l ua spóiczuć. Pisze dlatego, te 

lnie wiem Jeszcze co zrobię, a wlaści-
1 wie — wiem doskonale! 

Zerwałem z Anną. Wykreśliłem Ją 
zupełnie z mego serca. A kocham ją tak 
strasznie, te sama myśl o niej wywołu
je na mej twarzy uśmiech szczęścia na
wet tutaj — tern najokropniejszym pe-
We. Bo tu jest prawdziwe piekła 

Ne chodzi tylko o tę sam:K*u,<¿, o 
wrażenie, te się Jest wyrzucony n po
za nawias ludzi tyjących (osiem dni 
trwa s;ąd do najbliższego miasta, 1 co 
to jest za mieścina!^) 

Nie. nic o to chodzi-. Może byłoby 
mi właśnie lepiej, gdybym tu byt sa-
mX:ty. Alę chodzi o tych lulzi, którzy 
iutaj sn ze mną. Mój ad min straio" to 
prawdziwa bestia. Innego określenia 
nie mogę znaleźć. To Jest Jakś degene
rat chory umysłowo, którego jedyną 
przyjemnością jest biczowanie potfwiad 
nych. Kto śmiałby ma się sprzeciwiać 
tutaj — na tej pustyni? Krzyczy na 
swych spólprac wulków, obraża Ich, 
obsypuje wyzwiskami, męczy w nie
możliwy sposób. 

Wiem, co na to odpowiesz: i ty po
zwalasz sobie marnować tycie orzez 
takiego íolra?... Ale ty tego nie możjsz 
zrozumieć. Nikt w Europie n'e zrozu
mie nigdy, jak my tutaj tyjemy. 1 »ák 
my powoli spadamy coraz ułęblej w 
przepaść! 

Gdyby ktoś powdoiMal mi przed ro
kiem, te uderzę choćby raz tubylca, ro
ześmiał bym się głośno. A teraz... tłukę 
Ich, jak inni. Kobiety zarówno jak I met 
czyzm. Przecież mnie tei icneM. mal
tretują, prowokują. Tubylcy na Suma
rze składają się z niewolników % .lawy. 

Mają oni uparty zwyczaj pizeclwsta-
w.an'a tnę f iropejczykom. 

Nikt nie rozumie ich zwyczajów, ani 
języka. Każdy musi więc w końcu sięg 
nąć PO grubą laskę, klórą zawsze ma 
przy sobie. Zloić Staje s]e tutaj popro-
stu nałogiem, 

I do tego piekła miałbym sprwadzić 
Annę-L. Do tych ludzi, od których nie 
słyszy się anii jednego przyzwoitego wy 
raau, którzy w-yobraiają sobie przyjaźń 

w ten sposób, te najęty ra¿em ¡ ic, na
wzajem s+c wyzywać l tłuc po mxd-.lel 

Nikt nie zna tu tony, w każdym razie 
europejki. 

Musiałbym ją przedstawić adininl-
stratorowl, temu łotrowi, którego za«a-
trupiłbym z rozkoszą w każdej chwHl. 

Musiałbym Ją ulokować w mieszka
niu, gdzie deszcz przecieka z sufitu do 
łóżka, gdzie niema mowv o najpryml
tywnleiszych wygodach. Ona nie wy
trzymałaby w tych warunkach. Gdyby 
nie zachorowała, zabiłaby ją tęsknota. 

Tylko w filmach I powieściach spoty 
kamy miłość silniejszą ponad nędzę ma
terialną. Gdx"K"*my mo--" być sami, by
libyśmy może "*śliw4. Mielibyśmy 
nadzieję na lepszą przyszłość... choćby 
po dwudziestu latach!. 

To może też byłby nonsens — ale, 
mój Boże, przecież ja ją tak strasznie 
kocham. 

Jak strasznie za mą tęsknie, szcze
gólnie wieczorami — g*Jy nie mogę już 
zagłuszyć swej tęsknoty pracą — by 
o niczem nic myśleć, nic nie czuć — gdy 
wokół panuje głucha oisza, ta przekle-
.-a cisza wschodu, monotonna, pusta, w 
której słychać tylko skowytanie i głu
che wycie własnego serca. 

Boję sie, te pewnego wieczoru 
zwariuję.,. 

Ale nie wolno mi czynić ofiary z ży
cia Anny! 

Wrócić?... I cót wtedy bedzłe?... 
Z czem do niej przyjdę? Wiesz, Jakie są 
stosunku w Hoiandjl. Wiem. że ona cze
kałaby na mnie cierpliwie przez szereg 
długich lał. Byłbym wówczas odpowie 
•dziiailny za jej minioną młodość. 

Nie, wolałem zrobić koniec. Jak to 
brzmi banalnie! Napisałem Jej, łe zako
chałem sie tutaj w Innej kobiecie. To 
jesn naJzarRdnieJsze! Ale gdybym na
pisał Jej prawdę — wątpię wogóle czy 
wy potraficie sobie wyobraz'c prawdę 
— odpisałaby ml z pewnością: „Przy
jeżdżam, będziemy razem oierp1ew,,. 

Tego nie chcę! 
Pomoże jej własna am/Wcia. Zapomni 

o mnae. Będę mógł Ul zmarnieć z czy
stym suuueniem 

Biedny Karolu! Wiem. te teti Kst nte 
sprawi cl przyjemności. Wybacz mL 
Odpisz. O nowych książkach, o muzy
ce... 

Czasami nastawiam sobie patefon, 
ale wówczas jest mi wiele gorzej, gdyt 
przypominam sob'e dsiwne meiodje, my
ślę o Haadze, o cafe Central, Royal.-
Czy tam grają jeszcze węgrzy?„ Oni 
tak ślicznie grali. Czasem gdy sledze 
sam hłb z kimkolwiek i piję wódkę, wi
dzę jak we śnie ul'ce Haag! I »n wiece* 
piję. temi wyraźnie! wszystko widzę. 

Gdy może spotkasz kiedy Annę, to 
powiedz jej... nie, nic jej nie mów! 

Bą<(* zdrów ^ma j mi moja mała, 
piękna Holandjo! Gdy dostanę urlop za
pięć lat... pięć la>t ! 

Twój PaweT. 

20 kwietnia, Kotta Plnang, 
Sumatra. 

„Najdroższa mamo! 
Dŝ Mruje ci siokrornie za twój długi 

list. Jaka szkoda, że zmarł twój piesek. 
P-r*"<:z, jak ml się powód/1... Bardzo 
dobrze. Troszkę jest mi smutno, ale wś-
dokł są tu przepiękne! 

Mam tu śliczne mieszkanko i kiłku 
przyjaciół, z którymi bardzo rn'le spę
dzam wieczory. Tu już jest bardzo go
rąco, lec? orzyzwyczaiłem się jut do te 
go klimatu. 

A wiec nie m a r t w sie o mnie, ma-
teczko.,, 

N'c nowego nie zaszło. 
Pytasz się czy częsio nastawiam pa

tefon, który ml przysłałaś na Wielka
noc?... To jest moia największa radość! 

Pozdrów wsrvstkich znajomych I nie 
martw »le tylko o mnie, bardzo o to 
proszę, powodzi mi « 'e tutaj wspaniule! 

Za dwadzieścia lat będę już admini
stratorem I milionerem! 

A gdy przyjadę na urlop, to zoba
czysz, wcale mnie nie poznasz, taki je
stem opailony! 

Nafdrożs/a mamo, całuję cię mocno I 
śojskaili fliezjiczctią ilość razy — 

Twój PaweT*. 
TiułiŁACzył 0, F, 
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Kącik dla pań. 

Płaszcz isfni 
Kobieta oazczeda*. zastanawiająca tle sad 

len, ca tobie sprawić tego rokn - płaszcz czy 
kottjum 1» 0« nie może sobie pozwolić na |ix(nu 
I M aniele, oczywl&de) — pawiami zdecydo
wać słt na nłaszeg. 

Nie dlaceco bynajmniej, zeby kostjnnt ale byl 
potrzebny, ale dlatego, te * naszym klimacie 
łatwiej Jest obyć tle bez niego, nil bez płaszcza, 
który Jest wprosi 3>/bvdny. 

Od limy przechodzimy kn tal* prawie bez 
wiosny. Lało mole być rńwule potne niespo
dzianek. Jak krótkotrwała wiosna I na*ct w po, 
zornie piękny, słoneczny dzień czerwcowy ule 
bedzie zapełnię bezpiecznie wyjść oa ulice tylko 
w sukience. 

Modele płaszczyków tegorocznych sa tak pię
kne, te Jest w esom wybierać. Ogromnie modne 
ta płaszcze w poprzeczne zakładki defilowane, 
aaJczBSCłei ściemniające *l« od góry kn dołowi 
Przy aosleJelneai stopniowania) Ich tzerokoid 
OKi ze to aa w 01 do pewnego stopnia poszczuplać 
figuro— Ładna sa takie płaszcze w oddeniach 
niebieskich — od Jasnego blektta do dumnego 
chabra, albo belce, dochodzący prawie do bron-
za, hib Ja&no malinowy, przechodzący w kolor 
malwy. Niebieski kolor zresztą opatrzy! sie jui 
aa wiosnę I zaryzykować sprawienie tobie no
wego płaszcza w tym kolorze może kłoś, konni 
Jasi w ołm wyjątkowo do twarzy. 

lany model — zapełnię gładki, ma zlefcka wy
rzucane plecy, a Jako Jedyna ozdobę kolorowe 
aplikacje z sukna albo różnobarwnych skórek 
(mole być Jaszczurka) o doła I aa kołnierza. Ła
dne ta takie płaszcze z Jasnego sukna. 

JesB sie ledzle nad morze, to warto sprawić 
•obie płaszcz z białego sukna, albo wotnlaoega 
trykotu, który wygląda zawsze ładnie I degnn. j 
cko, a tam tytko Jodynie nic brudzi słe szybko. ' 
AJe to tylko w tym wypadku. lesH prócz tego 
ma sic w swoje garderobie skromny płaszcz an
gielski aa deszcz I niepogodę. 

Płaszcze te, lak zwykle T covercoatu, lub 
nleorzoinukalncl gabardlny, są naJpraktycznJe)-
sze I rausze mają swoisty szyk. Pewna nowo* 
sclą w klasycznym ich fasonie są det* odstają
ce kieszenie, przerywające trochę równą Iłuję 
buków. Paseczek I mankiety spinają sie kłam r-
ka. Jost to fason nieśmiertelny, bo stworzony 
dla Istotnej potrzeby I wygody. U. N. 

Wszystkim, którzy oddal, ostatnią posługę oraz okazali tyle 
współczucia nad irrobein Najdroższemu naszemu 

SALO FREJLICHOWI 
składają z głębi zbolałego serca serdeczne .Bóg zapiać". 

Zatarg w fabryce Barcińskiego 
n i e z o s t a ł l e s z c z e z l i k w i d o w a n y . 

Interwencja inspektora pracy nie dała żadnego 
rezultatu. 

Wobec wynikłego lokautu w fabryce 
Barcińskiego, związki zawodowe zwró-
c ly się do inspektoratu pracy z prośbą 
o wszczęcie interwencji w powyższej 
sprawie, tembardziej, że zarząd fabryki 
odmówił udzielenia robotnikom zapła
ty za 2-tygodniowe wymówienie i za 
urlop. 

Inspektorat pracy podjął się Inter 
wencji I wyznaczył konferencję na dzień 
wczorajszy. 

Zarząd fabryki nadesłał jednak przed 
konferencją odpowiedź, w której pod
kreślił, że stanowiska swego w sprawie 
powyższej nie zmieni pod żadnym po
zorem, wobec czego uważa za zbytecz
ne przysyłać swego przedstawiciela aa 
konferencję. Konferencja odbyła się te
dy tylko przy udziale robotników, przy 
czem ze strony związków zawodowych 
udział wzięli pj). Danlelcwicz i Plewiń
ski 

Jako referent wystąpił p. Daniele-
wicz, który wskazał, że firma postąpiła 
samowolnie 1 nieprawnie, zamykając ro
botnikom bramy fabryczne. Chcąc bo
wiem zamknąć fabrykę, należało robot
nikom dać 14-dniowe wymówienie, a 
wówczas robotnicy nie mogliby mieć do 
firmy żadnych pretensji Wobec obec
nego stanu rzeczy jednak robotnikom 
słusznie należy się zapłata za 2-tygod
niowe wymówienie i za arlop. 

W odpowiedzi inspektor Wyrzykow 
ski oznajmił, ze sprawa powyższa nie 
jest tak bardzo jasna I nastręcza szereg 
wątpliwości, gdyż artykuł 61 p. 4 usta

wy o pracy w przemyśle mówi o tera, 
że jeśli robotnicy przez swą pracę przy
czynią szkody przemysłowcowi, ten ma 
prawo fabrykę unieruchomić. 

Na to wyjaśnił p. Danielcwicz, że ar
tykuł powyższy traktuje o psuciu towa
rów przez robotników, o awanturowa
niu się, względnie ubliżeniu komui z dy
rekcji. 

Wobec tego jednak, że nic z powyż
szego nie zaszło, nie można również 
stosować tego artykułu. W tym, wy
padku robotnicy sa w bezwzględnej słu
szności i dlatego domagać się będą z ca 
łą stanowczością, by wypłacono Im na 
leżność, oraz by zarząd fabryki wydal 
Un zaświadczenia, stwierdzające, że 
stracili oni pracę nie z własnej 1 winy. 
a to celem otrzymywania zapomóg w 
funduszu bezrobocia. 

inspektor pracy skomunikował się 
natychmiast telefonicznie T zarządem 
fabryki i zapytał, jakie ostatecznie sta
nowisko zajmie zarząd. Odpowiedział 
p. Henryk Barclńskl, że dyrekcja goto
wa jest uruchomić fabrykę w każde] 
chwili, jeżeli robotnicy zgłoszą tlę do 
zarządu i oświadczą, te będą pracować 
normalnie. 

0 przebiegu konferencji powiadomlo 
no delegatów fabrycznych, którzy po
stanowili zwołać ogólne zebranie robot
ników fabryki Barcińskiego aa ponie
działek na godzinę 10 rano, by ostatecz
nie'naradzić się na wytworzoną sytua
cją, (i) 

Z kroniki kryminalnej. 
Wrońskicj Belcl, zam. przy ulicy Ja-

kóba nr. 12 skradziono z mieszkania róż 
nych rzeczy wartości 235 złotych. 

Polakow Franciszek, zam. przy ul. 
Wysokiej ni. 15 przywłaszczył sobie 
skórę na obuwie waitości 30 złotycli 
na szkodę Durnego Józefa, zam. przy 
ulicy Głównej nr. 5. 

Borowski, szewc, zam. przy ulicv 
Szonena nr. 4 przywłaszczył sobie skó
rę I cholewki na obuwie, wartości 200 
złotych na szkodę Merszfelda Samuela, 
zam. pod wyżej wskazanym adresem. 

Krwawy pojedynek 
dwunastoletnich ucznia-

ków. 
Obni odneśti cęzkfe ram \ 

W Gracu odbył się pojedynek dwu 
malców 12-letnich, Karola Schuberta i 
Ericka Dohme, uczniów 2-ej klasy gim
nazjalnej Powodem starcia na pistolety 
była „obraza honoru", spowodowana 
wyrażeniem „stary osioł", którego użył 
Dohme pod adresem kolegi. 

Uczniacy sprzedali książki szkolne i 
za uzyskane pieniądze kupili dwie kró
lice. 

Warunki pojedynku były bardzo 
ostre i 

Odległość 15 kroków i podwójna wy 
miana kul. 

Jako sekundanci występowali dwaj 
koledzy, a trzecioklasista był kierowni
kiem pojedynku. 

Przy drugiej wymi>nle ku! obaj mal
cy odnieśli rany. Ericlc Dohme ma prze 
strzelone ramię, Karolowi Schubertowi:^ 
tai kula rozszarpała policzek. I st 

„ A P O L L O " 16 RonslaalTaowika IŁ 
O s t a t n i e d n i 

W i e l k i e g o 
Międzynarodowego Turnieju 

WALaiK 
zapaśniczych 

Dziś, niedzielą d. 29 maja o 9. 8.30 w. 

w a l c z ą : 

Wszystkie walki decydujące! 
Sztekker — Brylla 
Misiu Polski Warszawa Szamp. Europy Górny Śląsk 

Kawan — Wildman 
Mitb-z twiata Wiedeń Żyd. tzamp. swialt 

Prohaska — Thomson 
Siamn. Çze« husłow ĉji Murzyn szamp. Wsch. IndJI 

Początek walk o godz. 8.30 w 
Początek koncertu o godz. 8-ej. 

Kasa czynna od 11 do 2-ej 1 od 5-ej po pot. 

Rodzinie PrefUchów i powoda 
przedwcttoMga zfona Ich ejt.iidl.su 
wanejo aaaSa I sic. 

a. i». 

Salo Frejlicha 

r. L E W I N 

Demoniczna teściom 
przetrąciła synowej kość nosową. 

Złe się działo w rodzinie Swikowskicli 
zamieszkałych przy ulicy Spornej nr. 42. 
Anna Sżukowska, wdowa, pałała niena
wiścią do 23-lelniej synowej swej. Bole
sławy. Wszczynała i aią ustawiczne 
kłótnie, przyczepi otłody Stokowski sta
wał zawsze po stronic matki Sytuacja 
pogorszyła sie znacznie, (dy Szukowski 
stracił prace i zmuszony był zwrócić się 
do matki s prośbą o pomoc materialną. 
Od tej pory pożycie teściowej s synową 
stało się ale do zniesienia; dochodziło do 
tego, ze wdowa morzyła nieszczęsną Bo
lesławę głodem, a nieraz I pobiła dotkli
wie. Syn, całkowicie od matki zależny, 
nie śmiał stanąć w obronie tony. W duin 
wczorajszym w czasie wywołanej kłót
ni teściowa rzuciła sie na synowa, z wał
kiem drewnianym i uderzyła ją w rękę 
tak silnie, ze nastąpiło pęknięcie kości. 
Tymże samym wałkiem przetrąciła cy
nowej kość nosową. Zawezwany Lekarz 
pogotowia przewiózł Bolesławę Szukow 
ską do szpitala. Demoniczną teściową a-
reszjtowano. (R) 

Od 160 lat znana 

Zakłady Przemysłowa 
S. i o .n. 

Nleiychowe, poczta Białośliwia 

Zbawczy spadochron. 
W pobliża lotniska francuskiego VII-

lacoublay, zdarzył aje w tych dniach nie 
zwykły wypadek lotniczy. 

Oficer lotnictwa i Jego mechanik pró 
howali nowego samolotu. 

Nagie, porwany przez uderzenie wia 
fru nad doliną Bhme, samolot przechy
lił się tak, że lotnik wypadł i mego 1 
runął w próżnię. Nie stracił lednak przy 
tomnoścl umysłu I pociągnął za 'inkę 
umieszczonego na plecach spadochro
nu. Spadochron otworzył się natych
miast I pozwolił lotnikowi spaść j k -
woll, bez szwanku na.pole w dollmc. 

Mechanik, pozostawszy w samolocie 
lównież zachował krew zimną. Naj
pierw próbował pokierować samolotem, 
a gdy mu sie to nie udało, wyskoczył z 
niego, mając zaś także spadochron na 
plecach, ocalał tak samo, jak lotnik. 

Co się tyczy samolotu, to pozbawio
ny kierownika, dokonał kilka zwrotów 
fantastycznych w powietrzu, poczem ru 
nął w dół I spadł pod ViIlacoublay na 
pole, gdzie się roztrzaskał zupełnie. Na 
szczęście, na polu nie było nikogo. 

Lekarz-dentvsta 
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29 nuda 1927 L 

Spór przyjaciół. 
W Dteraturze ekonomiczne] polskiej 

powstała grupa autorów, których prze
ciwnicy nie bez słuszności nazwali apo
logetami Banku Polskiego. Sq to osoby 
przeważnie z Bankiem Polskim ściślej 
szyml węzłami związane, z p. wicepre
zesem Młynarskim na czele. 

Ta szkoła „apologetów Banku Pol
skiego" nie raz już występowała m. In. 
w obronie tej taktyki, jaka nasza insty
tucja emisyjna stosowała w okresie tak 
zwanej drugiej inflacji (lata 1924 1 1925). 
Podobnie, jak zarzuty pod tym wzglę
dem Bankowi stawiane, tak i obrona od 
bywała się w płaszczyźnie wymiany po 
gladów na poły teoretycznych. 

Natomiast przedwczoraj p. prezes 
Karpiński, tym razem w oficjalnym 
swym charakterze naczelnika instytucji 
emisyjnej, Jul ta loro pub lico ogłosił swe 
uwagi obrończe o taktyce Banku Pol
skiego. Okazja po tema było okazanie 
się aa półkach księgarskich pracy p. 
Władysława Grabskiego p. L „Dwa la
ta pracy H podstaw państwowości pol
skiej**, w której to pracy były premier 
oczy nil Bankowi szereg zarzutów. 

Polemika miedzy dwoma z urzędu 
obrońcami złotego, ministrem skarbu 1 
szefem banku emisyjnego, na temat „kto 
winien" samo przez się ma niezbyt przy 
jemny posmak, "Zwalanie winy jednej 
strony sa draga nto oczyszcza sal jednej 
aoł drogiej. 

P. Karpiński broni się przedewszy-
stkiem przed zarzutem, jakoby Bank 
Polski zachowywał zupełna bierność 
wobec zbliżającego się naówczas ule bez 
pleczeństwa dla złotego. Replikuje, ze 
działalność Banku Polskiego była stale 
podporządkowana Interesom walący, ta 
władze Banku Połskkge |nł we wrześ
niu 1924 roku odniosły się do ministra 
skarbu z przedstawieniami o koniecz
ności zastosowania restrykcji Importo
wych 1 paszportowych, ze te monity ze 
strony władz Banko Polskiego były wie 
lokrotnle ponawiane, lecz bezskutecznie 
gdyż rzad zdecydował się pójść za gło-
em Banku dopiero w ostatniej cbwtO, 

na kuka tygodni przed spadkiem złotego 
kiedy już było po niew czasie. 

Nie można przeczyć słuszności wy
wodów p. Karpińskiego e spoźnlooem 
zastosowanie restrykcji importowych i 
paszportowych. Gdy rząd skądinąd ze 
swej winy nłe miał nk lepszego pod rę
ką aby bronić waluty, oczywiście powl 
niea był jąć się aajprymttywnlejszycfa 
środków, jakiem! są środki restrykcyjne 
w rucha ludzi 1 towarów. Shntznem prze 
to jest, że Bank Polski istotnie wcześniej 
się spostrzegł, aniżeli rząd. 

Ale samo stawianie programu prymi
tywnych restrykcji ruchu towarów I lo
dzi jest już kapitalnym błędem. Bank 
Polski podobnie Jak I p. Grabski nie 
miał zdobyć sto, gdy jeszcze byt po te
am czas, na pofttyke szerszą; przeciw
nie — byt gorflwyai przedwafidem wie! 
kiego prograam ratunku złotego oparte
go z konieczności o pożyczkę zagranicz
ną. W tym zasadniczym punkcie (re
strykcje — to środek doraźny) nłe było 
nigdy niezgody między stronnikiem skar 
bu a sternikami banko. 

Dlatego pozwalamy sobie nazwać ca 
tą polemikę, polemiką Inter amdcos — 
między przyjaciółmi 

A odświeżanie starych grzechów n-
ważamy o tyle za celowe — że jest to 
zarazem przestrogą na dzisiaj. A. Z. 

KRYftiCft -ZDRóJ 

dr. mnmm w m m 
ordynuje |ak zwykle 

m WILL I „ S I E D L I S K O " . 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 29 maja. 

Wiadomości gospodarcze 
(Własna służba Ini. „Republiki"). 

W SPRAWIE WALORYZACJI CEŁ wobec 
bierności bilansu handlowego rzad podobno 
sklormlejszy jest uwzględnić postulaty przemy
słowców. Podobno ministerstwo skarbu zamie
rza przeprowadzić ankietę ustną lub pisemną 
wśród zainteresowanych kół gospodarczych. 
Materiał w ankiecie zebrany ma być substra-
tem dla postanowień" rządowych. 

BUCHALTERZE PRZYSIĘGLI mają zastą
pić w spółkach akcyjnych instytucje komisji re
wizyjnych. Odnośne poprawki w projekcie u-
stawy o spółkach akcyjnych zostały jut doko-
nooe. 

PODANIA 0 ZEZWOLENIA IMPORTOWE 
na trzeci kwartał bieżącego roku trzeba składać 
do 8 czerwca. Centralna komisja przywozowa 
nie będzie rozpoznawać późniejszych podań. 

CENY JAJ utrzymują się ostatnio na nłezmie 
rrionyrn poziomie od 170 do 180 złotych za 
skrzynie, zawierającą 1440 sztuk. 

CŁO WYWOZOWE ma być wprowadzone 
przy eksporcie szczeciny. Ze strony importe
rów wszczęta została energiczna akcja w tej 
sprawie. 

STATYSTYKA PASZPORTÓW ZAGRANI
CZNYCH w konusarjacłe rządu m. Warszawy 
za miesiąc kwiecień wykazała bardzo charak
terystyczny fakt, ł ł na 1123 paszportów cenę 
normalną Błeulgową zapłaciło tylko 91 osób. 
Reszta korzystała z alg. 

PROJEKT USTAWY PRZEMYSŁOWEJ 
wpłynął jaz de kancelarii cywilnej Prezydenta 
Rzeczypospolitej i tak. U podpdsaaia jego oraz 
opublikowania w .Dzienniku Ustaw" spodzie
wać ste należy lada dzień. 

NA RYNKU ZBOŻOWYM wskutek ponow
nego pogorszenia się aury. deszczów 1 chłodu, 
zaofiarowanie zbóż znów się zmniejszyło. Ce
ny niezmienione. 

NA RYNKU WYROBÓW GUMOWYCH wy 
jąwszy rynek kaloszy, ożywienie bardzo zna
czne. Wielkie fabryki, jak „Kauczuk", wyra
biająca artykuły techniczne, .Pepege" — obu
wie sportowe, „Wargum" — tkaniny gumowe, 
pracują bardzo intensywnie. I>o Polski przy
wozi się miesięcznie 70—80 tonn surowego kau
czuku. . Rynek krajowy nie Jest całkowicie e-
panowany przez własny przemysł, mimo to 
dość dużo eksportuje się zagranicę. Ilość pro
testów w tej branży nie jest wielka. Fabryki 
udzielają 3—5 miesięcznego kredytu wekslowe
go. 

POLEMIKA BANKU POLSKIEGO » p. Wła
dysławem Grabskim odbita się głośnera echem 
w całej gospodarczej prasie polskiej. 

17 WAGONÓW ŻELAZA wysłano w tych 
dniach z Polski do Rosji. Eksport telaza do Ro
s i stale wzrasta. 

EKSPEDYTORZY TWIERDZA, z t oddawna 
nie było tak wielkiego rozmachu inwestycyjne 
go a nas. Jak w chwili obecnej. Transporty ma-
szya I t p, nadchodzące t raxrsolcy, stale 
wzrastają. 

W WYDZIAŁACH HANDLOWYCH sądów 
okręgowych w Królestwie notują spadek cytr 
ruchu spraw. Spadek ten w porównaniu z ro
kiem 1926 Jest bardzo znaczny. Oczywiście 
wpłynęła na to poprawa koniunktury, która 
zwykle czyni łatwiejszem polubowne likwido
wanie sporów. 

Ponad śnieg bielsze 
ttr&ĆZ F A S C I N A T A . 

o godz. 
11 m. 15 mmi Mizf czm 
pod dyr. TEODORA RYDERA. 

i'SSSnt-̂  K O N C E R T P O P U L A R N Y 

» * Koncerty p i r a t i - I piątki -

SERBE J E S T 
M O T O R E M ŻYCIA! 

Wiata hsdai ad* wie. fak waaaą łast m c * 
dobtyt i dbanie • jego rock. Jeill zechcecie pomówić o tan z 
waszym lekarz* m, powie wam, ze bardzo wiele chorób powstaje .z po
woda wadlńrei działalności serca. Poradzi on wam równiat prawdopo
dobnie udania się do miejscowości kuracyjnej w rodzaju Altheide, której 
doskonały Uaa>al górska w połączenia z oataramemi iródłaau kwasowe-
ajbwsaal i tiUrauai, dz^ła otyweao I zdrowotnie aa każdego cierpiącego 
aa dolsfjswoicl aaroowe. We własnym interesie zalądajcie dziś jeazcze 
prospektów od Żenada Kuracyjnego PCorrc^walinag Bad Altheide, a« 
Ml sascy.) 

PROJEKT KREDYTU CZESKO-SLOWACKO-
NIEMIECKIEGO DLA ROSJL 

Praga, 28 maja 1927. 
Pomiędzy naczelnemi firmami niemieckiego 

i czesko-słowacklego przemysłu maszyn rolni
czych zainicionowano dyskusję w sprawie zabez 
pieczenia 50-mlljonowego kredytu dla eksportu 
maszyn rolniczych do Rosji. W kredytach tych 
mają Niemcy i Czechosłowacja uczestniczyć po 
połowie. 

NIEMIECKIE DOSTAWY MASZYN DLA ROSJI 
Moskwa, 28 maja 1927. 

Wwóz i montowanie dostarczonych przez 
Niemcy na podstawie 300-mIljonowego kredyti> 
części maszyn i narzędzi Jest, w pełnym biegu., 
Wartość obiektów, przeznaczonych na wyek
wipowanie przemysłu metalowego, wynosi 102 
rrnłjony. Większa część dostaw musi być do 1 
września załatwiona. 

Wielkie firmy niemieckie zachowywały po-, 
czątkowo dużą rezerwę, późnie] jednakże oka
zały znaczną ustępliwość. W dostawach tyci 
bierze udział 65 firm niemieckich. Posłowie 
włoski I austriacki złożyli ministrowi spraw za
granicznych, Mlkojanowi, w dniu wczorajszym 
wizyta w cełn omówienia dostaw I kredytów 

POTRZEBA TRUSTU CHEMICZNEGO 
WE FRANCJL 

Paryż, 28 maja 1927. 
Dyrektor generalny Societe des Prodult* 

Chcmiaues de St. Denis wygłosił mowę o po-
łożeniu przemysłu chemicznego we Francji, 
który, otoczony w całym świecie trustami i po
rozumieniami, ciągle Jeszcze jest mczorganrzo. 
wany i któremu, w przeciwieństwie do innych 
przemysłów, dość obce są nowe racjonalisty
czne metody pracy. Z tego powodu glównem 
dążeniem kół zainteresowanych powinno być 
złączenie różnych przedsiębiorstw, aby po
szczególne fabryki mogły się specjalizować, a 
cała produkcja mogła być według jednego planu 
zorganizowana. Sprawa jest tern pilniejsza, z e : 

ze strony sąsiedniego państwa grozi poważna 
konkurencja. 

ROZSZERZENIE MIĘDZYNARODOWEGO 
OBROTU ZYROWEGO NA ESTONJĘ. 

Berlin, 28 maja 1927. 
Bank Rzeszy zawarł z bankiem emisyjnym 

Eston)), EesH Bank, w Tallinie, umowę, na mo
cy której zagranicz-ny obrót żyrowy rozszerzo
ny został również na Estonię. Obrót rozipocz-

srwoa b. r. 

S A L A 
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NOWY PROGRAM SZLAGIEROWY Ak, 5 

Środa 1 czerwca 8.30 w 
Czwartek 2 . , . 
P.atek 3 . , . 

Występy Zrzeszenia artystów polskiej 
f a n a r a t ł f i P ° d "ierowa. Józefa 
U p e r e i l i l Winiaszkiewlcza 

na Czele Królowa Operetki Warszawskiej 

Wiktorja Kawecka 
odegraną zostanie ostatnia nowość Kalnian" 

K s i ę ż n a 

C y r k ó w k a 
d lsią obsadę stanowią: 

Janina Soko lou/aka un cza wodewilistka 
M. Czerniawska: J. Łoszczyk. Z. Malinowski 
St. Laskowski, Br. Romaniszyn, W. Szczawins<c 

R. Misiewicz, J. Winlai/kiewiez i inni 

B a S e t - G . r i s lte%^Z^!Ul. 
.St. Rybaczcwska, Anie a Olszowska. 

W Niedzielę 5rgo czerwca 2 przedstawienia 
po poi. o godz. 4-c] po zniżonych cenach: 

K s i ę ż n a Cyrltóuikta 
o godz 8,30 wiece, -łz-rwcr.isj ae K o l a n d j i 

pożegnalne przcjsl. 
Kapelmistrz:" WIKTOR SIROTA 

K R Y N I C A W I L L A J C R U K " 
Dr. Ryszard Retcłj 

lekarz szpitali borllńskich przyjmuje w choro
bach kobiecych 1 wewnętrznych tylko w sezo
nie letnim. — Terapia elcktryczno-śwletlna. 
(Diagnoza - Elektryzacja — Lampa kwarcowa 

Solliu). 
i eeeeeeeeeeeeae »e »oeeeeeeeaeee »< 

i przyborymalanłrie 

G©0OOt\.. on ^jooooocxaaeKSXiaaffl 

P O K Ó J 
elegancko umeblowany z wejściem 
wprost z klatki schodowej — —, 

POSZUKIWANY. 
Oferty do administtacji .Republiki" 

dla ,Ł. K." 

ordynuje jak w latach ubiegłych 
w K ryn i cy wi l la „ K r a k u s " 

Bilety jut do nabyc'a na wszystkie przedstawie
ni* w kvs*tć teatru .SCALA" 

Dr. J. 
ord w 

l i l i i I I E I I E 
W a r s z a w a , K r ó l e w s k a 35 
przyjechała z dużym wyborem 
— ostatnich modeli letnich. — 

Ł ó d ź , M o n i u s z k i 1, ni. 12, 
Te l . 4 -84 

Seweryn 
leiiäfi ctiDTóH Ko&iecvcti i 

hesite 
wewDiitrzBSt» 

wznowi! ordynacją zdrojową w sezonie 
letnim w KRYNICY ZDROJU 
Willa „Zofja" (obok teatru) 

E L E K T R O N " 
Ł Ó D Ź . Z I E M K I E W I C Z A 39 

ri^n S P R Z E D A Ż M A T E R J A t Ó W 
E L E K T R O r r C H N I C Z N Y C H PO CENACH u**/* ffrowAA/yty* 
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światowej marki 

F . L . P o p p e 
Wytworne! Eleganckie 1 Modne! 

BCTI I I I I I £¿0 

Męskiego 
Mziecinnpgo 

^ fi / wyłączna \ 
^ sprzedaż / 

Trwale I 

gdyż takowe zosuią NIEUDOL
nie podrabiane. 

najprzedniejszego gatunku! 
w najbogatszym wybonrel 

I PIANINA 
• i y w j i i c i nowe tuiuyc, 
zagranicznych tfrm, n 
bardzo dogodnych wa
runkach sprzed»)e firm; 

„ L Y R A " 
wł. Ł WeiUtaca, 

Piotrkowska 82 wpodw. 
Telcion 4 « 61. 

ZAKOPANE 
PENSJONAT „HALKA". 

Willa kompletnie remontowana. 
Wprowadzono ulepszenia. 

Pokoje słoneczne. Willa skana
lizowana. Światło elektryczne. 

Kuchnia zdrowa 1 smaczna. 
:-: Ceny przystępne. :-: 

Adres: Zakopane, ul. Zamojskie
go, willa „Halka", D-rowej Ma
rii Markus Slatterowej. Bliższe 
informacje w Lodzi. Telef. 21-23 

od grodź. 3—7 wlecz. 

N A R A T Y 
farelka, dam.ką garderobę orai roboty 
Hrzane w »a|wykwlntnUjszya wyko-
anla priytmuj* i wlaanycb I powierzo 
ych materiałów po cenach konkuren 

tylnych 

M. ROZEiiBERO 
C e y l e l n i a n a 36, 

Lewa oficyna, ll-gie piętro. 

Warszawski Magazyn 
O B U W I A 

J. M A G L E RA, 
100, 

po Wos 
MĄ SEZON 
WIOSŁU N¥ 
B*K>ty ar y ból 
a«| nowszych 

MODI U 
aa skór cagra-

aicirtych 

Plotrfcowaka 

fflelkt 
< 

I ayaéf aa fmmtm najniższy, 
a«jdit (»a*l*)say«.a warunkach 

•oie.* P t a k o w i e * I tVeich 
p t « u k « * U * Ita m pad w orza 

Ca aofcawtacjl N a raty 
Spruen** saabU. 

H t t f a t n . dla Pan!! 
tylko za JŁbO wyk nywarń i prze 
rablam kapelusz* damsklt oodług o-tal 
niej Paryskie) mody, zaś za 7 zł, nowe 
kapelusiki l icowe, jedwabne, storukov e 
UWACA1 Eleganckie ręcznie walowaue 
tótaw kapelusiki. Poleca* « ' « la*kawe| 
peaaM T O LA , Adr, Z a w a d z k a 2 3 

kawa oneyaa 2 walące aariac. 

Fabryka Luster 
J. Kukliński 
Łódź, Zachodnia 22. 

—^—*""—*^ poleca po cenach 
TSBPinBl aa.niżtzych: 
IÎ OOTI ^ ° , t , m - 'i»ma tualcty 
II iaane, ciemne w ory 

finalnych ramach oraz 
lustra wiążące. Odna
wiani* i poprawianie 
luster s odesłaniem do 

dosaa. 
Meble pojedyacze i 

całkowite ur imdzenla 
nowoczesnych stylów 
S p r z e d a * a a raty 

I aa s o t o w k ę 

Institut de Beauté 
da M-me Neu f e l d DIPLOMÒ da 
I Ecola Franca lse D 'O r thopéd ie 
e i M a s s a g e s l 'Ą,c*demie de Paris 
Specialis hyüicniczno-esietyczne ma 
sale twarzy. Odmładzanie Cery Wzma-
cn'a te porostu wtueó*. Radikale* le
czenie azuamzczek węgrów, piegów, 
brodawek I krostowat'1 cery według 
metody prut. Jacquet Usuwanie wło
sów s twarzy elektrolizą, Godz, przy
jęć od 3 - 7 Wschodnia 57. front 
II p iętro , w L e n n i c y na W ó l c e 

P io t rkowska 157, Tal 4 9 r 0 0 „ 
od goda 11 do 1 po południu. 

Dr. i i liuti 
Choroby oczu 

a s ^ " • P r o w a d z i ł alej na 

Aleîe KoścuszKi 13 
przyjmuje od 12—2 ( od 7 - 8 

Dr. med. 

Wiktor ZIEGE 
Akuszerja I chor. kobiece 

przyjmuje od 9—10 i od 3—6. 
Ccglelniana Nt 19, telef. 45-31 

pojedyncze oraz Komplet
ne orządzenia poleca naj
taniej i naJ dogodniej tylHo 
I. M. TERKELTAUB 

19 Narutowicza 19 
1 il w podwórza teL 34-18 1 ii 

PEDICURE 
S. Łódzki 

b. asystent zakładu »Mr. Eleman. Chi-
ropodist" w Londynie, pielęgnuje nogi 
wycina bezboleśnie odciski i zatwar 
aaiaią skórę, usuwa wrastające paz 
Ncr.(n. Masaże nóg. Traugutta (iCrót 
Incog S mieszk. 10, 4593 

P o s z u k u j ę 
OD ZARAZ 

00 Budowa^ cu,wac|l domów, 
naj'epsza J « « i 

Farba Mioeralna 
. . S I L E X " 

odporna aa działania atmosferyczne 

a l bA l i n 
farba olejna i lakierowa do malo
wania okien, drzwi I p o d ł ó g 

twardo i azybkn wysychająca, 
długotrwała. 

Pterwazor.cdn* lakiery angielski* 
do samochodów 1 "owozów poleca 

Wytwórn i a farb , l ak i e rów 
I pokos tu 

K I L i Ma i lodzi 
S K L A O G Ł Ó W N Y 

al Przejazd 8. Telefon 11-21. 
FILJA 

\^nl Piotrkowska 98. Telefon 15-62.J 

Korespondent 
w lęzykacb francuakim. angielskim nie
mieckim 1 polskim poszuka ła po s a 
dy Pierwszorzędne r"ferenc|e. Oferty 
pod .Korespondent F.-A-N." do adm. 

M łody cz łowiek wykszta łcony 

Specjalność języki: liancuskl, angielski 
i niemiecki. Pierwszorzędne referencje. 
Oferty do admin, pod .Ausstand* 29 

D Y W A N Y i MEBLE 
stołowy sypialny i Salon 

okazyjnie d o sp rzedan ia . 
Na ru tow icza Ws 11, m. 7. 

Zginął weksel 
na zl. 50 płatny dnia 12 izerwta, wysi, 
L Szaładaiewski, riolrkowska Ni 30, 

tyl B-cla Zeldeman 
Zwrócić za wynag dzeniem do 

M. Zentkowsklei, Zielona 46, 
weksel unieważnia aię 

4śat fava a**. I B**> S Ba *•** 
z wspó łpracą poszuftufę 

z kapita, em 

Ceny reklamowe. 

Kapelusze I p i i 
KRAJOWE i ZAGRANICZNE 

Nalnowszych Faaonów i kolorów snanycb Brm 
„Huckel .Fischer- .Frankel" . H o s s o . 1 

M A G A Z Y N K A P E L U S Z Y 
io . 1 tani 

li 

H a l m a n T u r o b l n e r 
P I O T R K O W S K A OS, t ronL 

Ceny reklamowe. J g ^ g g | f f f f s a | 

O k a z f a ! ! ! 
Sprzedam salonik mahoniowy na spręży
nach pokrycie gobelin jedwabne, składający 
sie z 6 krzeseł, 2 fotele jednej kanapki 1 
stolik. Obetrzeć: Wschodnia 38, front 2 p. 

m. 7, od godz. 11—3 I od 4—8 wiecz. 

Dr. med. 
LUD YIK 

RAF8F0RT 
DL. Pm. Rarotosicza 25 

Dzielna 
telefon 44-10 

Choiooy neiek, pę 
cherza I dióp ino 

czowycii. 
Pizyjmuje od 1 —2 

pop. I od 4—7 

Dr mad . 

BOLGtOWY 
USUW* MCIAWODMC 
PH0W.IK o* siu tunn 
:*śowa-' '^ k* 

krótki salonowy) mOSklBWSKlßQQ 
kODserwatonuiii. 

biym stante L Zno*iła lekcje 

Ł A B fortepiaiiQwei 
pian" do administra, j iu—lj i |—S ip. cJL 

N a w r o t 7 
telef, 28-07 

shorohy skórni" 
i weaeiyczne. 

Przyjmuje od 10-12 
i od 6-7. 

Dr. med. 

Pyctiner 
Choroby kobiece 

i akuszena. 

zgierska 11 
teL 34-72. 

Przyjmuje w leczn. 
Pioirk. 294 od 12-2 
w domu od 6—8 w 

czynnej Ubiyni wyrobù» dzianych 
.jrlv aub .Zaraz" do adm Kcpubliki 

(4 pokoje, pomieszczenie dla 
służącej) z wygodami. 
« ity składać u dozorcy, 

Al Kolcluszki * 85, 

tifiI fi i l i 1 1PP S Z»I treści w lezykach 
l i ï l l l l i l t P"' 8 ' ' ' " 1 rosyitkira i nie. lycHull mlcckim, befvt ystyke, R n 

1 cyklopi ¡¡s', dzieła klasycz 
n* 1 szkolne kupa le Leon T u w i m , 

1'iotfkowska 17. 11 podwórze, 
prawa oficyna I wejście m. 35 

U U P L O T R K O W S K A MS 7 

Nn LESON LETNI polecam w WLELKLII 
wyb IR7S: 

P A N T O F L E s i n i i p w a kratowe I za 
graniczne ori 4 6 0 do da ł 

' K O R O C H O O Y , •--..x;I»MLK WŁA. 
sn;- " ) WYROUU, I.'OLURVW*, w 
•'>>'ł»'I-h TII'IS.'I li: 

In . . , . ,O, - I I <I ( 'Ó W , P O W O Z Ó W 
. i i-l ,,I• arar. 

SKORKI j e l o n k o w e . 
poteca' 

1. TSAHUMAK1S 
• nt rkowska 7 

KROJU 
n o w o c a e a n a g o 

szycia, modclownu, a 
teoretycznie I pisk-
tycznie (na mater
iałach) wyucza grun 
fownte zatwle dzo 
na przez Mm s e->. 
Oświaty pierwszo
rzędna szkota mi
strzyni Pąiyskiej 

Akarlemji Wiśniew 
skle|, autorki ob-
•zernrKo dzeła. 
.Metoda kruju" od 
znaczonej najwyz 
szą nagrodą,Grand 
Priz" złotemi me
dalami i dyp.omami 
honorowenii na wy-

itawach świato
wych w Parytu, 

RoalowU, Rzymie, 
Marsylii, Koócsą* 
cym patenty cecno 
we. Kuis wsk»vyi ny 
r.a opłstą /.inz«iiii|. 
Najmodniejsze for
my od 5U giossy. 
Przy szkole oleiw-
szoizędns piacuw 
nta nhloió* dam-
nklclt Piotrkowska 
86, from 

H E a Y W A L ł 
OKAZJA, 

Dom o KILKU mlesz-
k'iilach ze stainia 
remiza,, szopami na, 
dający s'ę doskona
le na skład pizy ul, 

Kopernika 18 
d o wynajęcia. 
Ewentua ln ie 

d o sprzedan ia . 
Heflektancl mogą 

się zgłosić 
do s k ł a d u f a rb 
ft. MILLERIS -ka 

Przejazd 4. 

II 

Wschodnia 
m. 19. 

72, 

w wielkim wyborze 
nabyć moina poń
czochy, skarpet 
ki tylko Zawadzka 
9 m 13, 

Buchąlterkft z 5 lo 
letnią praktyką, 

um>ejąca ,nsac n» 
maszynie, pos/Uhu 
je posady. Wyma

gania skiomne 
Wiadom. Weinberg 

uL Lipowa 27. 

Haraty tanio! 
TYLKO w firmie 

..RRCBIT • flawrtl Ił 
l-e p Kupu}« stę 

Towary we łn i a 
na, bawe łn i ane , 
o b u w i e , firanki, 
HSuy, k o ł d r y , 
biel iznę dams

ka. I m ę s k ą 

na r a t y 
tak tanio tak 
xa gotówkę. 

.trefili' tlawioti5.. 
(róg S enkiew ) I p 

gramofonów 
1 patefonów 
pa cenach bardzo 

niskich. 
Szybko I solidnie 

uskutecznia 

„Parlodance" 
PloUkuo/tks ol. 

w podwórza 
Własny wi tszut 

iirynicd 
Pens. Wygodskiej 

w oajł.idn. oko|, o 
bok ,'aiku ZdroiO' 
wego 5 m, od now 
la Z. Kir IM,,I doino 
ws pici wszo rzędna 
Ceny b, przystępne 
Wisd. li..I;,:-,,,. K<-
|iA"kiei!0 61, lelef, 
11-64 lub na miel 
son willa .Katarzy-
ns« 29 

io Intatti. 
Wiadomość: 

ul. Żeromskiego 107 
29 5 27 

Siuwaizyszebie 
Artystów rnalarzy 

„ S T A R T " 
(Piotrkowska 73) 

poszukuje nio.icli do 
:ii.tiiiiiii;Kv.,v/>n. ko
biety i d - leci) Zgło
szeń a w: noniedzlał-
kl, Wtorki, środy I 
czwaiikl od 8-ej do 

lo-i-j wlecz. 

posady B O N Y 
do dziei'k, lub 
l 'AViNY do iow. 
isystwa do tlsrszrj 
ssuby, M./gę wyje
chać Oleity snb 

.OPiEKA" 
« adm. Kcpubliki 

stołowy, sypialnia, 
gabinet do spize-
dsn a. Wiadomi ić 
Wóleiansii Nr. « 
1:1 lub dusoicy.; 

' mu W H '.J ••! 

frontowy z bal 
konem. Piotr
kowska 87, U L 8 

A )ednaR 
naj tanie)! 

..być moina 

f rontowe 
skromni* umcblowa 
ne Andrzejs fé 43 
m. 13. ' I 

Lekarz dcomtaj 

w wielkim wyborze im 

(2 
pr<yi<nu|e w lecz 
nlcy przy ul. Pioti 

kowskle| 294 
codziennie od godz 

3—7 wlecz. 

Pokój 
uni hluwany w terw 

lium miasta 
z Wbzelkiemi- wygo 
d.ml dis kswafeia 

lub mal/rńsl»*. 
PiotikowskaM 113 

miauk. S, . 
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T O W A R Z Y S T W O UBEZPIECZEŃ 

„ E U R O P A " 
SP. A K C 

w WARSZAWIE, ul. Kró lewska Hi 18 (dom własny) 
zawiera ubezpieczenia na życie i renty z badaniem i bez ba
dania lekarskiego. KonKurencyjne taryfy, najKorzystniej-

sze warunki, najwięKsze dywidendy. 

D Y W I D E N D A Z A ROK 1926 STANOWI 20% 
pierwszorzędna reasekuracja. 

Zdolni ajenci poszukiwani. 
Jeneralna Reprezentacja na Województwo ŁódzKie: 

Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 18, teL 9-53. 

In 
I 

I 
I 

MAGAZYN MEBLI" 

I 
• 

LH 
i 
• 9 
I 

# 

Spóldz. z ogr odp. w ŁODZI , Narutowicza 45 
Posada na składzie kompletne urządzenia mieszkań odnai-

skrommeiszych do luksusowych jako to: urządzenie pokoi sy
pialny h. stołowych, gab netów, salonów, kuchni, meble klu

bowe buro*e żyrandole, ample, obrazy i t. p. — jak również 
p r zy jmu j e wszelkie zamówienia w zakresu wewnętrznej 

architektury. ZARZĄD. < 

M E B i IE S Y P I A L N I E , JADALNIE, GAB INETY — KLU
B O W E , panicń-kie. kuchenne oraz pojedyncze 

poleca po cenach przystępnych na wanmkacl 
dogodnych. 

Wa sezon letni! 
J e d w a b i e Wełny Bawełny 

w wielkim wyborze 
poleca: Bruno Rosenberg 

t>!otrtcow«lta 103. Talent. B-46. 

Na dogodnych warunkach. 

Wyrób bałtów artystycznych 
maszynowych I ręcznych 

P. N. GOLDłlRANC, PIOTRKOWSKI & 
Hafty, korale malowanie terbami tnralessi Stary, 

P l i s owan i a — d robne ( t ranenaa lo j . 

1 

V. 

w Łodzi, Pomorska 105. 
Zapisy do wszystkich klas od pod-
wstępne) B do VII włącznie przyj
muje kancelarja gimnazjum codziennie 

od godziny 10—1 po poi 

na. 

Zacbodma Ni 57, 
RCSFIEBSUMM 19) 

CAEREN« skórne I 
weoefyeza*. Leczę-
•TE baap4 kwarco
wą,— Prsjrjnnf' od 
goda. 4—8, DIS Pań 
ad goda. 4—6 od
dzielna poczekalnia 

TEJ. IS-tH 

M o a l M s z k l 6 
Ckereby, skórne 

i weneryczne. Le-
czesne PROM 

PrsTtmai« 11—1 
I ed 7—«. Panie 
od 3—1 
I od S—7 wic ex. 

— W. T Y R K E L T A U B , 5 Z awadzk a 6, w podwórzu. 

8-io kl. Gimnazjum Żeńskie 
(i przedszkolem dla chłopców i dziewcząt) 

Wólczańska 123 
(w nowym lokalu z ogrodem. Wdni pogodne lekcje w ogrodzie) 

przyimuje zapisy do wszystkich klas'w godzinach szkolnych 
Dzieci urzędników i nauczyć eli korzystają, i opłat ulgowych. 

Crosno w klasach nlaaaych zn i żona 
Egzaminy wstępne systemem lekcy|iiym w terminie deugim 

odbędą sę 17 i 18 czerwca o godzinie 10-ei rano 
D Y R E K C J A 

a 

Nowotworzony P E N S J O N A T 
— „ZDROWIE" w Nowym-Porcłe — 

pod Tomaazowem 
Miejscowość sucha, lesista, plaża Bad Pilicą. 

Kąpiele słoneczne Kuihn a wyborowa. 
Ceny przystępne. Bliższych informacji na miejscu 

St. Tunusiow, Nowy-Port (Bocian 46) 

tUb B Anny MIKulIcKłet.PlBtł 0*1 8 89 od 4 - 7 p * 

HULANKI 
MILLA JESKiEOO ( a t Andrze|ów> f Elisia HAT dladzieci I mtodzleiy 

ll-nH IUSK-UaFUfiB«EI i MI! LAPISÓffl. 
zoata la o-w.-.l/ 1 e x e r ^ C A R.B. Mu-i.v «wojv sin ha i lèsisi*, l'oko.e si., 
neezne I rosn l .wn oplofca z a p t w n l o n a , Lekar* na mieiscu F r -
bl.nka. Na tariame pomoc w pance. Bl'Zszvch INFOI macji «d/lel» 

Dr owa Adelfangowa, Narmowicza 42. Tel 81-41 od '2—4 po poi 
od l-ff« c/erwca wlxdumoftt na mielscn 

akatxerje I choroby 
kobiece. 

ZACHODNIA 0 2 . 
(Cegielń-ana 23) 

Tel ti 29-52. Przyj-
muie od 10 do 12 
I od S — 7 p.a. 

Szkolna AT» 12 
horeby włosów, 

skórne, we NEI y cine 
moczoplciowe. 

lecsrmt, promień 
Roentgena i lampą 
kwarcową, przyjmu 
It OD # .6-9 wie 

Z a k ł a d z e n a r m i s t r r o w s u l 

J a n C h m i e l 
\ P .o r v o w s t a lOO. 

N Y J T I I e w rei1 le reperacje precyzylnych zegar-
ow oraz z Sorów wieżowych, elektrycznych Kont

rolnych, fabrycznych i t p. 
Szybkie, solidne wyk n nu- reoe-acn. Gu*aranc|ał 
t'. S Przyjmuje sie rowu ci w>/.«lkle roboty jnbi-
terskla. i—i Wssclka bUuterje I segaiy na raty. 

Dr 

J.JT 
Zielona 1) 

Choroby skoi ne 
1* WENERYCZNE 

Usuwane sznuą-
cych wlosow elek 

tioluą. 
Przyimuie od 3—6 

• 7 30—9 
Nledzl-I» 1 

Dr. med. 

Z.Datyner 
UKOLOÜ 

choroi)Y nerek pę
cherza I dio.- ino 

czowych. 
Przy:niuie od 1—2 

I od 5—8 
P l r a m g w i c z a 11 

IDAW OLRHI -H. . . 
Telefon 48-9S. 

przyjmuje od 9 - 2 
1 od 8 — 9 w. 

Łagodnie namaszczala.ey, niezawierajacy Ilu. 
s/rzu I rozpószczaiąc-y s e catkowic e w wod/ie 
KREM S I M O N ' a przenika skore, ale zostawia-
ąc żadnych siadów i mrzymuiąc lak niezbędne 

dis hygieny odporność I elastyczność naskórka. 
Codzienne stosowanie Kiemn Slmon'a na 

skórę wilgotna po umycia. a » dn . cerze blslose, 
wydelikacane /nskossi te skórę. Po zastosowań • 
wysuszyć 1 przypudrować. 

W sprzedaży wszędzie. uni pełnił i udì uni. puh 

ZAWIADAMIAMY 
p. p odbiorców dioźdzy, ze w dnia 3 0 maja r. b. ustąp* 

u r u c h o m i a n i a 

f ab ryk i d r o ż d ż y p r a s o w a n y c h p. f. „MAZOWSZE" sp. z o. o. Warszawa. ALEJA 3 MAJA 25 lei 58-31 
Adr. "el.gr. „ M A Z O W S Z E ' , W A R S Z A W A . Konto czekowe PJLO 15004. 

Ceny niższe o 10 proc. od rynkowych 
'eprezeotant na Łódi I 0 1 - . . L — . l . as 
Województwo Łódzkie 

OR. mavì. 

tUlStSZ 
U R O L O G 

pizeprewadzil się NA 

t a l . 39-ea 
przyjmuje od 7—8 

wieczór 

LUDWIK GLIK. UDÌ. 
al. Piotrkowska v 98 
— Telefon 21-38. -

Pensjonat w Adelmóu/kii 
pod kierunkiem Konowej 

będzie otwarty 1 czerwca. Pokoje kompletnie URZĄ
dzone w pięknym ogrodzie obok lasu. Przyjmuje S-ę 

c 'SJONARZY lówn-eż 1 na krótSM czas Kuchnia jak 
zwykle wykw ntna; na zadanie dietetyczna Dis ro
dzin ustępstwa. Plac irnlsowy 1 krokie owv pianino, 
r.idjo 1 u.-lelon, Dojazd iramwaiem 1 Bałuckiego 
•ynku tiwa 20 minut Ir.-mwaje do Adelmowks 

od 6 rano do 1-ei w nocy, Wiadomość na MIEJSCU. 

Doktór 

choroby m e w -
iwncjtrzn* I elf lo
ci — Z I W I D I K . 
23 , front, 1 pic, 
tro. Prsylmole od 
3 30- 9 po pot. 

PANOWItSI BW 
Htfl rllfO m > e ć d o l ) 1 > ' a t a n kapelusz, winien 
Il 1U UIIŁ się zwrócić do Pracowni Kapeluszy B. LESLAU 

t i o w o n t i e l s k a 3 Wsch .dnia 13) 
w .od«ói.i! sklep Nr. 10. 

Okazicielowi nn.ejszr^o oył szems udzielam przy 
każdym kur>n<e 10 proc-

mmmmmmmmmmaamamm 

Dr med. 

I fiLIZEI 
ul. Z ie lona Ml 6 

Telelon 45-49 
Chor. aWörne 

1 weneryczne . 
Priyjm od 8— «•/, 
12—2 'Od 7—» w. 

Dr. Garlinski 
rozpoczął przyjęcia w I-ej lecznicy 

przy ul. Piotrkowskiej 17 

Di. W. M\ 
Oi dy tuje od 1-GE 

czeiwca 

Dr. mep. 

J. Belle 
Chor- wewnętrzna 

i dateci 
Plotrkowasva O, 

Telelon 4V» i 
Prsyimujt ad 8—• 

pa pol 

Doktór 

Hf _[ł|iUf-M 
Choroby akOraa 

w a n e r y u i i a 
anoczoplcloura 

Gdańska 4L 
Przyimuje: 

od 8 do 10'/. i. ad 
2—2.46 pp. I od8-t 

wlecz. 

Dr mad. 

Kiosiiiboowika 9 
TeL 49-66 Stomatolog 

Chor. «zczelc. dxią-
s«Ł podniebienia, 
«cb-.dołów I t p 

Od l»/r—5 i 8—9 
wnieds eli 11—2, 

Dr. 

ordynuie przez lato 

i [iHtOÜBb 
dom Wolmaaa obok 

pai sa. 

CbtłSIl H f o I iv;: At. 

Cetfielnlaoa 9, 
Telelon 69 18 

Przyjmaic od 9—In 
I od 4 — S pa pas. 

http://el.gr


Sit. 14 .ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

Brylanty, B i ż u t e r i ę 

i Kwity lombardowe 
p e ł n ą w a r t o ś ć p ł a c ę J. FIJAŁKO MIRA 

udz'elam przy kupnie 
obrączek, zegarków 
i wsz. bizuterji. — 

KÄ°U 1 M L I D " o M a i * Piotrkowska 

7 

R A D I O oraz części nado - wïm Skiai JFUCÎHS Â D â l * ^ F V OD 5 OZL. 

UBIORY 
u i . P i o t r K o w s K a 

tnçzkle-damskie I dziecinne 
na -każdy gust, każdą łlgurę 
1 aa każdą kieszeń 

Dsfafniei mody 
z pierwszorzędnych materia
łów 1 solidnym wykończeniu 

Palta Męskie 
. Turnowery 

Garnitury mar. 
Spodnie 
Damskie palta garb. 

„ . ripsowe 
Suknie z wełn. popeliny 

, 1-a ripsu jedw. 
kreponowe 
kretonowe 

130 110—45 
130-115 

170-100—65 
43-28 - 14.50 

85-72 
125-98 
36 -22 
38 -32 

15 
8.60 

Fabryka Fartuchów I Bielizny 

F . S C H I L L E R 
Łódf, Gdańska (Długa) 66 tel. 31 05 

POLECA szereg aadzwyccaj dobrych i cennych 
fartNf.hdw I biel izny podług najnow. modeli. 

Jcdnoezetaie zawiadamiam, U w moim przed
siębiorstwie posiadam także zagraniczne fabrykaty 
pierwszorzędnych jakości. 

c im 

o m 

WTSDBuW KOSZTKOWTCtł i KOSZT DLA FABRYK 

BUDOIjF G A L b f to. ST. NOWAK 
Łófli. ul. Nawrot 4 Telefon 36-71. 

Poleca na sezon letni po cenach zniżonych 
garnitury, od zwykłych do najwykwintniej-
•zych iardyn ery do kwiatów, biurka it p.. 
garniiurki lalkowe, wózki orje wszelka ga-
lanterjc w zakres koszykarza wchodząca 

pantofle z rafii kąpielowe. 
Specjalność: kosze dla fabryk i ( prawa tac. 

WózMSpZł.50 
M ż h a 1 ' polowe 

sportowe 
na gumach 
z budtfami 

od 
m a t e r a c e - L o d o w n i e - S A S . 

w najbogatszym wyborze na najdogodniejszych 
waruu:<ach poleca najstarsza w Łodzi 

fabryko mebli żelaznych. 

J . B. UMkowyski a&ftp 
N a t u r o w c z a 11 s r a t t S 
UWAGA: Wypożyczamy łóżka na letnie 

mieszkania 

Ważne 
dla Pan! 

W dniu wczorajszym został otworzony 

pierwszorzędny zakład fryzierski 

dla paó! panów przy al. Piotrkowskiej 4. 
którr prowadzony jest przez pierwszorzędne siły 
fachowe z udziałem byłych pracowników fumy1 

.JÓZEF i STAN ISŁAW 

p p . Z O F J I i J A N A . 
Wykwintny manicure. Masaż* elektryczne. 
Farbowanie włosów na wszystkie kolory (Loreal-
henni). — Wykoaywuje sic wszelkie roboty, wcho
dzące w zakres tryzjerstws. 

z poważaniem Jan Dudziak. 

i i I 
Zawsze pięknieli 

wygląda główka po wyjście z 

NITOUESINI ZAKŁADA \\W\IM 
A. HOŁODYNIAKA 

PIOTRKOWSKA 27, TEL 38 09 

Y L L K O 

9 Piotrkowska Q 
lp.fr., t e l . 4 7 - 0 9 *mśf J. NASIELSKI 

: P O L E C A : -<s 

WIELKI WYBÓR 

MEBLE 
Po cenach konkurencyjnych 
Na najdogodniejszych warunkach 
Uwaga: Żadnej filii nie posiadam 

Oty^CSOOOOOOOOOOO^^r-^ -^^noooooo« 

L'oresle Henne we wszystkich 
kolorach przez specjalistów. — 

^BBBBBBBBBBf l f lBBBBBBf lBBB i|^ 

Gimnazjum Zsnskie Józefa Aba | 
w Ł o d z i Z i e l o n a a, t e l e f o n 2 2 4 2 . § 

F.gzamlay wstępu, da klas A—VI wł. rozpoczęły de. B 

Dalsze zapisy uczenie przyjmuje Sekretariat gimna- B 
zjarn w godz. 9—1 p. p. Dyrektor ( - ) J. A B . • 

^ B B B B B B B B B B B B B B B B B B f l B B B ^ 

Chcesz Kupić 

MEBLE 
wytworne, trwale, na naj
dogodniejszych warana ch-

Wstąp do firmy 

Markowicz i M i l P i o t r k o w s k a © 

UPARTY BÓL OŁÓW 
nnlcmołlłwla prace, umys
łowa, wywołuje bezsenność 
i ogólną apatję. jednem sło
wem, Jest czynnikiem, wy
wołującym wyczerpanie ner. 
wowe. Tylko 

O V O M Ä L T ] 

skoncentrowana odzywka, n • 
tworzona z zasadniczych ele
mentów odżywczych, jak jaja, 
etód i kakao, może zapebledz 
grożącemu niebezpieczeń
stwu, doprowadzając do rów
nowagi system nerwowy, 

W aprtedaty tu aptekach 
i składach aptecznych. 

Dr. A W ANDER. Tow. Akc. 
BERN (Szwajcaria) 

Próby na tądante cyyopto 
gratU przcdaL no Polsko 

L FAVRE. WARSZAWA 
Rymarska 16 

P O L E C A M 
;AiiOJOOO©0<? 

r 
Pierwszorzędny Salon Damski 

w ł o d z i , 
przy UL. K O N S T A N I Y M O W S H . E ; fSt 12 

P- f~ Bron sław, i Henryk 
(b. pracow. f. Ho łodvn iak ) 

Farbowanie oryginalna. L'oreal Hcnnó « e wszystkich 
kolorach. — Wykwintny manicure, 

Ceny przys tępne O b s t u g a s o l i d n a ^ 

NOUVEAUTÉS 
OBECNIE 

P i o t r k o w s k a - F ® 
poleca nadal najnow$ze dodaiki do sukien jak: 

TIULE 
KORONKI 

PASMANTERIE 
CRÊPE D:-: CHINE 

G - O R G E T I Y 
G A L A N T E R J A 

Ceny przystępne I 

CflLABTBKJI. 
oraz wszelkie dodatki do haftu, bielizny 
i krawiectwa damskiego po cenach 

B A R D Z O P R Z Y S T Ę P N Y C H 
SZTUCZNE KWIATY 

f. „ M A R Y L A " 
P io t rkowska 3 9 , front. I piętro. 

Operator Odcisków' 
uczeń profesora Wernera usuwa bezboleśnie odcisk* 

i zatwardnialą skórę w ciągli kilkunastu minut. 
Ceny przystępne. Znnió»ienia przyjmuje i'Er>FUMEKJA 
„Ce l ina" P iotrkowska 200 i Zawadzka i2 

s k ł a d a m o c a c t i y . 

P ń a t H i l - - i 3 
(10 minut drogi od stacji kolej. Opoczno)' 
już czynny. Pensjonat otoczony jest su
chymi sosnowymi lasami. Wykwitne 

odżywianie. Rytualna kuchnia. 
Ceny niskie!! 

Informacji udziela właścicielka od 4—7 
u p. Herszkowicza, Moniuszki 11 m. 15. 

file:////w/im
http://lp.fr
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PUM 

BÓL GŁOWY ł WYCZERPANIE 
oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątro
by, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, artre-
lyzm, cierpienia hemoroldalne są spowodowane 
przeważnie złą przemianą rnnterjl I zanieczy
szczeniem krwi w i rganlzmie ludzkim 

Zioła z GAr Harcu D-ra LAUERA 
sprzyjała dobrej przemianie materji, pobud/aja 
trawienie, oczyszczała » rew. a przedewszystklem 
uzdrawiała żoiąilek I powodują regularne dzla 
łanie wątroby i nerek, oraz osuwają obstrukcje. 

Zioła x Gór Harcu O-ra LAU ERA 
usuwają z organizmu zbyteczne nieużytki oraz 
przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następ 
stwem których jest reumatyzm I artretyzm. 

Zioła z Gór Harcu D-ra LALI ERA 
usuwają I zapobiegają tworzeniu się, kamieni 
żółć owych oraz łagodzą cierpienia hemoroldalne 

Cena '/»pudełka zł. 1,50, podwójne pudełko zł, i 50 
Sprzedaż w aptekach I składach aptecznych 

kr a B I fi z e% mr* n I m I 
Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli 
cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia, na
pisz do mnie psycho-grafologa Szyllcra— 
Szkolnika, autora prac naukowych, redak
tora pisma „Świt , Wiedza Tajemna. Na-
di • ' i charakter pisma swój, lub zaintere
sowanej osoby, zakomunikuj im ę rok 
i miesiąc urodzenia, kawaler, ronaty. wdo
wiec, ilość osób najbliższej rodziny, otrzy
masz odemnie szczegółową analzę cha
rakteru, określenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia, 
jak również odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Los 
Twój zależy nictylko od Twoich zdolności i czynów, lecz 
i od ludzi, z którymi się łączysz! Nie licz się z tym. co 
ludzie źli i głtiru mówią i piszą o mnie, edyż ludzie ci 
nigdy osobiście mnie nie znali i nic korzyslali z moich rad, 
lecz wei pod uwagę posiadane przeżeranie protokóły 
i odezwy Towarzystw naukowych Warszawy, najwybitniej

szych powag świata lekarskiego i poważnej prasy. 
Wszysin m LzyielniXotn „llustr Republiki* 

analizę wysyłamy zamiast zł, 5.— tylko za 2 zł. Osobiście 
przyjmuję od godz, 12—2 i 3—7 wiecz. Adresuj do mnie 
Warszawa, Szyller-Szkolnik, Redakcja ,SMt*. ul. Piękna 25. 
Zeszyt pisrra „Swit" Wiedza Tajemna, oraz katalog nie
zwykle ciekawej treści książek, wvsylam gratis, na prze

syłkę załączyć znaczek pocztowy. 
Niniejsze ogłoszenie wyciąć i 'ałączyć do listu. 

nUUTAHSZE ZRDDUT 
I 
I 
1 

perfum, mydeł, wody kolońskiej, pudru, kre
mów do twarzy, różnych past do zębów—naj

lepszych firm zagranicznych 

TYLKO W KONKURENCYJNEJ PERFUMERII 

S . B U C H W A J C A 
Piotrkowska 22 — Telefon 31-43. j pd ( 

Sprzedano wU-cej n iż DWA MIUONYsŁoIków. 

m ł o d o ś ć 

nadaje 

KOBIECGJ 
krem 

GAZIMI 
METAMORPHOSE 
USUWA RADYKALNIE p i eg i 
ZMARSZCZKI,OCORZAt0Ś6ilNNE DEFEKTY CEiTr*. 

Jedyny specjalny (od 186.* r. egzystujący), Zakład 

Keliru Leczniczego 
K. 

Dr. m e d 

l i l i i 
Południowa 14 23 

tel. 40-26 
Specjalista chorób 
skórnych i wene 

rv«nych leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa 
Przyjmuje 

od9 doli rano 
od 5 — 8 w. 

nagrodzony 34 najwyż9zcmt nagrodami (ostatnia na ujeździe Lekarzy 
i Przyr dn liów w Warszawie w czerwcu 1925 r.) 

Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja. 
Również firmy K. Sigaliny KEFIROGEN l nailepsza ŚMIETANKA 

homogenizowana 1 sterellzowana 
Kefir I śmietankę można wypić na miejsca, 

Na żądanie dostawa do domu. 
ul. Narutowicza (Dzielna) 6, Tel. 

Dr. med. 

Specjalista chorób 
skórnych I wene-
ycinych I włosów 

Gabinet Róntgena 
świalto-leczmczy 

iiLPiotmowsKam 
rog twangielickiei 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje: od 8-'.' 
i 6-8. Dla pań od 
dzielna poczekalni,! 

od ->-6 no 

lin iebu m t m r n i bahbdsowtch 
oraz 

WYROBÓW KOSZTKOWTCd i KOSZY DLI FABRYK 
RUDOLF GALL włalc. ST. NOWAK 

Łódź. ul. Nawrot 4 Telefon 36-71. 
Poleca na sezon letni po cenach zniżonych 
garnitury, od zwykłych do najwykwintniej-
szych źardyn ery do kwiatów, biurka it.p., 
gatnuurki lalkowe, wózki oraz wszelka ga-
lanterję w zakres koszykarstwa wchodzącą 

pantofle z rafji kąpielowe. 
Specjalność: kosze dla fabryk i oprawa tac. 

R E U M A T Y Z / A 

ART RETYZM-ISCHIAS-P00AGRE j NAWET W 5TADJUM ZASTARZAŁE* LECZĄ SKUTECZNIE 

LfCXMKZTOt 

DEFUZOLIT - mxr* 
ÒZONOUT 

pigułhi 
z marką 

znane od 1602 roku. 
Regulują żołądek, chronią od reumatyz
mu, cierpień wątroby, nadm<erne| otyło 
śd, artretyzmu, uoerzeń krwi do glow> 
uśmierzają hemoroidy, czyszczą k n » 
i ptzv sklonnoś >.,.h do obstiukcil są ła

godnym środkiem przeczyszczającym, 
Użycie 1 do 2 nlgulek na noc. 

Lena pud Zl. 1,35 wyrobu a:>tekl 
Karczewski, Tir-zyA- ki, W a r s z a w a 

Tiębactia 4 . -Żądać w apteka, li Iw 
składach z „ZAKONNIKEM" . 20-3S 

rJUUUUJUUL 

Dr. med 

powróci ł 
Cegie i »>ana 43 

tel. 41-32. 
tlnitom iKornt #1 

aeiYcmc motioofc.ow' 
Leczenie sztucz

nym słońcem wy-
żynowem 

Przyjmuje od 
g.8 do 10 rano' 
i od 5—8 w 

8'die okaz iMnaratctMA srn-
wów USRTMJĄ JAT fio kukakwot-

,m MYM Utrat/ POWYŻSZYOt FfitPAAATlfn. 
Sposób użycia załączony przy flakonach 

do nabycia we wszystkich aptekach I skłaoach aptetzbyoi 
OlUTtNTOWAWE Yt POLSCe. ZAR» JESTROWAHE I Z A T W I C W p g O N t 

s 
I 

I s 
I 

I 

I 

I v 
Gabinet Kosmetyki Lekarskiej 

Dr. med. P. MARKOWICZ 
Piotrkowska 124. Godi przyj ee o4 3 — 7 pp 

w Bieda. I lwięta od 11 do 2 pp. 
Choroby skóry i włosów, Leczenie defektów 

cery. Masaże. Eloktroterapja. 

Limbacli i Saktsajl 
dos ta rcza , l ako długoletnia. s p e c j a l n o ś ć 

Specjalne maszyny da txycls i •czepiania 
(Ketten w, robo w dzianych i pończoszniczych, a 
w szczególności Cylinder maszyny OT«HocX. Inter
lock. Maszyny do szycia regularne. Uńeusakowe 
podwójne, do seazywania według własnych wypró
bowanych patentów dla wyrobów wiązanych poń
czoszniczych, trykotaży, rękawiczek I Ł dl 

Największa wydajność. Najlepszy ic «g. 
Nieograniczony czai pracy. Najlepsza warunki. 

PRZEDSTAWICIELE aa POLSKĘ: 

Leon Friedman I S-Ka 
Lódl , a g a Sierpnia 8 (Benedykta) T «L 60*. 

Crosglik 
choroby skó rne 
I wene ryczna 
Instytut Rfintgeno 
leczniczy » światło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 

Alela Kościuszki 27 
Teleion 51-78 

Przyimuje odł do 7 

Dr med. 

Choroby nerek, 
pęcherza i dróg 

moczowych. 
Przyjmuje od 4—7 

NAWROT 8 
Telefon 19-90. 

PUZtZ M I N I 5 T B W 3 T W 0 Ż P R O W I A PoSUCrNEQO « . . . . a.o»-, ,i»M,.EKSrfiALIT. L-PAJURSKieSO'.... Ina r*m> SKaOùlIUCIU, W A t l l A M 0 4 M 0 O O W * W ! - v ' O ? l . ' 

-itr. aiłJirt 
LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW 

przy ul. P io t rkowsk l e l 17. (drugie p< dwó'zc) przy 
Zachodn e| 52 , tel. 34-67 . 

Gabinet elektro i świMłnleczniczy Roemgenoterapja. Na 
Jwleilanle (lampa kwarcowa). 

Przyjmują choryih we wszystkich speolaln, nasteo. lekarze 
Dr. ALTENBEROER 

L 
Dr med. 

UUULaJUULrUUUl 

Zawadzka NE I, 
Teleion Nr, 25-38 
Ciioruuy skonu 

włosów, weueryc; 
ne • moczoolclowt 
(leczenie swtatłen 
Lampu KwarcoWb 

pioniiemair 
:;enu 

l^rzyjm. od °-2 ; 5-ł 
Ola 'pań od 4 — 
Oddzielna pocze 

' kalnla. 

Dr. ARTYFIK'EWlCZ 
Dr CiAPLlCKI • 
Dr. DUTKIEWICZ 
Dr OAJKWiCZ . 
Dr. GAIU.INS<I 
Dr. Ługowski 
Dr. MAJEWSKI 
Dr. MArtX 
Dr. MICHALSKI 

Dr. MIŁODHOWSKl 
Dr. NOWICKI 
Dr. OLSZEWSKI 
Dr. SKIBIŃSKI 
Dr. SKUSIEWICZ 
Dr. STAWOWC^YK 
Dr. STARZYŃSKI 
Dr. ZALESKI 
Dr. ZlEuLEi< ARTUR 
Dr. ZIEGLER ED (Jr 

Dr. med. 

L E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów I gabinet deuty-
— , styczny przy Górnym Rynku, — 
Piotrkowska 294, t e l . 22 89 
przy przystanku trsmw. pabjanlckich) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich specjalności ad g. 10 rano do 6-ej 
po poi. Szczepienie ospy, aaillry (me
czą, kata, krwi, plwocin etc.) operacja 

opatrunki 

Porada 3 z ł o t a . Wizyty aa mieście. 
Zabiegi I operacje od omowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampa, kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztuczne, korony 

złote, platynowe i mosty. 
W niedziele I święta do godz. 2 po poŁ 

I I 
di. 6-00 tiemiiu 
(Benedykta) 16. 

chor. stórne dróg 
mocz. weneryczne 

t kobieca. 
Przyim. od 9—12 

6—S, panie 5̂ —6 
Dr. m e d 

choroby skórne 
I weneryczne 
naświet lan ia 

l ampą 
k w a r c o w ą 

Przyjmuje od 5—8 

Sienkiewicza 34. 

KLINIKA 
Poloznlczo-Olnekolof l lczna 

D-ra m e d . 

S. DRUEBINA 
6 -go S i e rpn ia 15-17, te l . 58-10 

I l II k lasa . 

Lekarz-dentysta 

]. Haberleld 
Andrzeja 2. Gabinet faynny 

PaskiBiodrowe 
£uma kombinowane, najnowsac fasony 
zastosowane do dzisiclazych wymagań 
mody, płócienne, jedwabne, zamszowe, 

poleca 

Pierwszorzędna 
Pracownia Gorse tów 

M a r t a " 
front 2 pł<rbre 

99 
Łódt, Piotrkowska 109, 

Dr. med . 

J. PIK 
WllńlU 57. 

Telefon 23-77. 
PARTER 

Chor. n e r w o w e 
I w e w n ą t r z n e , 
Paychoterap ja 
Przyim 12—1 i 4 - ) 

ur 

Lecznf.ca o twa r ta codziennie op - A - z iwlajt 
•ooeoee»eeeoeeee»eeeeeeeeeeee»eeee»eei 

Tylko Górny tiynek,-Rzgowska Z 
Moi. s,<Ł vo n j B E ? B I B B 
MIEŚCI SIĘ l v i Bss O l » I 

T Y L H O N A G Ó f t f l Y M R Y N K U 
— ul. R Z G O W S K A 2 jest obecnie — 

N a j t a ń s z e Ź r ó d ł o M e b l i 
F Nasielski; Tel 43-08 — 2 Rzgowska 2-

Gwarancja. Cenv minimalne Ołnootermiooaa kredyty 

choroby «Hórne 
'weneryczne. 

Przyimuje od 6 do 
7V, po pot. 

W niedziele ' świe 
ta od l i-ei do 1-el.] 
6g-o Sierpnia 1 

Tel. 48-6^. 

f. 

Dr. med. 

I 
KURSY 

D - t a MarJI L e w l n s o n o w e j . 
Zap i sy : Ceg le ln lana 8 m 3. 

Kurs trzymKalęczny. 
Po ukończeniu kursów wydaje się 

świadectwo. = = lapisy codzienn. 

Plomby Stalowo-Blaszane !!! 

do zabezpieczenia prze" 
syłek pocz , o w ych i ko
lejowych, d° marków* 
nia sztuk sukna, ora) 
do adiusloiv 1"'« różnegl 
rodzaju opakowań, wy 
konane z materiału po 
łyskuiacego, lakierowa 
nego i tombakowego, « 
różnych wie kościazh I 

każdym tqdanyni ni 
pisem firmowy1" Bias* 

szpuntowe do autał 
ków "poleca Fabryki 
Wyrób. Metalowycł 

l. dlii Synowie wSikan 

Andrzeja U. 
Telefon 37-43 

Choroby sltórne 
i weneryczne, 

godz przyięc od 
9 do U < od ò 

do 1 • pól Panie 
od 5 do 6 wiecz 

»e<M 

i inne, suHnle triltotlnowe i t p 
przyimuje do reperacji. 

OL 6-go Sierpnia 76, 111 piętro 
tanio —bo w prywalnem mieszkaj 



Sta. H I ILUSTROWANA REPUBLIKA*. 

Gentleman %% ubiera, wyłącznie u Pfefleral 
^ ^ t t ^ i ^ S r a * Henry Ka PFEFFERr\,Piotrkoiiisha l l | 

— Dopasowanie palt pod kier. wytr;.wny«jb fachowco*. o wyrobionym srawku' — 
Zada w a In ame naiwybredniego gusto I o d i l . 100 pnyirraie sie weKsln Kupieck ie 

O G Ł O S Z E N I A D R O B N E . 

• C A * W I V 

• : 
R E K O R D 
toerj.3at.lE EktriKiifs.ii 

ÍNajnowsze « t a g l i " - - t n n a c n i 
'/..i-ii.*! W »C 

aprawana ft 

P ANINO de sprzt 
dam* aia)* uly-

|Wan«, A nane). « 
» 2 4 . 31 

A Mrbi* poiaJra-
cs* l I .1. k«av 

aiety. O verseci* 
kittuUtata. Oeswa» 
iatac. u*> MŁJR, — 
Sutiarai* Lwuclaka 
6, priy N.oló kuw« 
sktego. 

«.lui 4-cyliadro-
w| chiodiaay 

¡l>owitb ice. sedata 
m¡ BUJ de ••teasubt 
Ila k » «O I yHo-.*ly 
ria»* a* aut.ed»-
I use. •/ »*c.oeaueci 

ArxnuowV*. Z»-
lw.dz.ka l i . pari, 

Dla «f.*uU>«>«) Se-
B . O y ra*'el y. 

ogMt bengalskie, 
czapki, paiaaeikt, 

chorągiewki, latar
ki, i ..l'iny. K"Uniy 
wl«l • pole
ca L Woimea, Pteii 
kowat. i j * . 29 

•Jupie, aíyw.ny aa 
I T mociidd kaiet-
ke Purd Typ tl*2b 
r. iloo l°2á I. Oler 
ty do «día. ,k*pu-
bllki* .A I a* 2» 

ni .moo ugr.nics-
• ne do wydziei-
luwienia r'uainowi-
cza 3 ru. 7 29 

LodOwic podwól-
« • ouUyai 

• ' « < " • EE spi seda
ni*, AL Koaciaaskl 
NI ay RE. 1L 

R ' Olaai .c i . pei ape 
ra ą.a 20 lai o» 

, tutaie p|«/iamia 
od u n i do śptze-
d.uia, Wi.dumose 
I » caaierni Piotr
kowska 2oe ed g. 
U*. 

Rowu ii S. A 
• P R Z E D . * , lad 

juna tS, WritaWki 
29 

Akv.'lom pok«|o-
»• b.i oxo lad 

n* i duze rogi té
lenle sprzedam, nl, 
Piotrkowska 117 — 
OK 23. zastać od g, 
i - 7. 

ll**to-do*»*k* l - f _ 
* • *n|ąca W dobr-ym 
stani, de .ona a-
nia Oierty a*D 

„Taka* A . aiada. 
„Republiki*. Jl 

Spindaas csęać do 
ma przy altcy 

Rzgowskiej 72, h»o 
wilię e t i poko-
l.cfa s 3 morgowym 
l.aetn, Wiadomość 
Rir/wwikt 72, Dłt 
k o-wvkl. 

Rower wola* koło 
W aoóiyra sta

nic sprzedam Pałn-
dnlowa 27, U p • 
Ni 2t 29 

Futltptaa czarny 
krdtkL kilka psi 

skrzypiec mandoli, 
na nuty opia wionę 
tanio spitedara, tyl
ku od 0— 12 rano 
Zi.loa. 83. m. 21 

W p*'ży przy stawka 
tramw*|, LeJf Ale
ksandrów de sprie-
clanis, Dowlediled 
Sie a Ch*jB*owU** 
Psaska UL 

Na rat* I aa ao-
tówkt polec* 

Zaklsd TAOKELOKL 
Braci OabaióW. al. 
Nawrot ft, Otom. 
ny, tapczany, ko
zetki, krzesła, fote
le klubowa, arak 
przyjmujemy wszel
kie przeróbki, wy
konanie plcrw.zo-
izędnc I nanktual-
le. Obsługa lacho 
r/a. 

Ruw»r sprzedam 
lamo, Sienkie

wicza 17, Chyu-.O' 
*kl. 

BÁTESE Isaia DE 
AP<IED*A<A J AO-

|WVDA wy).rdu KOCA 
plctnc umeblowanie 
kuchenne I matera
ce «I, Narutowicza 
* 45, m 16. 

1 dużym wybo 
l rze. krzesła dę

bowe, otomany, le 
zankl, maieraie. ce 
ny ZNIŻONE, warun
ki dogodne, Tapl 
cer, Zielona 39. A , 
DizezlAskL 

Instrumenty cht-
rnigiczne P lowr 

A mm kańskie do 
sirzrd.iiia tanio, 
Woiewodzki, Ploti-
knwsaa 74, 

Do sprtedania płac 
w Kolas zkscb 

40 prętów. Wlado-
« > « ( E Lodai, al 
Dneis* 46. — B p, 
W«fdecziowtcs — 
J.ata. * iceaorck. 

Sprzedam lania 
«sale, eloroaae l 

Insite zvracsa 4, cg 
lo . 

Ford do tpczeda-
•<a Mowo-Sena-

turske 7 I 

Skltp galaateryiny 
! dwa pokoje i 

knvbnta do .piztdj 
nla. Oferty pod ,E 
N. 1000* de adm 
nla pi 

2 STORY I 
I*vzn« Mci oka

zyjnie tanio do 
sprzedania. Kon, 

Nowunvejtka 4. o -
STATLLL* weiscM. 

naia atywsne 
kompletna sy

pialnia, lasay dąb 
w dobrym stanie 

oSatyiai* dotpizc-
d»«i» Aiekaaadrvw 
saa 104 w ausanti. 

P iyime pan. lab 
panią ns mlesz-

ksme, Qd.Aska 131 
m. 28. 

Do «ynaiecl. po
só) «BRBLOW. 

ay s wszelki emi 
wygodami, Cegiel-
aiana >9 front 1-e 
piętro ra 6, 

P -.di naseoiuwany 
odnaimt IZ'.eli-

eie (tee) Kilińskie
go «4 li out, lewa 
SI'oea Ul pietra. 

Pokoi umeblowany 
do wynajęcia. 

Andrzeja l i r a 10, 

Dwa słoneczne, e-
legancko nme-

BLOW.ne pokuje w 
iiódmiesciu odpo 
więdnie nla lekaizs 
razem lub poiedyń-
czo od zaraz do 
wynajęcia Oierty 

do .KEPNBLLKI* tub 
.Komłouowe" 

Pokój (kawalerka) 
umeblowany z 

niekiepuią<.ym wej-
ac'cm wprost z klat 
Id schodowe) za ai 
po.z oki*, ny Oierty 
do Republiki . L R . 

P 'ikól umeblowany 
do wyaa cci* 

Południowa ras, ta 
17 

On.zyjnit tanio da 
spi sedani* Sy

pialnia loboiy Tnie-
d'ega. Pioti S o » sk. 
37s ra. i*. TelcJon 
»9-79. 

Samochód clct.ro 
»'y Pirs A luny 

sity 45 H. P. do 
sprzedania. Szope
na 4. RA. 28, 11 p. 

SIULEF. 

Dywan perski I lor 
' nelkr; polową 

sprzedam, Udańs.a 
VI m, 2tt 4-6 PP. 

Handel win I wó 
dek do odstą 

pienia Oierty pro
szę składać do 

sum. Kepubl. sub. 
.Handel* 

Encyklopedią — 
Meyera o.talntc 

wydani* komplet 
sprzedam 350 zl.— 
Trauguita , Zalc-
wasser, od g. 2—5. 

Posinkaje sie do 
kapną okazyjnie 

uzywan. w dobrym 
stanie mebli pokoju 
stołowego I gablnc 
tu Oferty sub. 

,R. łL ' do admtn. 
.Husir, Republiki" 

L o k a l * 

swjjpaj 

I adny pokój ame 
U Dlowsny z Wy-
gou.mi do oddania 

Alei. I Maja 16, 
ILOOL BI Id 

Pokój z atzym.niem 
z oddzielnem 

wejściem do wyna-
ecis Oierty sub 

, Wdows B -

Pokoi umeblowany 
de wymię 1«. 

Piotrkowska la2.m. 
22. 

Oildam duży fron
towy pokój u-

UIEI lo*«ny. Cena 
pzysteonj, NarulO-
wicza 3\ m. 13 

K iynica WILLA Mor 
skie O,o poleca 

sioneczoe pokoje 
nowouiządzone. — 
Wykwintna kuchnia 
na maśle Wydo
lność. Brandclowa, 

ul. Puławskiego, 
Ktynłca, 

P ikój Ironio wy z 
wazelkieml wy-

g darni, baidzo wy
godny dla młodego 
małżeństwa natycu-
miast do wynajęcia 
6-go Sierpnia Jw 29. 
m 11, 

Pokó umeblowany 
dla pana do wy

najęciu, 6-go Sierp
nia á% Iront 3 p. 
m. 9, 

HA lato 1—2 UMC-
olowane pokoje 

od zaraz dwum pa
nom lub bezdziet
nemu małzensiwu 
St. Marysln 611 
Pabjanicka szosa 

naprzeciwko stacji 

P okoju wzamlan 
sa lekc|e poszu

kuje siu.lem wyf-
s ego semestiu. < i -
feny pod .Nauka" 
do .Republ ki*. 

Oddam pokoi urne 
blowany Cegie 1-

mana 1», M, 11, 
od o—6 

Umeblowany po
kój z, oddziel

nym twejścitm do 
wynajęcia, Skwero
wa 7. dozorca wska 
że, — 

Pokój,frontowy e-
legancko limeb-

lowany do wynaję
CIA. Piotrkowska Ü9 
3 p, m, 2. 

I okój umeblow 
NY I 2 NOKUJ* 

umeblowane lub — 
bez mebli od zaraz 
do wynajęcia. W>» 
DOMOIĆ. a p, Wer. 
n«i, Seaatorska 14 

Z dute umeblowa
ne pokoie z ozy 

walnoicią kuchni l 
l.renk' oddam m.l 
trńsiwn (lin eL) z s 
raz Naratuwicza 41 
m. 34, od 12 — 6 

Poszukuje pnkojo 
na biuro osobne 

wejście w CENTI URN 
parter tub 1 piętro 
możliwe z telefo 
nem, Oferty A im, 
. Kepubliftì- H, T. 

2 ewemuslnie 1 
pokój (frontowe) 

z wygodami z bal
konem, z meblami 
lub bel do wyna* 
LECI* niedrogo, Kon 
stanlynowsks 64. 

Iront, 2 piętro m, 7 

Posznkuję nienme-
blowanego pokoju 
z mekrępujacem 
wejściem, cena 

40 - 90 złotych O-
•rta pod .Centr* 

Pokój, lub dwa n-
meblowane z wy 

codami ewentual
nie t używalnością 
koebni telelona ad 
najmę ns cza. Inert 
Wiad. Kilińskiego 
Hi 9ii, hrma .Cha-
mikjiol". 

Duty sklep do od 
stąpić ni. w cen 

trum miasta ul ca 
Piotrkowska, o 2 
dużych wystawo

wych osnsi u. Oier
ty pud .Outy sklep' 

Wynajmę umeblo
wany pokój so 

i.DIIEMU panu Pira 
muwicza té 12 m. 4 
mtęory 2—6. 

Duiy umeblowany 
pukój ^sonici 

z i.-K-f -IN IN od za
raz do wynaięcis. 
Wólczańska 18 m II 

Pokó) z kucrimą 
do wynajęcia ud 

guspodarzs, Włodzi 
mierska 19. 

Pokój do wynaję
cia, Główna 9, 

ni, 18, od 12 — 3. 

Dwa ładne pokoje 
utneoiowaue, 

słoneczne z balko
nem fioni, 1 pięno 
w pobhtu Placu 
WOLNOŚCI w tzys 
tym d'.mu do wy
najęcia, łazienka, u-
zywaln vci guz> wej 
maszynki. Mozę być 
Z UOZ.YM.I tern, tu, 
„czysty dom". 

Pokój I rontowy, e-
legancko umeb

lowany z pianinem 
z wszelkteffil w y g o 
D III11 I zosolincin, 
niekrępującem w e j 
ściem do wynaięcia 
OdańSKa 135 (ró.-
Anny) m. 6, 2 p.f, 

1 

P JKÓ| słoneczny 
umeblowany z 

wygodami pizy in
teligentnej RODZINIE 
zaraz do oddania. 
ZeiomsKiego 77, 

NI, M . 2 9 

O lnaime pokó II-
mrblowany. — 

Wschodnia 29 m. 3. 
29 

0 'ln»|me, w śród
mieścia po.ói 

jednooklenny nleu-
meblowany tronto-
»y z oddzielnem 
weiśclero prz. ro
dzime Oto TY mb 

,H R." do adrnia 
„Kepubllkl* di 

Do wynaję.-ia od 
zaraz duZa pi 

* ni a z elestiycz-
nośdą zdalna na 
przechowanie wó

dek, win, owoców 
warsztat, skład me 
bil. Wólczańska 13.-
m, 5 2y 

P iltó) elegancko u 
meblowany, sł 

neczny, wszelkie 
wygody, telefon 
oddzielne w<-|ścic 

do wynajęcia, Ki
lińskiego 68 m 9 

2W 

8KLEP 1 pokoi z 
kuchnią w śród

mieściu d ' odstą
pienia. Oierty sub 
.A.B.C ' 39 

Pokól umehl' rwany 
s niekrąpującrra 

w<- ¡se eta do odda 
ni* |edn*ma lub 

dwum P A N O M Al 
I go Maj* 37, Traub 

nłoda panienka 
muzykalna ze 

średnim wykształcę 
NIEM POSZUKUIE kun 

dycji n. wyjazd. 
Oferty .ub .Reko-
mnid ITCJA*. 

B yty Inkasenl po-
tzukul* posady 

inka.cnta lab m.i>a-
aymerii. N* SĄD.ni* 
złożą kaueią. Oier
ty DO .Republiki 
.S. ?.m 30 

W lister tkacki z 
trzechletnią 

praktyką obeznany 
giuntownle z ks ..-
guwoicią labiyczną 
oraz koresponden 

cją, poszukuje po
sady. Piciwszoiręd 
ne releiencie Lasito 
we olei ty »ui> 
oryka 29 

Technik denivatv-
c ny pomrukuje 

saięeia na pól dnia 
ewentualnie rz^i-
m* pra. ę do domu 
Posiadam władne 
laooratojum Uler 
ty sub „Technik ' 
do „Republiki". 

Skoóczvtam bu
chalterie i po

szukuję bezpłatnej 
posady w prze «ie 
biorsiwir, Oierty do 
adaa. pod .Beapłat-

P o s a d y 

Chcesz otrzymać 
posadę? Musisz 

ukończyć kurs* fa
chowe korespon

dencyjne proL Se-
KULOWICZA. Warsza
wa Żurawia Mi 42 , 
Kursa wyuczają li
stownie: ouchalteru 
racliunkowuśoi ku
pieckiej, korespon
dencji handlowej 
stenografii, nauki 

handlu, piawa, kali-
giafii, pisania na 
maszynach. P O u-
kończemu świadec-
IWO Żądajcie pros-
pentó * . 30 

Potrzenna kncb.r 
Ka na przycboa 

nie 2 razy tygod
niowo. Potąoaae 

świadectwa z 
pierwszorzędne) 

I ku.hui Zgłaszać 
> się dnia 30 V ou 
' godi. Il rio 3 pu 
pol. al. Ti su I; u tía 

Nr. I, portjer 
wskaże. 

utrzebna chemi-
czarka. koszular. 

ka oiaz D:OII az-
dz arka do pralni. 
Zeionisltle o 101, 

Zdolna In i e l g en 
TUA panna po-

s o ¡'..'.I I , do ri.- IT-
ci do Poznańsk ego 
Kilińskiego óO. 

Inteligentna panna 
iziaelttka, znająca 

• nim/i- gospodar
stwo poszukuje |M 
posady. O-

feria ntt> vIttlell-
" E U N I A . 1 

Inteligentna panien 
ka z świadectwa

mi poszukuje pos I-
dy do dzieci Łas
kawe oierty do ad 
mimstiacji .Repu 
bliki* sub a K* 

A ltnl Inkasem In 
lel lgentny I wy -

m wny z doDrem 
I efeiencjaml i kau-
cią otrzyma stałe 
zajęcie. Zgłoszeń a 
sub, Z, L do admi 
nistracji, 31 

IPROBÓJ, A STALE PIĆ BTDZIESZ 

"*aV 

Ü9 HerSdłćiiKćiwd 
B R A C I A I G N A T O W I C Z 

Rutynowany B N -
chalier-bilansi!>* 

ta obzna imony ze 
sprawami podatko-
wemi ma l e s c z e 
klina godzin w o -

Xch. Oleity sub 
B,- 14 

I I A U N . 

ficnonaon 

Naucycieiki nle-
mieik eco w ce

lu konwersacji po-
S7UKI1IC, Łaskawe of. 
sub „R. E - .-O 

Francusk'c) kon-
WCISA .JI oraz |ę 

zyka udz eia dobu 
pedagogia zka. Mote 
oyć za U B U D Y . O-
ferty „Prsncuzczyz-
u«". 

n turzysta dobry 
polonista po 

szukuie lekcji ew 
na wyiazd Ofetty 

tub. ,W S * do 
adm. .Reputi! KI", 

0 7 - ¿ 9 

Posladscze rowe
rów. Wasze nie

modne wysokie ia-
my. "pizeranla Inn 
/amlen a na m |u w 
szy fason emalio, 
wanie repc<acia — 
wszystkie części 

składowe — up my 
napan e.. Główia 
36, I Tal er 35 

Agenta branży ko-
lonjalnei z pier-

wszorzędnemi refe 
rencj-iini, dobrze za 
prowadzonego z dłu 
golema piakiyką i 
nieskazitelnego po
szukuje Akc Tow. 
Oferty szczegółowe 
sub „siała pensja'. 

Angielskiego kon
ta wers.cji I lite 
o tu udziela I INYNO 

wany nauczyeiel ul 
Piotrkowska 152 m. 
••• fiuni codz. od g 
4 — 6 po pol. 2 

Młodej inteligent
nej pani udzie

lę IUI IH. ,1 ad nic 

mie kie) wzumian 
to poiską. Łaskawe 
Zgłoszenia pod Kon 
wersacia do „Ke 
publiki'. 

Uwaga. Tapicer | 
dekoialor. Za 

5 zl na lyuzuń 
NAZDY mote doslać 
otomany, mateiace 
eliiuk , - tapczany, 
krzesła, solidnie 
wykonane u P. 

Wajsa. Sienkiewi
cza IB. 

ILLYKWAL f kowana 
W modysiki prze 
(.bu 11. owe, słom" 
IOWT i JEDWANU* 
kapelpsza na naj
modniejsze — 3 zl 
Lidzba a** Zielona 
M . o w podwórzu. 

C A gt. lekcia udzie 
9U lają uczemce 
sU'szych klas Kur
sy gimnazialne Pi
ramowicza 2. 

Inteligentna aa 
• ikroś moialns 

panna izt. poszuka* 
je szla'he nego to
warzysza dla lamia 
ny iryhu tycia. O-
ferty w adm. pod 
.Wiosna*. 

Hanie proszone są 
I o dokładne adre 
sy g'lyt 1 s Ów ail-

ui ¡: racja n e . 
przyimuje, .Su De
mon* 

¿ ¿ I I J . T B L O N E 
C I O U U M E N ' 

•E A 

•»1 

2agmąt kwit • « » • 
cyjnv wydany 

przez elektrownii 
Łódzka 4/6 1924 r 
na sum zł. 0, ni 
iuiie lesek Stern 
AłekaandrowsK. 21 

Bryński Józef sgt 
bił legitymacji 

wydaną przez U' 
rząd Posrcdoiclwi 
Pracy za JW l 012 

Do prowadzenia 
I LLL. K I LLL poszu-

KU|e samodzielnej 
bufeiuwej, Wiado
mość, Ruda Pabja 
nicka, ul, Maszyca. 
iózel Papuziński, 
siuep ko.oniainy, 

Niemieck ego grun 
towme udzie.a 

rutynowana nauczy 
cietka przysposabia 
do e g i amlnów Mo
i e byc za obiady, 
Oierty, „Mauczy-
c c l k a 55 '• 

Doświadczony In
żynier P' szuku

ie pracy. Wynag u 
dzeme m mm ine 
i'ioiikowska 1U3 m 
37. dl 

Chłopak z dobrem 
świadectwem na 

pusyłki potrzeony. 
I 1 .MI . pończoch $> 
Herman Odar'iska4 

Qotrzebna dziew-
S czyna do cukier
ni. Cegielniana. 33 

Szofer I : v . Ii.,n'|; 
uczciwy, spokoj

ny z aridnicm wy
kształceniem poazu 
kuje nosady od za-
taz. Mieiscowość o-
IIOJI, NI :. Wiadomość 
Aleja KoSc uszkl 2 
u p, Michalskiego, 

P iszukuje się eku-
oed|eniki do ,¡c

lalu kolonjalnego, 
Reflektuje sie na pa 
nie z wyszkoleniem 
lepsze jo dom i OL 
szczegółowe w az z 
fotografiami sub — 
„M, 0," do adm. 
mn, psma. 

D la emigra itów 
Lekcn nngiel

sxiego'udz I-OÍ na

uczyciel glmnazjal 
ny z zagrankzQem 
wytszem wyxsztai 
ceniem I długolet

nią praktryka. O-
ferty sub .Sonall' 

Collage teacher 
i i 'VES Gnglish 

. . ' . -• IR.S (Conversa-
tlon, Lltterature, 
Commercial, Lor-
respondrace) Ap-
ulv to. Llpsiayn, 
Ceglelmana 5. 

Dyskomer lub ci 
CHY apólnik po, 

szękiwany, UFEITY 
z podaniem kapita
łu do „RciubLki", 
pou „KorzyS'iiy ', 

2gniiiono 
sznurek pereł 

'w środę, dn, 5/V 
bm. po drodze: 

ul. Nirulowi za, 
itamw. Mi 7, 

ul B . e, O I-S i-nk;e-
1 wicza. Łaskawy 
j znalazca zechce 
zwiócić pou n. nię-
im ącs m adresemi 
S :I . i 102, 
ni. 9, tiaikawl. 

Dytkontuie drobne 
wcK le kupiec-

k e. Adresy pod ' 
„Dyskonto ' do adm 4Q \Y|ndowa 
„KEPUBLIKI , 

^ ttozmałte | 

akuszerka Pluiko 
wa, PlotiküW-

Ska 132, pizyjmujc 
zamówienia oraz 

masaże. 

Datujcie w iosy — I IUJ I 
iiI, zy l ler n ' z io - m a i o U Z y W a n a o r a ł 

ła) "zawiera substan l , \>J i n c | 0 W a 
cje pożyteczne. — ScbUu hszpulma-
w roucnidj.ee c c - a z y n a d o s l ł I M u ł „ j , 
bulki włosowe. Do Oler ly sub M szynl 
skonaty sordek, U- fllD0 u .|eloniczn.e 
suwa łupież, MV.-.-.- ffr fj.,j, 
nę wyp.danie, Da- ' 
IC C U D O A U Y porost. M 

Posiadamy już ty- flaly S l O > 

wad oo sprawdzę- D e ż meoii ze sctu> 
nia D o A o a y przy wankiera w ciche 
kupn e Pakiet 2 zł. wil l i z oszMoną 
Wysyłamy p ot zy otwartą we ien lą s 

maniu gotówki , "Urodzie śiódmlc 
Prz-sylka 50 gr. Łodzi) zaraz 

(można znaczkami d l » Samoinei pani 
pocztowym l, Zamó ' u t > Starsłego nie 
wlenia nadsyłać l i - pnli)C«K 0 P<"<a zi 
st>m poleconym lub »vslac z ło iych ni 
Przekazem. L a b o r a - r o K d 0 Wynacjęcll 
torjum „Św i t " , War 0 ' e r l V P"D 
szuwa Hcia 1-a lub .Letnisko w m escl* 
, Sw i l " , Warszawa — 
Piękna 25, m. 12. 

Pończochy, oczka' 
i dziurki repe-| 

tuję lamo Konsian-
lynowska 3 3 m Ukryty 4-osnbowy D I 

2yjSpized, n a. Wiado 
. 'mość: t.RIIŃSIM 13(i 
I u dozorcy 

e======p*g|jn|j]j"jjj|======ze wszystkimi dodatkami wynosi w Lodzi 

cyfką poczt w kraju tł. 5-30, za traulec zL 7-ML 
Jítmmnf l JKjtiBiMu." wras a iBaasaiajara • aJotydk. 

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 n> 
za wiersz mil. (na str 4 szpalty NEKROLO01 I NADESŁANE 30 er za wiersz mtL 

1 ' " na sU 4 szp). Zaręcz. I zaślub po ek^cłe IC zt. Zamlełs^-owt o 50 pi Żart e IOJ # 
i r o ż e i . Za terminowy druk osloszen adm. nie o dpowUda- Drobne 10 srt. Poszuk. pracy 5 T R Nalmulejsce 50 U , 

flłytflłitffłlll WLmdMMLtai Palaie. Puffnlil k IIIHT ' WlfllMaT 8 m A I ' 1 ' 1 

TAAWWL̂ ĤPAW*̂ ^̂ BE»A|Â ,̂ Â"AA»̂ EBT4)ABA»A .SÂPAÂBTOAAÂ^̂AAAAAAA» JMNÊ ÂATATAMP* BTaaB?aB"*̂ B̂ B̂NJ|̂B| 

http://toerj.3at.lE
http://EktriKiifs.ii
http://lw.dz.ka
http://clct.ro
http://roucnidj.ee


PODATEK L1TKRACKO-NA1JKOWY Str. 3 

Nie mam żadnego programu! 
Piszę, aby dać wyraz tym zjawiskom, które się we mnie rodzą! 
Tak określił swe „credo" artystyczne znakomity dramaturg, Pirandello. 

W jednym z ostatnich wywiadów my syntezę wyższego życia, będącego 
izfenndkarskich przeprowadzonych zc celem samo w sobie. Zacząłem pisać gdy 
tnakomitym dramaturgiem włoskim, Pi
randello czytamy: 

— Przed wojną twórczość moja wyra 
tała się w powieści i noweli. Obecnie 
szuję, że jest to zupełnie nie wystarczają 
te i wewnętrzny jakiś imperatyw pcha 
nrlie wkderunku teatru. Pisanie jest mo
la potrzebą duchową, mogę powiedzieć 
nawet, że jest ono moim właściwym du
chem. Żyję aby pisać, albo jeżeli się ko
mu podoba, piszę, aby żyć. Dusza musi 
leśli żyć pragnie, nadawać sobie usta
wicznie formę. Dusze istotnie żyjące ma
łą potrzebę tworzenia przy każdej oka-
Gji. Ale każda twórczość sikoro jest skon 
:zona, przygniata nas ciężarem swej for-
•jy, tak, iż musimy s>ię od niej wyzwolić 
tby żyć dalej. W tern rozdwojeniu tkwi 
rragedja życiowa każdego twórczego 
człowieka. 

— To znów pańska filozofia, mistrzu!.. 
— Nie jestem filozofem, ale artystą, 

W pracy mej niema żadnego programu, 
ładnej teorji, żadnego logicznego związ
ku. Piszę, aby dać wyraz tym zjawi
skom, które się we mnie rodzą. 

—Mówią o panu, mistrzu, że wprowa 
il*a pan na scenę postacie nienormalne? 

— To jest błędem. Nigdy nie widzimy 
ludzi normalnych. Każdy z nas zawiera 
w sobie cały świat, tworzy ten świat 
kształtuje go na swój sposób. Życie jest 
tylko próba tworzenia, które nie może 
być skończone, bo przeszkadzają temu 
okoliczności. Dopiero w teatrze, który 
Potrafił życiu dać nowy wyraz, znajduje-

miałem 18 lat; naturalnie pisałem wier
sze.- Później stworzyłem 7 powieści i 
liczne nowele, które obecnie ukazują się 
w nowem wydaniu w 24 tomach. Razem 
forma powieściowa trzymała mnie przez 
3 lat. Później przeszedłem do teatru. W 
ciągu ostatnich lat napisałem 35 dzieł 
dramatycznych. 

— Odzież pan znajduje tyle czasu? 
— Piszę bardzo szybko i lekko. W ci

szy własnego gabinetu, w hotelu, w wa
gonie sypialnym, a nawet-na scenie pod
czas przedstawienia,.. Wiele czasu po
święcam mojemu zespołowi teatralnemu, 
który każdą mą sztukę próbuje przecięt
nie 8 razy. Unikam zbyt wielu prób, aby 
nic przygniatać inteligencji I naturalności 
aktorów, nie pozwolić im mówić mecha
nicznie. Mam zamiar wyjechać w najbliż 
szym czasie do Ameryki najpierw grać 
w państwach łacińskich aż do Hawanny 

i Mcksyka, a w drodze powrotnej wstą
pić do Ameryki północnej. 

— A cóż pan myśli o kryzysie w spól-
czesnym teatrze? 

— Niema żadnego kryzysu. Żyję na 
śwJecie 59 lat i ciąfelc słyszę, że mówi się 
0 kryzysie teatralnym. Dla mnie sprawa 
jest prosta: publiczność przychodzi do te 
atru, jeżeli podoba się jej sztuka. Moje 
przedstawienia ludowe są zawsze wy-
sprzedaue. Zdarza się niekiedy, że pu
bliczność nic rozumie sztuki, a wtedy 
jest to istotnie smutne. Czas jednak jest 
najlepszym sędzią. 

Pirandello mówi jeszcze wiele o tea
trze rosyjskim, który zna doskonale od 
Gogola do Andrejewa. Mówi o Bernar 
dzie Shaw, o Sternhajmie, o Jules Romain 
1 t. zw. humorystach, którzy widzą w 
każdej rzeczy dwa sprzeczne znaczenia. 

— Ci żyją właściwie dwa razy. Po
wstaje jednak poważne pytanie czy dwa 
razy są szczęśliwi1?... P. P. 

Ilaczego w Ameryce jest dobrze? 
Olbrzymi rynek zbytu, doskonała organizacja pracy. 

Świeżo powróciła z Ameryki specjał 
na angielska delegacja, wysłana przez 

Kultura I sztuka. 
W L0ZAN1E skończył się zjazd międzynaro

dowy unji radiotelegraficznej. Przedewszyst
kiem ustalono plan zmiany długości fal nadaw
czych, który będzie wprowadzony w życic po 
uzyskaniu zgody rządów. W skład członków 
rzeczywistych unji przyjęto cały szereg stacji 
nadawczych, a między innemi i firmę „Polskie 
radjo". Z danych statystycznych, posiadanych 
Przez unję, okazało się, że Europa ma obecnie 
110 stacji nadawczych i około 7 miljonów reje
strowanych aparatów odbiorczych. 

ZE STATYSTYKI ZA ROK 1926, wydanej w 
Ąrnerycc, okazuje się, że w ciągu roku tego 173 
'irniy wydawnicze w Stanach Zjednoczonych 
wydrukowały 6883 książki, z czego Jedna tylko 
firma Macmllan — 614 książek. Jest ciekawe, 
czy w firmie tej znajduje się chociaż jeden czło
wiek, który wszystkie te książki przeczytał... 

ONEGDAI ODBYŁA SIE WE WIEDNIU li
cytacja miniatur. Za znaną tnlnjatttrę Eugcrsa 
„Cesarz Leopold I I " zapłacono 25.500 szylingów. 
Ogółem sprzedano miniatur za 180 tysięcy szyt. 

PO DWULETNICH PRZYGOTOWANIACH 
otwarto wczoraj w Magdeburgu niemiecką wy
stawę teatralną. Zadaniem wystawy Jest dać 
przegląd niemieckiej twórczości teatralnej od 
samych początków aż do ostatnich dni. W od 
dzielnych pawilonach wystawione są obrazy i 
dekoracje, przedstawiające mlstcrja, sztuki Iu 
dowc średniowiecza, teatr passyjny, renesanso 
wy, barokowy I Comcdia dcl Arte. Wiedeński 
teatr na Burgu wystąpił zc slynncml obrazami 
ze swego foyer. Najnowsza liistorja teatralna 
reprezentowana jest przez modele insecnizacyj 
• « najwybitniejszych reżyserów. 

W PARYŻU ZOSTAŁY JUŻ OTWARi E 
Mclkic salony wiosenne: dwa w Grand Palais 
1 Jeden w Salon des Tuileries. Na wystawach 
tych znajdujemy, razem przoszło 10 tysięcy pló 
clen. Potop produkcji inalarsakicj zupełnie de
zorientuje publiczność. Stare i młode talenty 
najwyższą trudnością przedzierają się przez ton 
las olbrzymiej produkcji. Również I krytycy na 
bekają na zupełną niemożność zorientowania 
się w chaosie. 

' OBRAZ REMBRANDA „REWIZJA", który 

rząd brytyjski w celu zapoznania się z 
panującymi w Stanach Zjednoczonych 
stosunkami, przedewszystkiem gospo
darczymi i socjalnymi. 

Przed opracowaniem szczególowego 
swego sprawozdania delegacja złożyła 
rodzaj memorandum, streszczającego w 
ogólnych zarysach wrażenia, które wy 
niosła zc swych badań. Wyjmujemy zeń 
kilka momentów najbardziej charaktery 
stycznych. 

Otóż przedewszystkiem delegacja 
stwierdziła, że wyższość amerykańskie 
go przemysłu leży zgoła nie w jakimś 
specjalncm uzdolnieniu tamtejszego ro
botnika, lecz w stosowanych tam meto
dach I pewnych specyficznych warun
kach lokalnych. Te ostatnie polegają 
głównie na fakcie, że Stany — w prze 
ciwieństwic do Europy — nie są podzie 
lonc na szereg drobnych terytorjów, od 
grodzonych jedne od drugich kordona 
mi celnymi. Ameryka przeciwnie two 
rzy jeden olbrzymi rynek zupełnie wol 
ny od wszelkich skrępowań, a taj; ogro 
niny, że właściwie nie masz p**eti5lę 
biorstwa, któreby było zależne. ' ek
sportu zagranicę: wystarcza mu najzu 
pełniej jego rynek krajowy- coprawda 
wielkości całego kontynentu europej 
skiego. 

Powyższa okoliczność pozwoliła roz 
winąć i zastosować wszystkie możliwo
ści maszynizmu do najdalej idących gra 
nic. Pozwoliła dalej na bardzo wyraź
ne rozgraniczenie roli właściciela przed 
siębiorstwa od roli jego kierownika, 
przyczem zawód tego ostatniego opar
ty został na przesłankach już czysto 
naukowych i głęboko przemyślanych. 

Co się tyczy stosun'>* między kapi
tałem i pracą nie jest on o wiele lepszy, 
nlżll w Europie. Konflikty między tymi 
dwoma pierwiastkami bywają również 
częste, lecz niepomiernie bardziej ostre, 
niż u nas. Rozgrywają się atoli zgoła 
w innej płaszczyźnie, a to dzięki zasad 
niczej różnicy, która istnieje tam mię
dzy robotnikiem wykwalifikowanym a 
niewykwalifikowanym. 

Ci ostatni są nieomal wcale nic zor
ganizowani. Organizacje robotnicze 
istnieją właściwie jedynie tylko dla pier 
wszych i noszą zupełnie inny charakter 
niż europejskie: nie stawiają sobie za 
cel przeprowadeznie jakiegoś progra..iu 
socjalnego, lecz służą jedynie za narzę
dzie, zapomocą którego wykwalifiko
wani robotnicy przenychaią się na co
raz to lepsze i rentownlejsze stanowi
ska. 

To też „trade - unionizm" w angiel
skim tego słowa pojęciu nie istnieje i 

Nowy karabin. 
Pisma berlińskie donoszą o Interesującym 

wynalazku, dokonanym przez inżyniera niemie
ckiego, Hermanna Plietha, który zdołał skon 
struować „milczący" karabin automatyczny, 
strzelający przy pomocy zgeszczonego powie
trza. Dzięki ulepszeniom, wprowadzonym przez 
owego Inżyniera do znanego Już, nawiasem mó
wiąc systemu, możliwe jest wypuszczenie 25-iu 
pocisków przy Jednorazowcm naładowaniu bro
ni. 

W czasie prób, poczynionych w obecności o-
flcerów Relchswehry, kule nowego karabinu 
przebijały dwumlllmetrowe blachy stalowe z 
odległości dwucb kilometrów. Konstrukcja i 
szczegóły techniczne wynalazku trzymane są o-
czywiście w najściślejszej tajemnicy, ponieważ 
sztab niemiecki, wobec dodatniego wyniku do
świadczeń, zamierza wyzyskać tę broń w celach 
wojskowych. 

Natomiast klasa robotnicza jest wy 
raźnie podzielona na dwie grupy: pierw 
sza — wykwalifikowanych robotników, 
których dobrobyt opiera się właśnie na 
fakcie niskich zarobków drugiej grupy 
— zwykłych „robociarzy" niezawodo
wych. 

Ten stan rzeczy wynika z faktu, że 
zdolny, pracowity, robotnik ma zawsze 
szanse wybicia się i zdobycia uprzywi
lejowanego stanowiska: dąży do tego 
wszelkiemi silami, nie oglądając się na 
słabszych i mniej zdolnych, którzy w 
tyle pozostają. Robotnik amerykański 
stawia wszystko na jedną kartę: uda się 
mu, lub nie uda. Jeśli się uda. będzie 
miał wysokie zarobki i własne auto w 
perspektywie. Jeśli mu się nie uda, to.. 
znowu próbuje. Lecz nigdy nie zakłada 
rąk. 

I w tern, między innemi, leży sekret 
całego tego rozpędu gospodarczego, z 
którego Stany są tak dumne. 

Polityczna głuchota. 
Rząd francuski wydelegował p. Edwarda 

Herriota, ministra oświaty, jako swojego oficjal
nego reprezentanta na uroczystości Bcetliove-
oowskie do Wiednia. Były premjer był bardzo 
rozmowny, udzielaj chętnie wywiadów, lecz u-
ntkat starannie tematów politycznych. Jeden z 
niedyskretnych dziennikarzy wiedeńskich zadał 
mu zasada .ze pytanie: 

— A laki Jest pański pogląd na kwestie po
łączenia Austrjl z Rzesz* niemiecką? 

Odpowiedź pana Herriota świadczy • jero 
przytomności umysłu: 

— Bywają eh w tle, kiedy Jestem bardzie] le
szcze głuchy, aniżeli był nim BcethoTen-

Skrzydlaci alkoholicy. 
Pewien angielski entomolog nslai asożnoic 

przekonać nie, że motyle należą do ratunku na
łogowych pijaków. Zamknął on pewną ilość 
tych owadów pod kloszem, w którym umieścił 
kwiaty I zauważył, że sam ki piły wyłącznie ro
sę I wodę, podczas gdy motyle pld męskiej po
częły chciwie sączyć sok kwietny, zawiera tacy 
znaczny odsetek alkoholu, co przyprawiało Je 
o utratę przytomności w dągn kuka rodzin. 
Profesor dokona! leszcze bardziej znamiennego 
doświadczenia, nalał bowiem na klosz parę kro
pel wody w jednom miejsca, whisky zaś w dru
kiem — motyle bez wahania obsiadły aromaty
czną wódkę i nie podarowały dosłownie ani Je
dnej kropelki, wstawiając się z namiętnością, 
godną najnamłętsocłszycn alkoholików. 

Skąd się biorą nerwowe dzieci? 
Cierpliwość, celowość i konsek

wencja 
oto zasady normalnego wychowania. 

Dzieci nerwowe wymagają niezwy-

nalcżał dotychczas do barona Alfreda Rotszyl 
da, został sprzedany do Ameryki. Nabywcą jest' wszelkie jiróby dążące do jego wytwo-
muzeum sztuki w Detroit. 
1 » tys. dolarAw-

Cena kupna wynosi j rżenia, rozbijają się o powszechną prze 
ciw niemu niechęć. 

kle umiejętnego kierownictwa. Zdarza 
się nieraz, że ich nerwowość spostrze
gana jest zbyt późno, to też dziecko 
traktuje się nieraz jako zarozumiałe, 
tchórzliwe czy uparte; zupełnie nie bie 
rzc się pod uw<vf.ę tego, iż nerwowość 
nic pozwala mu często dostosować się 
do życzeń starszych. 

Jakże często się zdarza, że dzieci 
odrywamy bez namysłu od zabawy 
czy liracy! Czy dorosły człowiek nie 
byłby w takich wypadkach zirytowa
ny? Albo np. ojciec przed pożegnaniem 
się z małym synkiem odbiera mu .y-
gąro z czekolady, mówiąc: „Przecież 
wieczorem i w dodatku w łóżku nie bę 
dziesz palić!". A na to matka wchodzi 
po paru minutach i oddaje synkowi pół 
cygara z powrotem dla „pocieszenia". 

Nieraz dziecko słyszy sprzeczkę ro
dziców; dzieci są na tą^ie rzeczy bar
dzo wrażliwe i długo potem cierpią dot 
kliwic na myśl o tern, co słyszały; a 
niezgoda w rodzinie wpływa na nie bar 
dzo ujemnie. Wprawdzie tego- stanu 
swej duszy nie umieją one wypowie
dzieć, lecz odczuwają to bardzo silnie. 
Ba, dzieci odczuwają dotkliwie nawet 
kłopoty swych rodziców. 

Źle wpływa na dzieci zbytnie pod
niecanie ich ambicii. Nieraz rodzice 
tak się odzywają do dzieci: „A nie waż 
się przynieść złą cenzurę!". Tak p bu 

dzone dzieci wpadają w stan, w którym 
wydajność ich pracy poważnie się 
zmniejsza zamiast wzrosnąć. Opano
wuje je jakiś niewytłumaczony lęk, loro 
ry bardzo często staje się przyczyną sa 
mobójstw, tak, niestety, dzisiaj rozpo
wszechnionych wśród dziatwy szkol
nej. 

Postępować należy zgoła inac/ei. 
jeśli się chce osiągnąć dobre wyniki; bo 
tylko spokój i cierpliwość, współdzia
łając uwolnieniu się dziecka od uczucia 
troski i lęku, mogą się przyczynić do 
osiągnięcia doskonałych wyników w 
nauce szkolnej; nigdy zaś tejjo nic da 
wymyślanie dziecku czv też nieumiejct 
ne I niewłaściwe zahaczanie jego am
bicji. 

Gwar wielkiego miasta nie zawsze 
jest przeszkodą we właściwem wycho
waniu dzieci. Lecz gdy jego napraw
dę złych skutków pragniemy uniknąć, 
trzeba temu gwarowi przeciwdziałać. 
A więc dziecko musi iść-wcześnie spać; 
powinno mieć proste zabawki i zawsze 
znaleźć winno odpowiadające mu, choć 
nieliczne, towarzystwo; niech przeby
wa jaknajwięcej z naturą: nigdy nic 
powinno używać alkoholu; musi unikać 
uroc"stości. teatrów, kin itp. Na ulicy 
rodzice czy starsi winni być bardzo spo 
kojni oswajać dziecko z zasadami ru
chu uliczneeo w wielkiem mieście. 



Str. i DODATEK LITERACKO-NAUKOWY, 

W k a ż d e m m a ł ż e ń s t w i e 
jedna strona <rerpi, a druga się nudzi... 

Miłość spółczesna niema nic wspólnego z przyjaźnią. 
W naszem życin towarzysklem dwie 

wielkie reformy wprowadziły znaczne 
zmiany. Pierwszą reformę stanowi ła
twe przeprowadzenie rozwodu, druga 
reforma polega na urządzeniu przejść 
w wagonach kolejowych. O rozwodach 
dosyć już pisano i mówiono. Pomówmy 
w ; - - najpierw o wagonach kolejowych. 

Dawne wagony kolejowe były wię
zieniami na kółkach, a pasażerowie po
dobni byli do więźnić-w w białych mun
durach. Życic podzielone było na dzie
sięć lub dwanaście części zależruu; do ilo 
śc. godzin trwania podróży. Ody wspól
ny pobyt w zamkniętym wagonie wyda
wał snę już nazbyt nudny, wówczas za 
wicrano znajomość z sąsiadem. 

Podróże takie dały możność wykapa
nia dziwnej mieszaniny prymitywizmu 
towarzyszkośct, tkwiącej w spółczes-
nem s-ołeczeństwie. 

Nj'->ierw wyzierał barbarzyńca, ob
serwujący podejrzliwym wzrokiem swa 
go sąsiada, którego nie znał. 

V naszych czasach barbarzyństwo 
jest zjawiskiem częściej spotykanem ..iż 
w rfMwfiyoh czasach prymitywnych, wy
starczy tylko wymienić wielką ilość ban 
dytńw i .przywódców „demokracji"). Po 
tem wyłaziła jednak potrzeba towarzy 
sł-' •. stosunku 

O okaizge było nietrudno. Ntobaczuie 
opuszczona gazeta na podłogę, lub chęć 
poinformowania się o rozkładzie jazdy 
stanowiła już punkt oparcia. Chodziło 
tylko o przełamanie pierwszych lodów 

ŚrodOa, jakiem! posługują się w tych 
wypadkach, sa obojętne 

Odpowiadamy naiprzykład jednemu z 
pasażerów, że pociąg do Poitiers przy
bywa o 6-ej min. 40 wieczorem. Ośrod
kiem rozmowy staje się już Poitiers. 
Przypominamy sobie znajomych, którzy 
mieszkaiją w tym mieście, 

Krytyka zarządzeń koiejowych sta
nowi również wdzięczne pole do nawią
zania stosunków w wagonie. O ile dwaj 
rozmawiający wzruszają przytirfn ramio 
nami, jakgdyby chcieli powiedzieć, że 
o pewnych tajemnicach mówić nie nale
ży, jest to dowód, że znajomość już zo
stała zawarta. Obydwaj dowiadują się 
natychmiast o swych zawodach, jeden 
opowiada drugiemu kiedy się ożenił, jak 
się powoda jego dzieciom dtp. bardzo 
ciekawe rzeczy. 

Tylfko jednego - jedynego tematu uni
ka ten klub, składaiacy się z dwóch o-

rcztnowy na ten drastyczny temat, wó
wczas każdy z rozmawiających stara 
się tak wyrażać swe poglądy, aby móc 
siv cofnąć w każdej chwili. 

Osobiście byłem już uczestnikiem 
takich rozmów w wagonie, gdy lewico
wy radykał okazał się później najgorliw
szym reakcjonistą, a konserwatysta — 
zwolennikiem najdalej idących reform 
socjalistycznych. 

W końcu podróży każdy wyraża swe 
prawdziwe poglądy. 

Stworzenie wagonów z kurytarzam! 
Odebrało polityce lwią część klijeutów. 

Dziś zanim jeszcze człowiek rozej
rzał się w wagonie ! zanim zdołał się 
przyjrzeć swym towarzyszom podróży 

już go wołają na obiad do wagonu 
restauracyjnego. 

A gdy potem pasażer wraca do swe
go wagonu, nie może rozpoznać, czy 61 
sami ludzie siedzieli przedtem w prze
dziale. 

Wiele znajomości nie dochodzi do 
skutku, dzięki tej nowej reformie w wa
gonach kolejowych. 

Jestem przekonany, że Robinson t.i-
gdy nie zaprzyjaźniłby się tak serdecz
nie z Piętaszkłem, gdyby miejsce, na któ 
rem nastąpiło spotkanie, nie było oto
czone ze wszystkich stron woda. 

Dziś nikt nie zastanawia się nad tem 
ani chwili i dla znalezienia wygodniejsze 
go miejsca przechodzi do sąsiedniego 
przedziału, zostawiając swego towarzy
sza z którym nic zdołał jeszcze zawróć 
znajomości— 

*» 
A czy z małżeństwem sprawa przed

stawia się inaczej? 

Szybko nawiązane stosunki rozluźnia 
ją się w tym samym tempie, albowiem 
drzwi do rozwodu stoją dla każdego o-
tworem jak drzwi w kurytarzach wa 
gonów. 

Bezwątpienła cywilizacja spółczesna 
po. .da swe dobre strony, ale proszę 
wysłuchać również jej przeciwnika -
powiedzmy nawet — spóźnionego, bar 
dzo spóźnionego przeciwnika, która po
gardza spółczesnym Don-Juanetn! 

Pogardzam nim dlatego, że Don-Ju 
an spółczesny nie zawahał się wyelimi
nować z miiości — jej najtrwalszy, naj
wznioślejszy element — przyjaźń, zo
stawiając tylko nagi szkielet — zmysły, 

Zwycięstwa Don-Juana są zawsze je
dnakowe, albowiem on nie znał bliżej 
ani jednej ze swych wszystkich kobiet 
Dyl t-> smutny zbieracz, którego wszyst 
kie marki pocztowe posiadały tę samą 
winietę... 

Don-Juan nie znał kobiet. Był tylko 
pasażerem w przejściowym wagonie 
Przez całe życie radował się dziecinną 
rozkoszą i godny jest pożałowania, al 
bowiem tem się zadawalał. 

Z^ s\.ym haremem kochanek był on 
najsamotniejszym człowiekiem na świe
cie, i ~lwirę uważać należy za człowie
ka stokroć nieszczęśliwszego od niego. 

Maurice Donnay powiedział w jednej 
ze swych sztuk. 

— W każdem małżeństwie — powia
da bohater — jest jedna strona, która 
cierpi... 

— Tak... — potwierdza ktoś Inny — 
i z tego powodu druga strona musi się 
zawsze nudzić... 

jt-Jcł'"- ^rnard. 

Król niedźwiedzi 
zastrzelony w Kolumbji brytyjskiej. 

noszą dzienniki 
sób: polityki O ile nie daje się uniknąć obaj traperzy powrócili niedawno z 

Mniej więcej przed rokiem zginął w 
walce z monarchą gór i lasów Ameryki 
północno-zachodniej, strasznym szarym 
niedźwiedziem, traper kanadyjski, Tom 
Meany. 

Dwaj Jego towarzysze: Jack Yar-
zeau i Martin Dayton, poprzysięgli na 
mogile przyjaciela, że nie spoczną, do
póki nie pomszczą śmierci jego. 

I dotrzymali słowa. Jak bowiem do-
Kolumbji brytyjskiej, 

puszczy nad rzeką Mac Gregor, przy 
nosząc czaszkę i skórę zabitego potwo
ra. Skóra ta mierzy od paszczy do ogo
na 2 metry 70 centym, długości, a 1 m, 
65 centym, szerokości. 

Na czaszco olbrzymiego niedźwie
dzia znać szramę po ranie zadanej mu 
prawdopodobnie przez Mcany'ego w 
walce, podczas której zginął dzielny tra 
per, słynący w całej Kolumbji brytyj 
sklej, jako znakomity strzelec i łowca 
zwierząt 

Chiny w Paryżu. 
Paryż, w maju 1927 r. 

Paryż ma swolą dzielnice; chińską. Przedmie
ście Blllancourt, gdzie znajdują się olbrzymie fa
bryki automobilowe, konccntrule prawie bez e-
gzty cała ludność chińska Paryża. W granicach 
trzecb ozy czterech ulic ciągnących «1« wzdłuż 
brzegów Sekwany, żyje tutaj i mieszka zwarta 
masa kilka tysięcy żóltolicych, którzy wszyscy 
prawie pracują lako robotnicy w układach au
tomobilowych Renault, Peugeot etc. 

Turysta", który zapuści sla w tg dzielnicę 
ujrzy przedewszystklem liczne sklepiki chińskie, 
zaopatrzone w szyldy.™ rosyjskie a czasem I 
chińskie. Dziwne to a Jednak prawdziwe. Wię
kszość tych sklepików to zakłady Iryzjerskle. 
Chińczycy paryscy wyrzekli sic bowiem swego 
tradycyjnego warkocza I maja wszyscy krótka, 
przystrzyżona fryzurę europejską. 

Do godziny 6 po południu ule ujrzy an) Jedne
go chińczyka na tych długich, posępnych ulicach, 
ani w głębi ciemnawych, wąskich zaułków oko
lonych wysokimi domami z czerwono-bfudne! 
cegły. Wszystko tkwi Jeszcze w fabrykach. Po 
6-ej tłum chiński wylewa się gęsta masa z ol
brzymio] bramy zakładów Renaulta przy Place 
Natlonale I rozpierzcha się wnet po zakątkach 
swej dzielnicy. 

W głębi Jednego z zaułków kryje się olbrzy
mi, posępny gmach: hotel chiński. Funkcje port
iera polu! mały, ruchliwy, wiecznie uśmiechnięty 
Hen, który uprzejmie oprowadza po korytarzach 
1 odgrywa chętnie rolę tłumacza. Hen włada 
francuskim wcale ulezie. Tęskni za swa ojczy
zna I obiecuje sobie wrócić nad brzegi Żółte] czy 
Niebieskiej rzeki, gdy tylko zbiorze trochę gro
sza. Hen I jego pobratymcy, choć przebrani w 
szaty europejskie, żyją w tych murach żydom 
swego kraju. Gotują ryż w swych pokoikach 
na sposób chiński, jedzą go przy pomocy trady
cyjnych pałeczek bambusowych, załatwiają SWI I 

korespondencję z rodzina, kreśląc tuszom długie 
Ilnjo liter z góry na dół, na wąskich paskach pa
pieru, odprawiają swe modły przed małym, przy
wiezionym z Chin ołtarzykiem z posążkiem brón-
zowym Buddy, urozmaicają sobie godziny odpo
czynku grą na osobliwym Instrumencie o wy
glądzie jednostronnych skrzypiec. 

Długie korytarze ciągną się aa każdym pię
trze 

Po obu stronach korytarza małe, Jednooklon-
ne pokoiki, prawic celkl, mieszczące dwóch lo
katorów. Przysłowiowa Oszczędność I nlewybre-
dność chińczyków nic daje Im odczuć całe] me
lancholii prowizorycznego azylu na obczyźnie. 
Na tych enigmatycznych obliczach, tak podob
nych do siebie, w tych małych, czarnych nie
przejrzystych oczach trudno dojrzeć europejczy
kowi I zmianę wyrazu, grę uczuć 1 wrażeń. Obce 
nieprzeniknione są te gładkie, żółto twarze, wi
tające każdego obcego przybysza zdawkowym, 
nic nlo mówiącym uśmiechem. 

Paryż grzmi I buczy jak morze wzburzone 
naokół tej oazy chińskie). Ale lale Jego zatrzy
mują się u le] krańców. Chiny w Paryżu — ot* 
paradoksalne zjawisko spółczesna. J. L. 

MAURICE DEK OBRA. 

Spryt pani Lucyny. 
Dziś zrana wpadł do mnie mój przy 

jaciel Jerzy Haubue. Leżałem jeszcze 
w łóżku. Jerzy rzucił kapelusz na koł
drę, wsunął palec za kołnierzyk, który 
prawdopodobnie troszkę był za ciasny, 
usiadł ciężko ab krzeUe i rzekł: 

— Nlel Nie! Nie i nieL 
Nigdy nie widziałem to tak zdener

wowanego. 
— Uspokój ałę, mój kochany Co 

d jest? 
— Powiadam d, ze mam Jaz tego 

dosyć. Moja cierpliwość ma też swe 
granice. Nawet święty August posłał
by ją do wszystkich diabłów! 

— Jestem ciekaw Jak brzmi nazwi
sko tej osoby, która ci tak zatruwa 
życie. 

— ldjotol Nie rozumiesz, że ta cho
dzi e Lucynę?„ 

— O twoją przyjaciółkę? 
— Tak, moją przyjaciółkę. Zrobiła 

mi dzW okropną scenę za tą, że zosta
wiłem w foźy program. Program tea 
tra Micheli Mój drogi, czy program tea 
tralny trzeba koniecznie podnieść 
ziemi, by oprawić go w ramkę i powie
sić na ścianie? Mam Już tego dość! 
Już od trzech miesięcy derpię przez 
nią najokropniejsze katusze! Chcia 
łem z nią zerwać. Namówiła mnie. Ale 
teraz wszystko musi się skończyć. U 
czyniłem z niej swą najserdeczniejszą 
przyjaciółkę, gdyż sądziłem, że jest na
prawdę posłuszna 1 dobra... Lucyna— 
Takie miałem do niej zaufanie... Nic 
było wypadku, ażeby nie pokłóciła się 
* jMoferem podcaaa Jazdy, % kelnerem 

w restauracji, z bileterem w teatrze, 
nie licząc już przekleństw, jakie spada 
ją na mą głowę przy tych okazjach... 
Nie, teraz to się musi skończyć na 
zawsze! 

Spojrzałem nań z uśmiechem. 
— Przypomnij sobie twe pierwsze 

z wanie. Lucyna wróciła do ciebie. 
Płakała. Przebaczyłeś jej wszystko i 
tego samego wieczoru stłukła serwis 
do herbaty. 

— Dlatego właśnie teraz skończę z 
nią na zawsze. Mam na to radykalny 
sposób — śmierć-

— Co?.- Chcesz ją zamordować? 
— Ależ, nie... Ja umrę... 
— Jerzyku, nie gadaj głupstw... Po

pełnić samobójstwo przez taką heterę. 
— Durniu! Umrę tylko na papierze 

Pomożesz mi w tęj komedji! To wszy 
stko, czego od ciebie wymagam! ^dy 
tylko wstaniesz, pobiegniesz do drukar 
ni 1 każesz wydrukować moje klepsy
dry. Jeden egzemplarz poślesz Lucy 
nla Ja tymczasem wyjadę z Paryża do 
Cote d'Azur i powiem gospodyni żeby 
oznajmiła wszystkim o mojej śmierci... 
Rozumiesz?.-

Po upływie ośmiu dni spotkałem me 
go przyjaciela w Saint Raphael, gdzie 
jechał sobie na spacer w żółtym „Ci
troenie" na brzegu morza. 

— Umarli prędko jadą! — Krzyk
nąłem mu, przechodząc przez plażę. 

Zatrzymał mnie i zaprosił do siebie 
na śniadanie. 

— Ach, mój drogi, jak bardzo je 
stem szczęśliwy od czasu, gdy wpa
dłem na ten doskonały pomysł!.. 

— Nie masz żadnydt wiadomości od 
Lucyny? , 

— Żadnych! Prawdopodobnie po
cieszył ją bardzo szybko inny amant. 

Piliśmy kawę, gdy podano, nam pis
ma paryskie. 

Jerzy zbladł nag!c i pokazał mi rubry
kę wypadków. 

— „Młoda, 27-letnia Lucyna M. usi 
łowała w dniu wczorajszym popełnić 
samobójstwo, wypijając większą dozę 
weronalu. Zdołano ją uratować. Powo 
dem samobójstwa jest nieszczęśliwa mi 
łość. Panna Lucyna M. miała serdecz
nego przyjaciela, który nagle zmarł 
przed tygodniem. Ponieważ nie mogła 
żyć bez niego — postanowiła uciec z 
tego świata". 

Jerzy był wzruszony. Przeczytał 
notatkę trzy razy I szepnął drżaceml 
wargami: 

— Nie, to Jest okropne! Widzisz, 
jak ona mnie kochała! Okropne! Taką 
Ilość weronalu.- Co mi radzisz uczy
nić?.... 

— Jedź do niej! 
Tego samego wieczora Jeszcze Je

rzy wyjechał do Paryża, 
• 

Wczoraj po południa spotkałem La 
c\ nę przy rogu R te \JL Jagute 1 Rue 
dc la Provence. Nosiła śliczną Jedwab
ną sukienkę I mały przezroczysty kape 
lusik. Wyglądała cudownie. 

— To pani?... — zapytałem zdzi 
wiony. — Pół litra weronalu tak bar 
dzf; ukrasiło pani waig!?.. To nie mo
żliwe!... 

Lucyna wybuchnęła głośnym Śmie
chem. Wzięła mnie pod ramię i ciągnąc 
mnie w stronę bulwarów, rzekła: 

— Nie, czy pan wziął to na serjo? 
— Jakto? Przecież czytałem o tym 

wypadku w gazetach! 

— Ach, mój biedny.... 
— Cóż to ma znaczyć? 
— Wprawdzie mężczyźni są bar

dzo sprytni, ale... głupio było z ich stro
ny, skoro sądzili, że uwierzę w śmierć 
Jerzego... 

— Więc powiedziano pani?— 
— Nic, mój panie... Przysłana klep

sydra była nazbyt przejrzysta.. Odpła
ciłam mu pięknem za nadobne, ale w 
Innej formie — to wszystko 1 

—.A więc to otrucie? 
— Wzmianka w gazecie była tylko 

grzecznością ze strony pewnego znajo 
mego dziennikarza... Jerzy nic poznał 
się na tem, czego najlepszym dowodem 
Jest— 

— Znowu połączył was węzeł przy 
Jaźni?-

— Oczywiście 1... Tym razsm Jest 
to węzeł gordyjski! Jerzy, sądsjc, że 
miałam zamiar przez nlegrł popełnić sa
mobójstwo, otacza mnie teraz większa 
troskliwością I opieką... Powiadam pa
nu, że pizeźY warny teraz po nu drugi 
miodowe miesiące— 

— I żyjecie teraz w zgodzie? 
— Oczywiście!... Ale widz. pan, dzi

siaj zrana musiałam go porządnie wy
krzyczeć, gdyż zapomniał ml przynieść 
czekoladę, a podczas śniada-a rzuci
łam mu filiżankę w twarz, bo, wyobrat 
pan sobie, ten idjota położył kapelusi 
na mojej sukni!... 

— Czy nie uważa pani, że to jnż za
nadto ?... 

—- Zanadto?.. — W stosunku dl 
mężczyzny przez którego o mało 
nie otrułam?... 

[ittwn* ls» Et. 


